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Gruodžio 18-tą Sir Samuel 
Hoare rezignavo iš Anglijos už­
sienio reikalų sekretoriaus vietos. 
Jis susikėlė parlamento ir spau­
dos puolimus ir smarkias kritikas 
už planą neva sutaikymui Itali­
jos su Etijopija. Kaip žinoma, tas 
planas siūlė apie du trečdaliu E- 
tijopijos Italijai, kad juomi pa­
sipiktino ne tik Etijopija, bet
dauguma Tautų Sąjungos narių ir 
pačios Anglijos visuomenė. Pran-
cūzijos premijieras, minėto plano 
ko-autorius irgi smarkiai kriti­
kuojamas.

Nauju Anglijos užsienio rei­
kalų sekretorium paskirtas jau­
nas, gabus diplomatas kapitonas 
Anthony Eden. Jis yra griežtas 
sankcijų šalininkas, už tai italai 
jo labai nemėgia. Italai jo pa­
skyrimą laiko tiesioginiu įžeidi­
mu iš anglų pusės.

Anglijos premijeras Stanley 
Baldwin prisipažino padaręs klai­
dą, kad iš pradžių rėmęs tą planą. 
Parlamentas 397 balsais prieš 165 
b. pareiškė jam pasitikėjimą. Dėl 
to kabinete, išskiriant užsienių 
reikalų sekretorijatą, kitokių at­
mainų nenumatoma.

Suvokietėjusio Augusto Bal­
džiaus vadovaujama Klaipėdos 
krašto,direktorija jau pašalino iš 
valdiškų vietų eilę gerų susipra­
tusių lietuvių. Šalinimai tęsiasi.

Čekoslovakijos nacijonalis sei­
mas valstybės prezidentu žymia 
balsų dauguma išrinko rezigna­
vusio prezidento Masaryko arti­
miausią bendradarbį, ilgametį už­
sienio reikalų minister}, Edvar­
dą Benešą.

Vatikano oficijozas “Osserva- 
tore Romano” pareiškė, kad gan­
dai, būk Katalikų Bažnyčia fi­
nansuojanti Italijos karą, neturi 
jokio pagrindo. Tokius prasima­
nymus skleidžia Prancūzijos ko­
munistai ir Vokietijos naziai.

Meksikoj vėl neramu Preziden­
tas Cardenas, prisibijodamas 
Caleso šalininkų revoliucijos, pa­
skubomis juos šalina iš valdiškų 
vietų. Sekmingesnei kovai prieš 
vyriausybę, Cales suorganizavo 
naują “konstitucinę revoliucinę 
partiją.” Pirma laisvamaniai ka­
riavo tik prieš Bažnyčią, o dabar 
pradeda niautis už valdžią.

Prezidentas Roosevelt ketina 
reikalaut, kad Kongresas paskir­
tų $500,000,000 1936 metų viešų 
darbų programos vykdymui.

Rytinių valstybių lietuvių ka­
talikų metinis seimelis įvyks
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LIETUVOS STUDENTŲ ATEITININKŲ
KONFERENCIJA KAUNE

Gruodžio 1 d., Kaune įvyko stu­
dentų ateitininkų sąjungos kon­
ferencija, praėjusi rimtoj pakel­
toj nuotaikoj. Rytą studentų baž­
nyčioj konferencijos dalyviams 
J.^E. vysk. M. Reinys atlaikė iš­
kilmingas pamaldas ir pasakė gra­
žų pamokslą.

Po pamaldų, zitiečių salėj s-gos ■ 
pirm. dr. Pr. Dielininkaitis atida­
rė iškilmingą konferencijos posė- ■ 
dį. Į konferenciją atsilankė aukš­
tų svečių, jų tarpe J. E. vysk. M. 
Reinys, Universiteto prorekto­
rius prof. BĮ. Česnys, prof. Pr. 
Kuraitis, prof. St. Šalkauskis, 
prof. K. Pakštas, kan. P. Dogelis , 
ir kt. Pradedant konferencijos 
darbus sukalbėta malda. Pasvei­
kino stud, ateitininkus J. E. Ar­
kivyskupo Metropolito vardu 
prof. St. Ūsoris, raštu sveikino 
J. J. E. E. Vyskupai, o universi­
teto vardu prorektorius B. Čes­
nys.

Didelė, graži ir įspūdinga bu­
vo eisena su vėliavomis į karo mu­
ziejaus sodelį. Čia prie pamink­
lo studentai atidavė pagarbą kri­
tusioms dėl nepriklausomybės ka- ,

riams ir ant Nežinomo Kareivio 
kapo padėjo vainiką.

Grįžus į salę buvo toliau tę­
siamas posėdis. Vyr. Ateitinin­
kų Vadas prof. K. Pakštas skai­
to paskaitą Į antrąjį šimtmečio 
ketvirtdalį žengiant, pabrėžda­
mas, kad nuo mūsų pačių darbo 
ir pastangų priklauso Lietuvos 
ateitis. Tam darbui esame pašauk­
ti ir mės ateitininkai. Mes pa­
šaukti kovoti.. . ne su lietuviais, 
bet už Lietuvą.

Konferencija priėmė eilę svar­
bių rezoliucijų. Nauju stud, at­
eitininkų s-gos pirmininku iš­
rinktas A, Graževičius. Konfe­
rencijai pasibaigus įvyko mene 
dalis.

Į konferenciją iš Dotnuvos Že-| 
mes Ūkio Akademijos buvo at­
vykę apie 50 studentų ateitininkų 
su trimis vėliavomis. V. D. Uni­
versiteto ateitininkai konferenci­
joj dalyvavo su 11 vėliavų.

Konferencija baigėsi pakeltoj 
nuotaikoj, nors dėl žinomų įvy-; 
kių ji buvo sušaukta pavėluotai1 
ir tęsėsi tik vieną dieną.

KUNIGASIMIRĖ,
KUDIRKA

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

VOL-METAIXIX

BUŠO KATASTROFOJ
ŽUVO 14 ŽMONIŲ

Hopewell, Va.—Gruodžio 22-rą 
į Appomattox upe įsivertė At­
lantic Greyhound bus’as. Žuvo 
9 baltos moterys, trys balti vyrai 
ir dvi negrės. Bušo šoferis pa­
spruko iš buso, buvo išgelbėtas, 
bet neužilgo mirė.

Bušą ir žuvusių kūnus iš upės 
išėmė tik už pusės dienos. Šim­
tai gelbėtojų dideliam šalty dėjo
visas galimas pastangas išimt iš 
vandens žuvusių kūnus.

Busas su žmonėmis krito 20 pė­
dų žemyn, kol pasiekė ledus ir 
vandenį. Lacy McNair, matęs kri­
timą, sako, jie niekad neužmir- 
šiąs to baisaus reginio.

gruodžio 29-tą Karalienės Ange­
lų parapijos svetainėj, Brooklyn, 
N. Y. Paskaitas laikys kun. N. 
Pakalnis, kun. J. Balkūnas ir inž. 
A. Mažeika.

Pereitą savaitę Am. J. V. dėl ■ 
automobilių incidentų žuvo 133 
asmenys, tarp jų ir senatorius 
Schall. Daugiausia žuvo Virgi­
nia steite — 16, Missouri — 10, 
Oklahoma — 9, North ir South 
Carolina — po 8, Pennsylvania— 
7, ir tt.

Lenkai, kurie da prie nabaš- 
ninko Pilsudskio valdžios buvo' 
smarkiai susibičiuliavę su vokie-! 
čiais, dabar nuo tos bičiulystės' 
ima atšalti. Lenkai sako, kad jie i 
nepasitiki vokiečiais, ypač Hitle­
riu.

PROTESTOTELEGRAMA
LIET. PREZIDENTUI

J. E. Prez. Smetonai, 
Kaunas, Lietuva.

Philadelphijos Provincijos ku­
nigai visu griežtumu protestuoja 
prieš persekiojimą katalikiškų or­
ganizacijų. Prašo sustabdyti. Me­
morandumas seka.

Pasirašo,
Kun. Dr. V. Martusevičius, rast.

San Francisco, California. — 
Gruodžio 18-tą iš 12-to aukšto pro 
langą iššoko ir mirtinai užsimušė 
buvusi BroadwAy artistė Olga 
Steck.

MILNĘ ATRADO
- VOS GYVĄ -
Doylestown, Pa. — Gruodžio 

18-tą trys jauni vyrai netoli Doy­
lestown krūmuose atrado Caleb 
Milne iš Philadelphijos. Jį buvo 
pagrobę žmogvagiai, bet gavę 
$25,000 išpirkimą nuvežė ir išme­
tė.

Milne atrado suraišiotą ir jo 
burna buvo užgrūsta, kad nega-
lėtų rėkti. Jį tuoj nugabeno li­
goninėn gydymui dėl peršalimo 
ir peralkimo. Ant vienos kojos 
buvo batas, kita buvo visai nuo­
ga-

Milne pagrobė gruodžio 15-tą.

UŽDARYS LIETUVIŠKĄ 
VASIŪNŲ MOKYKLĄ

j 
Nuo 1919 metų Vasiūnuose, 

Švenčionių apskrityje veikė lie-j 
tuviška pradžios mokykla. Tą 
mokyklą lankė ir apylinkės kai- į 
mų vaikai: Dysnos, Piemenų. ■ 
Margų, Lekiškių ir Karalyčios. ; 
Šiemet tą mokyklą lanko 70 vai­
kų, gi tame pačiame kaime prieš 
keletą metų atidaryta lenkiška ■ 
mokykla pasisekimo neturi. Len­
kišką mokyklą lanko daugiausia 
sugudėjusių tėvų vaikai.

Vilniaus Rytojus praneša, jog 
Švenčionių “Ryto” švietimo drau-į 
gija, kuri išlaiko tą lietuviškąį 
mokyklą, gavo iš Vilniaus kura­
toriaus raštą, kuriame sakoma, 
kad nuo ateinančių mokslo metų,, 
vadinasi nuo 1936 m. rugpiūčio 
31 d., lietuviška mokykla Vasiū-i 
nuošė uždaroma.

Pereitą ketvirtadįenį, gruodžio ; 
19, Philadelphijoj ligoninėj mirė 
buvęs Kingstono lieįtuvių Šv. Ma­
rijos parapijos klebonas kun. Ku­
dirka. Antradienio ryte iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios Philadel­
phijoj palaidotas Šv. Kryžiaus 
lietuvių sekcijos kapinėse. Ve-Į 
lionis LRKSA garbės narys, ėjęs 
įvairias pareigas Centro Valdy­
boje.

Kitam numery apie velionį pa- 
duosim daugiau žinių.

MIRĖ VENEZUELOS 
DIKTATORIUS

Caracas, Venezuela.—Gruodžio 
18-tą mirė generolas Juan Vin­
cente Gomez, 78 metų amžiaus.

Jis 27 metus diktatoriškais bū-: 
dais valdė Venezuela.

Gomez gimė 1857 metais. Dik­
tatorium tapo 1908 metais po re­
voliucijos nušlavusios prezidento 
Cipriano Castro vyriausybę. Są­
mokslininkai kelioliką kartų mė­
gino nušluot Gomezo diktatūrą, 
bet jis vis atsilaikydavęs. Daug 
politinių priešų jis laikė sukišęs 
kalėjimuose, kiti pasprukę gyve­
no užsieniuose.

Laikinuoju prezidentu paskir­
tas generolas Eleazar Lopez Con­
treras, krašto apsaugos ministe- 
ris.

Venezuela randasi Pietų Ame­
rikos šiaurėje, tarp Britų Gvinė­
jos ir Colombijos. Apima 393,- 
874 kvadratinių mylių su apie 
pusketvirto milijono gyventojų.

DIDELĖ LAIVO
EKSPLIOZIJA

ŽUVO DU AFICIERIAI 
IR EKS-KALINYS

Shelby, Montana. — Gruodžio 
20-tą eks-kalinys A. Hanson mir-1 
tinai nukovė du aficieriu, kurie . 
jį pradėję klausinėti apie naujai i 
įvykusias vagystes.

Nukovęs aficierius, Hanson lei- i 
dost bėgti, bet netrukus susidūrė 
su šerifu Bert Turner su kuriuo 
susišaudant Hansenas buvo nu­
kautas. Turner lengvai sužeis­
tas.

Autoritetai ieško Hanson’o 
kompanijono, kuris taip pat yra 
papildęs eilę kriminalų.

Santos, Brazilija. — Gruodžio 
20-tą švedų laive “Britt Marie,” 
įvyko baisi ekspliozija.

Po ekspliozijo's. laivas tuoj nu­
skendo. Jis turėjo 3,019 tonų tal­
pos.

“Britt Marie” atplaukė iš Čili 
prikrautas sprogstama medžiaga 
(nitrate), iš Santos jis turėjo 
plaukt į Valparaiso, Čili, prikrau­
tas įvairiais vaisiais.

Sprogimo trenksmas buvo taip 
didelis, kad aplink uostą nebeli­
ko namų languose stiklų.

DIDELI GAISRAI UTENOS 
VAL. IR KAPČIAMIESTY

SENATORIUS T. D.
SCHALL MIRĖ

Washington. — Gruodžio 19-tą 
L. G. Humphries iš Hyattsville i 

’ sunkiai suvažinėjo aklą U. S. se- 
, natorių Thomas D. Schall, iš Min- 
I nesota.

Senatorius Schall buvo aitrus 
i Prezidento Roosevelto adminis- 
į tracijos kritikas.
I Gruodžio 22-rą sen. Schall 
i mirė.

EKS-SEKRETORIUS
PERĖJO KATALIKYSTĖN

El Paso, Texas. —■ Gruodžio 
20-tą buvęs Vidaus Reikalų Sek­
retorius ir senatorius iš New 
Mexico Albert B. Fall priėmė ka­
talikystę. Jį pakrikštijo kataliku 
Šv. Patricko katedros asistentas 
kun. David J. Kerrigan. Fall žmo­
na ir duktė taip pat rengiasi pri­
imti katalikystę.

Utenos valsčiuje sudegė ūki­
ninko Kaz. Šulnio kiaulidės ir 7 
gyvulių tvartai. Iš viso juose su­
degė 33 raguočiai, 39 kiaulės ir 
daug pašaro. Nuostolių padaryta 
apie 16,200 litų. Turtas buvo 
apdraustas 6,000 litų.

Kapčiamiesty sudegė 7 ūkinin­
kų gyv. namai ir 13 negyvenamų­
jų. Tik dalis turto buvo apdraus­
ta. Nuostolių apie 40,000 litų.

SUDEGĖ 3 VAIKAI

SUMUŠĖ ITALUS

Asmera, Eritrea. — Gruodžio 
18-tą, 30,000 etijopų, vadovaujant 
Ras Imeru’i, prie Takkaze upės 
smarkiai sumušė italus, kurie pa- 
skubomispasitraukė Dembre Gui- 
na Pass link.

Eržvilko valse., Pikelių kaimo 
gyventojo Juozo Gudavičiaus 
vienkiemyje kilo gaisras, per ku­
rį sudegė trys vaikai. Manoma, 
kad trobą padegė jie patys, žais­
dami su degtukais. Aplinkiniai 
gyventojai, subėgę gaisrą gesinti, 
degančių vaikų jau nebegalėjo iš­
gelbėti.

Onadorko, Oklahoma. — Gruo­
džio 22-rą 18 metų Emma Willis 
prisipažino nužudžius savo tėvą 

I už tai, kad šis jai draudęs turėt 
I deitus su kaimynu vaikinu.

MŪSŲ ORGANICACUOS 
DARBAI 1936 M.

VAJUS IR JUBILIEJINIS SEIMAS
Žengiant per Naujųjų Metų slenkstį, nuoširdžiai 

sveikinu LRKSA Pildomąjį Komitetą, apskričių ir kuo­
pų valdybas ir visus mūsų brangios organizacijos narius, 
palinkėdamas sveikatos, laimės ir pasisekimo visuose 
reikaluose ir darbuose, kurių 1936 metais nemažai tu­
rėsime !

Be paprastų, eilinių darbų: susirinkimų, ligonių 
lankymo, išmokėjimų, visokių susirašinėjimų, 1936 m. 
turėsime įvykinti ką nors didesnio.

Šie Nauji Metai mums yra labai reikšmingi. Mūsų 
organizacija minės auksinį jubiliejų, 50 metų savo gy­
vavimo sukaktį! Būdami laimingi, kad mes tų sukaktu­
vių sulaukėm, padarykim organizacijai ką nors dides­
nio ir naudingo.

Su sausio pirma diena pradedame Jubiliejinį Vajų, 
kurį neilgai tevarysime—'tik 4 mėnesius. Dėl to į va­
jaus daubą reikia stoti visoms kuopoms ir visiems na­
riams, jei norime, kad jis būtų pasekmingas. Atsi­
minkime, kad, jei patys nesidarbuosime, niekas kitas 
mūsų organizacijos neišaugins ir nepalaikys, nes ji yra 
ne vieno kito asmens bizniška įstaiga ar kompanija, bet 
mūsų pačių fraternalė organizacija. Pačių lietuvių kata­
likų iniciatyva ji įsteigta, pačių išlaikyta per penkias­
dešimt metų, mūsų pačių išauginta į milijoninę orga­
nizaciją ir modemiškai sutvarkyta, dėl to ir ateityje 
tik mūsų pačių (visų narių) jėgomis ir valia ji laikysis, 
augs ir neš naudą mūsų tautai, visuomenei ir mums pa­
tiems.

Jubiliejinio vajaus metu populiarizuokime šūkį: vy­
rai prirašo prie LRKSA savo žmonas, žmonos vyrus, tė­
vai vaikus. Kuomet mūsų pačių šeimos bus šimtą nuo­
šimčių LRKSA nariais, tuomet drąsiau galėsime kalbin­
ti rašytis į mūsų organizaciją tolimesnes savo gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Kiekvieno sąmoningo nario šventa pareiga yra per 
Jubiliejinį Vajų prirašyti bent vieną narį, auginti ir po- 
puliarizuoti LRKSA. Būkime organizacijai savi, bet ne­
svetimi, dirbkime jai -taip, kaip ir sau kad dirbtume, 
būkime jai ne posūniais ir podukromis, bet tikrais sū­
numis ir dukterimis, nes LRKSA savo nariams per 50 
metų buvo tikra motina.

Aš manau, kad geriausiai ir vertingiausiai Auksinį 
Jubiliejų paminėsime, jei stengsimės naujų narių pri­
rašyti. Juk ji tam suorganizuota, sutvarkyta ir išlaiky­
ta, kad nestovėtų vietoj, bet augtų, kad visiems Ame­
rikos lietuviams tarnautų.

Sąryšy su vajum visos kuopos turėtų surengti vakarė­
lius su prakalbomis, kad tinkamu būdu paminėti orga­
nizacijos reikšmingą sukaktį. Jei visos kuopos pasi­
stengs gražiai paminėti jubiliejų, suvirs trys šimtai lie­
tuvių kolonijų pajus, kad LRKSA nariai yra gyvi, veik­
lūs, kad jie įvertina savo seniausios ir didžiausios orga­
nizacijos nuopelnus. Tuo būdu garsinsis mūsų Sus-mas 
ir pritrauks naujų jėgų.

* Tad, šiuo ir kviečiu visas kuopas ir visus narius Į 
talką vajaus metu ir viso Pildomojo Komiteto vardu pra­
šau kuopų valdybas savo kolonijose rengti Auksinio Ju­
biliejaus minėjimą.

1936 metais įvyksiantis LRKSA seimas bus Jubilie­
jinis Seimas, kuris turės būti gausingas kuopų atstovais, 
vaisingais rimtais nutarimais ir įvairus savo iškilmėmis. 
Kuopų prašau išanksto rengtis prie Jubiliejinio Seimo. 
Mano manymu, Jubiliejiniame Seime turėtų dalyvauti 
visų kuopų atstovai. Tik reikia šiek tiek daugiau pasi­
darbuoti ir neatidėliotinai susidarys galimybės kuopoms 
pasiųsti savo įgaliotus atstovus į istoriškąjį seimą.

Šia proga oficialiai skelbiu, kad Lietuvių R. K. Su- 
sivieiiymo Amerikoj Jubiliejinis Seimas įvyks 1936 metų 
birželio 29, 30 ir liepos 1 ir 2 dienomis, Morrison vieš­
butyje, Chicagoj. Dėl to prašau išanksto rengtis prie 
šio istoriško įvykio mūsų brangios organizacijos gyve­
nime.

Leonardas Šimutis,
L. R. K. S. A. Pirmininkas.

LRKSA 4-TOS APSKRIT.
METINIS SUSIRINKIMAS
Įvyks gruodžio 29-tą Ant. Moc- 

kaičio svetainėj, 254 Bennett St., 
Luzerne.

Pradžia 2-rą vai. po pietų.
Dienotvarkėj raportai, liečian­

tys jubiliejinį naujų narių vajų, 
seimą ir organizacijos auksinio 
jubiliejaus paminėjimą; apskri­
ties valdybos rinkimas 1936 me­
tams ir kiti reikalai.

Visos kuopos, priklausančios į 
< apskritį, teiksitės atsiust savo de­
legatus į šį svarbų metinį susirin- 

į kimą.
Juozas Venslauskas, pirm.
Silvestras Pileckis, sekr.

CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPŲ DĖMESIUI

Susivienymo Chicagos apskri­
ties priešmetinis susirinkimas 
šaukiamas sekmadienį, gruodžio 
(December) 29 d., 2 vai. popiet, 
Gimimo Panelės Švenčiausios pa­
rapijos salėj (prie W. 68 ir So. 
Washtenaw Ave.), antram aukš-

I te-
Siame susirinkime bus renka- 

’ ma valdyba 1936 metams ir, be 
to, svarstoma svarbūs reikalai. 
Seimo rengimo komisija šiam su­
sirinkime patieks planus, kaip 
bus rengiamas jubiliejinis Susi- 

: vienymo seimas. Taip pat bus 
svarstomi planai būsimo naujų 

i narių vajaus pradžioje 1936 m.
Kuopų priklausančių apskri­

čiai, atstovai, valdybos nariai bū­
tinai turi dalyvauti šiame susi­
rinkime. Valdyba

LRKSA PITTSBURGH’O 
APSKRITIES METINIS

SUVAŽIAVIMAS

) Įvyks Dangun Žengimo para­
pijoj, N. S., tuojau po sumos, 
gruodžio 29, 1935 m.

Gerb. kuopos, malonėkit atsiust 
j savo išrinktus delegatus su nau­

dingais įnešimais dėl apskrities 
ir dėl visos mūsų organizacijos 
naudos.

Nepamirškit, kad artinas jubi­
liejinis vajus. Turim gerai tą 

j viską apkalbėt, kad nepasiliktu- 
me nuo kitų.

Bus naujos valdybos rinkimas 
1936 m.

J. B. Tamkevičius, pirmin. 
; 2021 Įane Street,
i Pittsburgh, Pa.

BOSTON’O APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Bostono apskrities at- 
: stovų metinis suvažiavimas įvyks 
i sekmadienį, 2:30 vai. po pietų, 

gruodžio 29-tą dieną, 1935 m., Šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijos 

į bažnytinėj svetainėj, 94 Bradord
St., Lawrence, Mass.

Kadangi yra aptarimui ganėti­
nai svarbių reikalų, tai būtinai 

I reikalinga ir kartu naudinga, kad 
| kiekviena kolonija būtų atstovau­
jama šiame suvažiavime. Tad vi­
sos kuopos malonėkite prisiųsti 
atstovus. Valdyba

j —----------------------------

NEW YORK IR NEW
JERSEY APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

Šiuo pranešame visoms LRKSA 
New Yorko ir New Jersey apskri­
ties kuopoms, kad yra šaukiamas 
metinis apskrities suvažiavimas 
sekmadienį, sausio 26 dieną, 1936 

I m. 1 vai. po piet, Lietuvių salėj, 
180 New York Ave., Newark, N.

! J., ir kviečiame visas kuopas savo 
atstovus atsiųsti, nes turėsime 
daug svarbių ir naudingų organi- 

■ zacijos gerovei dalykų apsvarsty- 
i ti ir aptarti, ir naują 1936 m. val­

dybą išrinkti. Valdyba

RENGIASI STREIKUOT

Londonas. — Anglijos anglia­
kasiai rengiasi prie generalio 
streiko, kurį jie ketina pradėt 
sausio 27-tą, jei tik darbdaviai 
neišklasys jų reikalavimų. Ang­
liakasiai reikalauja pakelt algas 

i — po 50 centų į dieną.

1
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PRIEŠ DIDELĮ DARBĄ
Su sausio 1-ma pradėsime dideli darbą—prirašinėti 

naujus narius prie Liet. R. Katalikų Susivienymo Ame­
rikoj.

Vaj'Aus pasekmės priklausys nuo to, kokiu pasirįži- 
mu ir pasišventimu per tuos keturis vajaus mėnesius 
dirbsime. Jei atsidėsime tik ant kitų, o patys nieko ne­
si darbuosim, tai vajui pasibaigus rezultatai bus menki. 
Bet jei visi laikysim omeny, kad šis vajus yra jubilie­
jinis, daromas mūsų organizacijos 50 metų kilnios tau­
tinės ir faternąlės darbuotės paminėjimui; jei visi, kai 
vienas, pasidarbuosime, tai rezultatai bus gražūs ir 
džiuginanti.

Tik prisistatykim sau, kaip daug padarytume savo 
fraternalės organizacijos sustiprinimui, jei kiekvienas 
iš mūsų prirašytume bent po vieną naują narį. Tik prie 
tokiii menkų pastangų, vajui pasibaigus Susivienymas 
būtų dvigubai didesnis nariais.

Į naujus 1936 metus žengiame apsupti tų pačių eko­
nominių, politinių ir socialių aplinkybių, kaip ir pe­
reitais keliais metais. Nedarbas, depresija po senovei 
slopina mūsų geriausias pastangas augint savo organiza­
cijas, didint savo tautini veikimą. Vis dėlto ir tokiais 
laikais prie gerų pastangų galima mažiau ar daugiau 
laimėti—pažengti pirmyn ir sustiprėti. Štai kad ir šiais 
senaisiais 1935 metais mūs Susivienymo eilės šiek tiek 
sustiprėjo.

Kurios kuopos da neišrinkote organizatorių, tai ar­
timiausiam susirinkime tą padalykite. Agitacijos vedi­
mo palengvinimui, kreipkitės Į Centrą agitacinių bro- 
šiūrikių, kurių gausite veltui. Kur paranku ir galite 
gaut tinkamus kalbėtojus, rengkite prakalbas.

Susivienymo jubiliejiniais metais užsibrieškime ju­
biliejinius planus mūsų tautino, Ikultūrnio, religinio ir 
fraternalio judėjimo ir veikimo sustiprinimui.

Lietuvos žinių agentūra “Elta” 
praneša:

“Iš ekspertų komitetui pateikto 
pranešimo dėl 56 T. S-gai priklau­
sančių valstybių užimtos pozicijos 
lapkričio 18 d. įsigaliojusių sankci­
jų atžvilgiu matyti, kad devynios- 
valstybės sankcijose nedalyvauja, 
būtent: Austrija, Vengrija, Albani­
ja, kurios savo neigiamą nusistaty­
mą dėl sankcijų buvo pareiškusios 
jau pačiame Tautų Sąjungos pilna 
ties posėdyje, ir Afganistanas, Boli­
vija, Guatemala, Haiti ir Salvadoras, 
šešios paskutinės valstybės, vis dėl­
to principe sankcijoms pritarė. Pa­
ragvajus pranešė raštu, kad bent lai­
kinai sankcijų netaikys. Be to, be 
minėtų valstybių, Panama ir Urug­
vajus nesutiko dalyvauti kreditų tei­
kimo Italijai uždraudime. Italų pre­
kių boikotavime, pagal sankcijų pa­
siūlymo Nr. 3, be to, nedalyvaus:

karagua, Peru, Salvadoras, Urugva­
jus ir Venezuela. Šveicarija vietoj 
to pasiūlymo atsiskaito su Italija 
clearingo būdu. Žaliavos gabenimo 

■į Italiją uždraudime, be minėtų 
valstybių, nedalyvauja dar Kiuba, 
p dalyvauja Urugvajus.”

LIETUVOS-VOKIETIJOS
SUSITARIMO SĄLYGOS

Lietuvos laikraščiai nurodo, 
kokias sąlygas stato vokiečiai su­
sitarimui su Lietuva ir 
lygų turėtų prisilaikyt 
kiečiai:

“Dėl Klaipėdos krašto

kokių są- 
patys vo-

SENOSIOS TĖVYNĖS REIKALAIS

direktori­
jos sudarymo užtrukimo paskuti­
niu laiku vokiečių spauda vėl pradė­

jo aštrią kampaniją prieš Lietuvą, 
visas negeroves suversdama ant Lie­
tuvos vyriausybės galvos. Girdi, tik 
Lietuvos vyriausybė viena tesanti 

‘kalta,’ kad iki pat šio laiko dar nė­
ra sudaryta direktorija. Vis dėlto 
vokiečių spauda ir dabar randa ga­
limu Vokietijos susitarimą su Lietu­
va, jei a) būtų pašalinti visi sunku­
mai seimeliui ir direktorijai, b) pa­
naikinti neteisėtųjį) direktorijų ir 

■ Kauno Įstaigų priešingi statutui į- 
statymai ir priemonės, c) reviduo­
ta Neumanno ir Sasso byla bei am­
nestuoti nuteistieji ir d) panaikin­
tas statutinis teismas.

“Lietuva turi nemažiau morali­
nės teisės reikalauti, kad vokiečiai 
a) tuojau sustabdytų savo propa­
gandą prieš Lietuvą, b) nesikištų 
į Lietuvos vidaus reikalus, c) su­
stabdytų savo spaudos kampaniją 
prieš Lietuvą, d) laikytųsi esančių 
su Lietuva tarptautinių susitarimų 
ir e) visiškai ir visam laikui ati­
trauktų savo rankas nuo Klaipėdos 
krašto.”

.'. 1 ); > -

išleistą ūkininkų mažumos Lic.o’o- 
je kalendorių, žino, kad Lietuvoje 
vokiečiai turi didžiausių laisvių, sa­
vų mokyklų, kurias Lietuvos valdžia 
išlaiko savo lėšomis. Toliau rašo­
ma: ‘Mums niekas darbo nedumi, 
niekas neperka iš mūsų, nes kas 'š 
lietuvių perka, tą iš tarnybų atlei­
džia. Mes savo ūkių negalime vai­
kams paskirstyti, ‘Erbhofgesėtz’ ne­
leidžia. Mes neturime pasų ir jokių 
dokumentų. Kiekvienu momentu mus 
gali niekinti, mušti ir į kalėjimą so­
dinti... Mes patys turime tupėti 
kambariuose; ir tik retai tegalime 
išeiti viešumon, nes spjaudo, meto, 
net apdaužyti nesigėdi, kaip kokius 
piktadarius.H

“To jūs,/galbūt, nesuprasit, bet 
mes .savo kryžiaus ir erškėčių ke­
liams apsakyti neturime žodžių.’ ”

“II Tevero pareiškia: ‘Eidami i 
vaistinę žiūrėkite, kad jums neįbruk­
tų angliškų .vaistų. Anglų vaistai— 
blogiausi visame pasaulyje. Juos 
pirkdami jūs atiduodate auksą Ita­
lijos priešams.’

“Giornale d’Italia skelbia: ‘Ilsė­
damiesi nedainuokite šlykščių dai­
nuškų, paremtų ‘du-du-du-du,’ ku­
rių niekas nesupranta ir kurios Įva­
ro nuoboduli net naujagimiams. Dai­
nuokite itališkas dainas. Neduok te 
progos pelnytis dainų autoriams sve­
timšaliams kompozitoriams!’

“Ottobore pažymi: ‘Viešbučiai, 
restoranai, kavinės, kurios drįsta 
pardavinėti užsieninius gėrimus, dir 
ba karo ištiktos tėvynės išdavimo 
darbą.’ ”

STEIGIAMA SENŲJŲ 
TAUTOS DARBUO­

TOJŲ SĄJUNGA

NŪDIENIŠK1 ITALŲ 
ŠŪKIAI

“Lietuvos Aidas” paduoda:
‘'Kai tik pradėjo italams taikyti 

sankcijas, jų spaudoje pasirodė šū­
kiai, turintys visuomenėje didelį pa­
sisekimą. Štai Lavero Fascista nuo­
lat skelbia : ‘Per gausus mėsos var­
tojimas — daugelio mūsų ligų šal­
tinis. Mažiau vartokite mėsos; lai­
duosite sau sveikatą ir ilgą amžių.’

“Giornale d’Italia skelbia: ‘Italei 
nereikia prancūziškų kvepalų patik­
ti vyrams!’ 4

Kaunas. — Kelių žymesnių at- 
i gimimo veikėjų iniciatyva, Kaune 
i steigiama — senųjų tautos dar­
buotojų sąjunga. Jos tikslas — 
burti i sąjungą visus kovojusius 
su rusų valdžia del tautinio lietu-Į 

. vių atgijimo ir spaudos grąžini 
mo, rūpintis jų moraline bei ma­
terialine būkle, 
rinks žinias apie mirusius ir gy­
vus tautos darbuotojus su smul­
kiu jų gyvenimo ir datbų apra­
šymu, rinks draudžiamųjų spau­
dos laikų medžiagą, steigs tų lai­
kų muziejų ir tt.

GEDIMINO SOSTINĖ DIDŽIOJO VILNIAUS 
SEIMO IŠVAKARĖSE

Naujieji Metai
Jau amžių laikrodis dvylika dūžių galingų 
Paskleidė po laukus, po debesis sparnuotus. 
Naujieji metai—dirva darbų garbingų, 
Kad laurų vainiku paskui mus vainikuotų.

Naujieji metais—gals kančių visokių, 
Jie—-pasiryžimas ateities darbuos. 
Gal lems jie laimių mums svajotų, 
O gal vargus, skausmus mums duos.

Naujieji metai—pergales dalyviai.
Ir džiaugsmo mūs bendri draugai.
Naujų minčių jie neš mums tyliai, 
Jie—išsvajoto ryto spinduliai.

Tad, ei, pirmyn ranka į ranką, 
Naujieji metai—mūs viltis tikra.
Ką lems jie—laimę ar nelaimę, 
Bet mes pirmyn, kur yr aušra. “K

LIETUVOS ŪKIS AMERIKOJE

Vilniui Vaduoti Sąjungos ir Vilniaus Geležinio Fon­
do vardu reiškiu broliams išeiviams ir seserims išeivėms 
savo širdingus sveikinimus; linksmų Šv. Kalėdti ir lai­
mingų Naujų 1936 Metų!

Vienas Dievas težino, ką žada Lietuvai ateinantieji 
metai. Mes visi linkime, kad Naujieji Metai būtų jai 
ramaus progreso ir augimo metai.

Tačiau prie to turime prisidėti ir mes, gyvenantieji 
Amerikoje. Baimė ima, kad mūsų prisirišimas prie Lie­
tuvos ir geriausieji jai linkėjimai neišsigimtų j tą be­
veiksmę platonišką meilę, (kuri moka ti’k saldžiai pa­
dūsauti, ir gražiai pašnekėti.

Žinoma, gražios ir naudingos yra patrijotingos kal­
bos, skambūs nutarimai, energingi protestai. Jie tuo 
svarbūs, kad rodo mūsų lietuvišką gyvumą, mus ir mū­
sų Tautą garsina, neleidžia pasauliui Lietuvos pamiršti.

Tačiau, deja, viso to dar maža. Savo meilę Lietu­
vai turime parodyti darbais, pasiaukojimu. Jeigu kiek­
vienas iš mūsų ateinančiais metais netik žodžiais, bet 
ir darbu ir nors nedidele auka Lietuvos reikalus parem- 
sime, tuomet ir mes patys pasijusime stipresni lietuviai, 
ir mūsų Senoji Močiutė Lietuva greitai numanys savo iš­
eivių vaikų darbą ir brangumą.

Gerbiamieji, turiu drąsos atsiliepti į Jus ne kokiu 
partišku ar sroviniu Lietuvos reikalu. Atsiliepiu reika­
lais tų Lietuvos organizacijų, kurios rūpinasi pačiu di­
džiuoju Tautos reikalu—Vilniaus atgavimo reikalu—ir 
kurias remia visi lietuviai be skirtumo pažiūrų ir nusi­
statymų.

Juk neperdidelis ir nepersunkus pageidavimas, kad 
ateinančiais metais visi Amerikos lietuviai, kurie dar ne­
turi, įsigytų Vilniaus pasus (už 10 et.) ir visi ilipintų Į 
juos bent po vieną Vilniaus ženkleli už tiek vertės, kiek 
jisai arba ji pasigali (nuo 5 centų iki 1 dolerio). Tačiau, 
kad tasai pageidavimas būtų įvykdytas, reikia, kad 
kiekvienoj mūsų kolonijoj susidarytų būrelis pasiauko­
jusių žmonių, kurie, darbą suplanavę ir pasidalinę, 
prieitų kiekvieną organizuotą lietuvių grupę ir kiek- . 
vieną atskirą asmenį ir jiems aiškiai ir nuoširdžiai šį 
reikalą išdėstytų, pasiūlydami įsigyti (kas daraieturi) 
Vilniaus pasų ir Vilniaus ženklelį.

RYTPRŪSIŲ LIETUVIO 
BALSAS

“Lietuvos Keleivis” išspausdi­
no vieno Gumbinės krašto lietu-> 
vio laišką, kuriame jis tarp ko 
kito rašo:
.‘Mes šiandieną net namuose ne­

galime gimtąja kalba kalbėti, nors 
vokiškai nevisi temokame. Gatvėje 
Turime tylėti arba kęsti smūgius iš 
uniformuotų ‘Parteigenossų,’ klau­
syti koliojimų, paniekinimų, kad esa­
me lietuviai.’ Toliau laiške skun­
džiamasi, kad vaikų jau seniai ne­
galima mokyti gimtąja kalba, o tatai 
ypač skaudu, kad Prūsų Lietuvoje 
kaikurie ūkininkai; paskaitę Kaune

Gruodžio 4 d. suėjo lygiai 30 
metų, kai susirinko Didysis Vil­
niaus seimas. Tai buvo vienas Į 
svarbiausių atbundančios lietuvių 
tautos įvykis Rusijos imperijoje. 
Didysis Vilniaus seimas lyg ir 
nustatė gaires atgimstančiai Lie- 

. tuvai.
Įdomu prisiminti, kaip atrodė 

! tuo laiku Lietuva ir sostinė Vil­
nius. Lapkričio mėn. viduryje oe- 
veik visus Lietuvos užkampius 
pasiekė žinia apie šaukimą į bū­
simą susirinkimą Vilniuje. Šį pra­
nešimą pasirašė dr. J. Basanavi­
čius, kaipo pirmininkas, ir J. 
Kriaučiūnas, kaipo sekretorius.

Tas atsitikimas buvo paskelb­
tas Vilniaus Žiniose ir kitur. 
Žmonės pranešimą sutiko gana 
palankiai ir ruošėsi vykti į Vil- 

! nių. Tačiau caro vyriausybė lap­
kričio mėn. pabaigoje į Lietuvą 
pradėjo gabenti naujus kariuome­
nės pulkus, o Kauno gubernija je 
net ruošėsi paskelbti karo stovį. 
Karo stovį įvesti buvo lyg ir ne­
patogu. Mat, spalių 30 d. buvo iš­
leistas caro manifestas, suteikęs 
laisvę spausdintam žodžiui, susi­
rinkimams ir tt. Toks manifes­
tas pavergtųjų Rusijos tautų bu­
vo sutiktas su džiaugsmu. Lap-' 
kričio mėn. pabaigoje įvairiose; 
Lietuvos vietose įvyko susirinki­
mų — mitingų, nukreiptų prieš ■ 

; caro valdžią. Vietomis susirinkę , 
I valstiečiai išvijo rusų mokytojus.: 
; Žmonės, susipažinę su dr. Basa- i 
I navičiaus paskelbtu pranešimu, 
i darė susirinkimus ir rinko atsto­
vus.

Šiandie visi nusiskundžia sun­
kia ekonomine būkle. Lietuvoje 
toji būklė yra tuo sunkesnė, kad 

Be to, sąjunga vokiečiai, kurie labai daug pirk­
davo iš Lietuvos maisto produk­
tų, dėl Klaipėdos kivirčo, užda­
rė savo sienas. Nelaiminga Lie-' 
tuva tuomi, kad savo produktams 

į neieškojo tolimesnių rinkų, ten­
kindamas! savo klastingais kai­
mynais. Santykiams pašlijus, Lie­
tuvos ekonominėje būklėje pasi­
reiškė siaubas.

Lietuvos sunki būklė tiek mus 
paveikė, kad mes patys pradėjo­
me privačiu būdu traukti iš Lie- 

; tuvos maisto produktus. Tai grei- 
; tai suprato Lietuvos bendrovė 
“Maistas” ir suskubo atsiųsti sa­
vo atstovą į Ameriką. Šį “Mais­
to” žingsnį tenka pasveikinti ir 
palinkėti, kad ir panašios Lietu­
vos maisto produktų bendrovės, 

, kaip “Pienocentras” ar kitos ku­
rios savo išdirbiniams ieškotų

Mūsų išeivių spauda ir mūsų visos organizacijos tu- 
Yėtų įkvėpti ir giliai įskiepinti visiems lietuviams mintį, 
jog tai yra šventa priedermė paremti kasmet Lietuvą, 
nors ir nedidele pinigine auka (kad ir perkant ir įsir­
pinant į savo Vilniaus pasą nors už 5 centus Vilniaus 
ženklelį). Beabejo, bus tokių, kurie ir dolerio nepasi­
gailės kasmet Lietuvos reikalams. Bet jeigu suplauktų 
vidutiniškai nors po 5 centus nuo žmogaus, didelio ar 
mažo, kasmet Tautos reikalams, tie reikalai laimėtų 
apie 30 ar 40 tūkstančių dol. Vienybė daug gali..

Į tą vieningą ir visuotiną mūsų Vilniaus reikalo dar­
bais rėmimą aš, Tamstas širdingai sveikindamas, iš­
drįstu kviesti.

Su gilia pagarba,
K. F. Kemėšis,

V. V. S. ir V. G. Fondo Įgaliotinis 
640 E. Capitol St., 
Washington, D. C.

P. S. Vilniaus pasų ir Vilniaus ženklelių įvairiomis 
kainomis lietuvių organizacijos gali įsigyti (kreditan) iš 
New Yorko Konsulato (Consulate General of Lithuania, 
4'6 Fifth Ave., New York City), arba iš Amerikos L. R. 
K. Federacijos Centro (2334 So. Oakley Ave., Chicago, 
Ill.). Į tas vietas reikia siųsti ir pinigus už išparduotus 
pasus ir ženklelius.

O kas dėjosi tuo laiku Vilniu­
je? Dėl visokių varžymų daug kas 
manė, kad į šaukiamąjį susirinki­
mą mažai kas tegalės atvykti. Ta­
čiau dr. Basanavičius ir kiti Vil­
niaus lietuvių veikėjai buvo op­
timistai. Gruodžio 1-—2 d. kilo 
sumanymas atvykusioms sve- rlos Bavu įsunuunams icskuių 

čiams suruošti vakarą. Tai pada- rinkų Amerikoje, atsiųsdamos sa- 
ryti pasiėmė Vilniaus kanklių vo agentus.
draugija, kurios pirmininku buvo šiandie lenkai Ameriką užver- 
Žemkalnis. Gruodžio mėn. pirmo- čia savo maisto produktais, če- 
mis dienomis į senąją Gedimino koslovakai ir japonai visokiais 
sostinę pradėjo plaukti mūsų tau- j visokiausiais niekniekiais. Ir vi- 
tiečiai ne tik iš Lietuvos, bet ir sj padaro didelį pinigą. Lenkai 
iš plačiosios Rusijos imperijos, turi sudarę plačiausi savo biznio 
Šeštadienį, gruodžio 2 d., Vii- tinklą. Daugelis lenkų krautuv- 
niaus geležinkelio stotyje buvo j 
jaučiamas pagyvėjimas. Čia buvo 
galima sutikti mūsų tautiečius iš 
Maskvos, Petrapilio, Rygos, Var­
šuvos, Odesos. Sekmadienį, gruo­
džio 3 d., jau ir mieste buvo jau­
čiamas didesnis judėjimas. Auš­
ros Vartų, Didžiojoje, Jurgio pro­
spekte, Vokiečių gatvėje tik ir 
skambėjo tikrųjų sostinės šeimi­
ninkų kalba. Net ir sulenkėju­
sieji Vilniaus lietuviai, anksčiau 
vengę kalbėti lietuviškai, atvaži t- 
vus keliems tūkstančiams lietuvių 
iš kitur, viešbučiuose ir restora­
nuose save vadino “litvinais,” dar 
neišmokusiais savo gimtosios kal­
bos.

Pagaliau ir vakaras. Dar gerą 
pusvalandį prieš programos pra­
džią visi bilietai buvo parduoti. 
Tūkstančiai žmonių grūdosi prie 
įėjimo, bet ne visi galėjo patekti, 
nes salė pasirodė per ankšta. 
Sausakimšoje salėje buvo matyti 
Įvairiausio luomo ir amžiaus žmo­
nių. Čia buvo advokatų, kunigų, 
inžinierių, karininkų, ūkininkų, 
darbininkų, mažažemių ir kitų. 
Dalyvavo net keli lietuviai rusų 
karininko uniformoje. Ypač vi­
siems į akis krito karininkas Bu­
lota, karininkas Juozas Stankū­
nas, atvykęs iš Petrapilio ir kiti. 
Susirinkusieji žiūrėjo Žemkalnio 
veikalo “Blinda — žmonių lygin­
tojas," kurį režisavo pats auto­
rius. Vakaro pertraukos metu at­
vykusieji seimo dalyviai dalinosi 
įspūdžiais, kiekvienas nušviesda­
mas savo apylinkės vargus. Kiti 
svarstė busimojo susirinkimo pro­
gramą ir tarėsi dėl prezidiumo ar 
pirmininko kandidatų. Vis dėlto 
buvo šiokios tokios baimės, kad 
rusų vyriausybė galinti sukliudy­
ti busimąjį pirmadienio susirin­
kimą. Mat, šio susirinkimo šau­
kėjai iš rusų vyriausybės nebuvo 
prašę leidimo, pribijodami, kad jo 
gali ir negauti., Vakaras pasibai­
gė. Visi su gera nuotaika skirs­
tėsi namo, nes kitą dieną, pirma­
dienį, 10 vai. ryto miesto salėje 
turėjo įvykti garsusis Vilniaus 
lietuvių seimas. L. A

ninku teperka vien tik lenkiškas 
prekes. Šalia lenkiškų krautuvių, 
jie varo didžiausi biznį ir su ki­
tataučiais. Mes irgi taip turime 
padaryti!

Iki šiol teko traukti maisto 
produktų iš Lietuvos dviejų ben­
drovių — “Maisto” ir “Pienocen­
tro.” “Maisto” produktai yra pir­
mos rūšies : daug geresni už Swif- 
to, Armouro ar kitų žydų kom­
panijų parduodamą mėsą, ir, ant­
ra, žymiai pigesni. Menkiausios 
rūšies mėsa, kaip paprasti baltie­
ji lašiniai, kainuoja beveik tiek, 
kaip ir Amerikoje, bet geresnio­
ji rūšis, pavyzdžiui, kumpiai, ne­
palyginamai geresni ir pigesni. Ir 
kam mums duoti uždirbti Ameri­
kos žydams, imant prastesnės 
rūšies produktus, kuomet piges­
ne kaina ir geresni produktą mes 
galime gauti iš savų žmonių!

Lašinių svaras kainuoja 20 cen­
tų. Jų esama įvairių rūšių, la­
bai gerų. Čia reikia pastebėti, 
kad viena jų rūšis smarkiai atsi­
duoda dūmais. Tuo turėtų susi­
rūpinti bendrovė ir tą neigiamą 
ypatybę pašalinti, kad neužk: - 
tus kelio geram produktui. Pat­
sai gražiausia ir ar tik nepigiau­
sia “Maisto” produktas tai virtas 
lietuviškas kumpis po 30c. svaras. 
Kumpiai be kaulų, virti, po kele­
tą svarų hermetiškai uždarytoje 
blekinėje, yra patogiausis pirki­
nys. Jie turi pas mus geriausi i 
pasisekimo. Tą patį galima pasa­
kyti. apie skilandžius, dešras ir 
kitus lietuviškus mėsos skanė­
sius, kurių Amerikoj negausi.

“Pienocentro”bendrovei su pro­
duktais eina sunkiau. Pieno pro­
duktams ir kiaušiniams su per­
siuntimu sunkoka — greitai gen­
da. Sviestas dabar ir Europoje 
labai brangus, daug brangesnis 
negu Amerikoje. Tenai sviesto 
svaras 26c., pridėjus 14c. muito, 
susidaro 40c. svaras sviesto. Pe­
reitą pavasarį sviesto kainos Eu-| 
ropoję buvo labai žemos, tai “Pie­
nocentras” galėjo į Ameriką eks­
portuoti vieną milijoną svarų 
sviesto.

ra jokių. Juos eksportuojama ir 
labai sėkmingai.

Sūrių yra įvairių rūšių: svarui 
Tilžės sūris 21c., Bakšteino 25c., 
olandų (seniau Gelgaudiškio ar­
ba Jurbarko vadinamas) 26c. Jų. 
esama dar geresnių ir žinoma 
brangesnių. Čia paduodamos kai­
nos — urmu perkant produktus— 
su muitu ir su pervežimu. Per­
kant tuos produktus po svarą, ki­
tą iš vietinių krautuvių reiks mo­
kėti, žinoma, po keletą centų ant 
kiekvieno svaro brangiau.

Muitas New Yorke imamas ši­
taip : už svarą mėsos 3c. ir vienas 
ketvirtadalis cento (reiškia, už 
keturis svarus 13c.). Paskui tiek 
pat ima muitinė taksų, taip vadi­
namų “Compensation Tax,” ku­
riuos pinigus sumoka Amerikos 
farmeriams, kad jie neaugintų 
gyvulių. Pervežimas ir kitos iš­
laidos atseina 2c. svarui. Už sva­
rą sūrio reikia mokėt 7c., bet nėra 
jokių taksų. Ir vistiek, sumokė­
jus ir muitą ir taksus ir perveži­
mą, Lietuvos mėsos svaras čia 
daug pigesnis už tos pat rūšies 
mėsos svarą Amerikoje pagamin­
tą.

Kas nori susirašyti su šiomis 
bendrovėmis tiesioginiai, gali 
kreiptis tiesiog į “Maistą” ar 
“Pienocentrą” Kaune. Iki šiol 
Marianapolio kolegija, traukusi 
sau produktus urmu, perdavė šį 
biznį p. Kazimierui Vilniškiu! 
(423 Grand St., Brooklyn, N. Y.), 
pas kurį galima užsisakyti kokių 
tik produktų norima ir mažiau­
siu kiekiu. Šiam visam bizniui iš­
plėsti, kuris galėtų duoti Lietu­
vai milijonus dolerių pelno, turė­
tų susirūpinti Lietuvos konsula­
tas New Yorke. Prie konsulato 
gali būti priskirtas žmogus, ku­
ris šį visą biznį vestų: jam būtų 
gera alga, kitiems konsulatams 
gražus pavyzdys, Amerikos lietu­
viams malonumas ir Lietuvai di­
delė finansinė pagelba.

Artinantis Kalėdų šventėms, 
padarykime gerą pasirįžimą — 
“Reikalaukime lietuviškų pro­
duktų” — ir paskelbkime rimtą 
šūki — “Kelkime Lietuvos ūki!”

J. N.

ATLEIDO IR POLICIJOS 
REFERENTĄ TOLEIKĮ

Klaipėda. — Klaipėdos krašto 
direktorija savo nutarimu nuo 
gruodžio 5 d. atleido iš pareigų 
krašto policijos referentą, krašto 
patarėją, Joną Toleikį. Į jo vie­
tą kol kas dar niekas nepaskirtas.

Toleikis yra pirmasis krašto 
policijos direktorius kraštui pri­
sijungus prie Lietuvos. Tose sa­
vo pareigose jis išbuvo nuo 1923 
m. kovo mėn. iki 1926 m. rudens. 
Šiais metais Toleikis buvo pa­
skirtas į krašto patarėjo vietą di­
rektorijoje ir tvarkė pasų ir pilie­
tybės reikalus. 1930 m. buvo grą­
žintas į policijos direktoriaus vie­
tą ir tas pareigas ėjo iki 1931 m. 
liepos mėn. Šreiberio direktori­
ja jį iš tų pareigų atleido į laiki­
ną pensiją. 1930 m. birželio mėn. 
Reizgio direktorija Toleikį, kai­
po policijos reikalų žinovą ir są­
žiningą valdininką, vėl grąžino į 
direktoriją krašto patarėju ir pa­
vedė tvarkyti policijos reikalus. 
Su mažomis pertraukomis Tolei­
kis tas pareigaš ėjo iki pastarųjų

Su sūriais sunkumų nė- laikų.' (E.)
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DR. VINCO KUDIRKOS LAIŠKAI Į
DR. JONUI BASANAVIČIUI

Laikraštį mes norėtume išduoti kuogreičiausiai—bot i sžinodami kokią 
jis pradžioje galėtų rasti paspirtį, ir mes bijome, nes pinigą! mažai turimo — 

\ vos užtektų ant 2 ar 3 N. N. Norėtume priskubinti darbą nes ir taip in- 
' teligentų darbo daug prapuola: neturėdami atsakančio laiktiščio, neturi kur 
darbą savo talpinti. “Šviesą” ir jos priedą neteisingai Tai lista vadini mus 
laikraščiu: mes lig šiol nė vienas (iš Varšavos) nieko nepridi jome prie to lai- 

Lietuviai pabėgusieji nuo savo pačių “Balse” (si.
dėl kono gero yra j 

____ , ... Toki laikraščiai netik tarp lietuvių, 
biliejinį 'Varpą. Tose knygose greta daugelio raštų apie mūsų het jr niekur kitur negali turėti autoriteto-—toki laikrašČiaiĮg'reičiau diskrę- 
imno autorių yra skyrius “Dr. V. Kudirkos Laiškai."

“Vinco Kudirkos palikimas priklauso visai lietuvių tautai ir J 
slėpti jo nebūtų reikalo"—pareiškia “Varpo" redakcija, ragindama 
visus, 
menei.
“Aušros 20 m. Sukaktuvių” knygose Kudirkos laiškus P. Mikolai- 
niui. Be to redakcija kalba apie keletą laiškų, kun. J. Žilinskui ra­
šytų ir prisimena V. Mickaus (Kapsuko) surankiotus ir M. Zauniū- 
tei Rokaičiuose (M. Lietuvoj) paliktus globoti laiškus, “kurie iki 
šiol nepaskelbti."

Kudirkai mirus, Dr. J. Basanavičius paskelbė “Vien. Liet." (1900) 
“Medžiagą Vinco Kudirkos bijografijai.” Tame straipsnyje “Auš­
ros” įkūrėjas pagarsino du laišku, Kudirkos rašytu 1888 m. varde 
Varšuvos lietuvių inteligentų draugijos (“Lietuvos”), besirengian­
čios leisti “Varpą.” Laiškai tie bene bus visų užmiršti. Nežino . 
apie juos nei Lietuvos Universiteto rektorius Romeris, knygų “Lit- 
wa” autorius.

Bene bus žuvę senų mūsų laikraščių kompletai ir “Liet. Mokslo ! 
Draugijos” knygyne Vilniuje, kur dabar, anot dr. Alseikos “vi- ' 
suomeniniai tautiniai reikalai paversti paprastu privačiu kromeliu," 
knygos suverstos drėgnam kambaryje.. . (ž. "Vilniaus Krašto Lie­
tuvių Gyvenimas). Apie betvarkę ir apleidimą senų mūsų raštų 
Kaune vaizdžiai rašė A. Strimaitis, sugrįžęs iš Lietuvos.

Padaręs nuorašą iš fotografiškųjų viršminėtojo Basanavičiaus 
straipsnio kopijų, siunčiu “Garsui.” Paskelbimas tų laiškų, ra­
šytų svarbiausiu mūsų tautinio atbudimo momentu, tikiuosi, bus 
naudingi nevien mūsų skaitančiai visuomenei, bet ir mūsų moksla- 
vyriams, rašantiems knygas apie tautos atbudimą.

I.
Varšava, 17 balandžio,

‘ Dvidešimtpenktose Dr. Vinco Kudirkos mirties sukaktuvėse ^rascl°- , • . • , .■
r .......................... 1T- ,. , T Red.) arba koliojimai jo su Vienybe (sk. Wien. Liet.),

(1924 m.) kauniškio ^Varpo redakcija išleido Vinco Kudirkos Ju- talpinami> ni6kaip negaiime suprasti.

JERUZALE
Vilniaus pasus ir ženklelius. . G. 10

Jeruzalėj, kaip krikščionijos! pasakos apie Palestiną ir paats- 
centre, kasmet atsilanko apie mi- kins dalykus liečiančius šį klau- 
lijonas maldininkų; visos katali­
kiškos ir krikščioniškos tautos 
turi Šventojoj Žemėj savo atsto­
vus, vienuoles seseris, arba vi' 

Niekam negeiftianie uždraustij netolius, kurie nuolatiniai tenai 
i visai Lietuvai,” o 

Mes prie tokio laikraščio maloniai prisiglaustume. bet kolei to­
mes negalime nesirūpinti, idant tą tikrąjį tėvynės'reikalą papildin­

ei. Dėl išpildymo vienok to musų noro šiandien mes turifri<- priešais save 
nateriaiišką stoką. Ant Amerikos lietuvių ir žadėtos Dr-ės del šelpimo Auš­
ros mes mažai ką tikime, nes jeigu jų norai sekiotų pagal tend< nciją Balso ar 
Vienybės, mes tokiam laikraščiui nepranašaujame ilgo gyvenimo ir didelės iš 
jo naudos Lietuvai: dėl išlaikymo jo Amerikoje neužtektų,'Europoje neišsi- 
jlatintų; jeigu vienok galima butų su dauguma jų susitaikinti, mes maloniai 
jų pagelbą priimtume. Norėtume mes labai susinešti su lietui iška dirbančia 
Inteligencija, bet išėmus varšaviečius ir keletą Lietuvoje, mes mažai ką pa­
žįstame. Deltogi labai meldžiame Tamistą, ar negalima būtų iš savo edito- 
riškos praktikos parodyti mums antrašus kiltingesniųjų ir naudi ogesniųjų dar­
bininkų? Mes skaitydami tiktai Balsą ir Šviesą ir tai nepažindami daugumo 
slapvardžių nedaug ką iš tų pažįstame. Gal randasi lietuviai ir kitur dirbam 
tieji, mes nogėtume su naudingesniais pasipažinti, idant juos, prie savęs pri­
traukus, darbą ant naudos lietuvybės apversti.

Draugystė L. Antrašas: Russie Vincent Kudyrko etudiant de l’Universite 
a Varsovie Rue Krucza N. 23.

‘Liet. Balse”

simą. Komitetas

(lituoja ir gadina kelius lietuviškai publicistikai. Laikraštį, kokį mes norime 
: šduoti, nemislydamas daryti tik savo laikraščiu, bet laikraščiu Lietuvos, no­
rime juom ne sau, bet tėvynei tarnauti. Norime uždėti laikraštį dėlto, kadi 
šiandien nėra gero nei vieno iš išeinančių. 1. ___

kurių žinioje tokie laiškai randasi, kad skelbtų juos visuo- , laikraštį uždėti, kuris turėtų tik tendenciją “tarnauti 
Viršminėtose knygose randame vien pakartotus paskui ne tik sau.

kio nėra,

KAIP IŠRODO NAUJAS LIETUVOS SPAUDAI 
TVARKYTI ĮSTATYMAS

1888 m.
Guodotinas Mylėtojau Lietuvos!

Lietuviai, esą Varšavoje, uždėjo Draugystę, apimančią visus 
tautiško gyvenimo ir skiriančią atsakantį darbą visiems luomams 
Įstatus savo Dr-ės siunčiame Jums, užkviesdami prie jos pristoti ir prašydami 
atsiųsti mums kuoplačiausią kritiką tų įstatų. Drauge su uždėta Dr-te męs 
norime išleisti lietuvišką laikraštį, inteligentišką, bet populiarišką, (kurį galė­
tų suprasti vidutinis apšviestas lietuvis) mierije savo Dr-stės.

Neseniai dažinojome, kad Jus norite atgaivinti numirusią “Aušrą.” 
Mums rodosi, kad atgaivinta “Aušra” sunkų turėtų gyvenimą, reikalaujan­
tį ilgos pinigiškos pašelpos, nes žinomu yra daiktu, kad mirusį, nežiūrint 
ant to, kokia liga paguldė į grabą, visados yra sunkiau atgaivinti, ne kaip 
naujai užgimusį užauginti. Kas smertije Aušros yra kaltas (kuri mirė nete­
kus parėmimo ir prenumeratos, ištenkančios ant kaštų išdavimo) — atsaky- . 
mas, rodos, netoli šoks nuo teisybės, jeigu pasakysime, kad ją užmarino ; 
“netikusi” rėdystė, nes matome kitus laikraščius, 
nius už Aušrą, bet gyvuojančius. Atgaivintą Aušrą jau iš pradžių sutiktų 
neištikėjimas ir šnairavimas vienos dalies lietuvių, kuri dėl paspyrimo ir iš- 
siplatinimo laikraščio labai butų rekalinga—sakome apie kunigus, tarp ku­
rių vienok jau randasi “tikri” lietuviai.

Aušra vėl būtų konkurentu mūstj laikraščio, o ir stojusi-laikraščiu mūs 
Dr-ės, negalėtų taip padarytinai platinti supratimą jos mierio, per savo jo egzempliorių spausdinama, 
vardą, išekspliotavotos pereitais rėdytojais, neatsakančiais norams daugu­
mo lietuvių. Mums rodosi, kad laikraštis lietuviškas, kaip šiandien, idant 
galėtų išsiplatinti Lietuvoje, turi būti vidutinišku, kuris niekur nesiektų ti- ; 
kėjimo dalykų ir nepeiktų per smarkiai jo užžiurėtojų. Dėlto pagal mūs supra­
timą, taikiau ir naudingiau butų vietoje atgaivinimo mirusio uždėti naują lai­
kraštį. Jeigu Tamista norėtum uždėti laikraštį savo kaštu, mierije mūs Dr-ės, 
nors nežinome, ar rašymas iš taip toli nebūtų persunkus ir painus, mes butume ■ VeS. Sulaikymą gali atšaukti kai 
dėkingi, jeigu vėl norėtumėte mums pavesti išdavimą jo, be darymo konku- yra paga]jnta arba praėję tai dėl 
rencijos, nies ir už tai butume dėkingi, nes geidžiame tik susitaikymo ir nau­
dos lietuvių; tąsyk prašytume Tamistą karščiau padėti mums savo šviesiais 
darbais. O atsakymo laukiame kono greičiausio. Draugystės antrašas: 
Russie v. g. Varszava, Studentų Universitetas, Kudyrko Vikentiju.

P. S. Rašėme pas Jankų, prašydami idant apsiimtų duoti mums savo 
“firmą,” atsakančią prieš vyriausybę. Sutiko ant mūs prašymo. Nuog jo 
dasižinojome apie naują Aušrą, tikrai jau ketinančią išeiti, nes pirmiau apie 
tai turėjome labai neaiškias žinias (iš pradžių girdėjome, kad Šliupas išduo- 
siąs Aušrą, dabar vėl turime tikrą žinią, kad Tamista išduosiąs). Taigi no­
rėdami išleisti savo laikraštį, o paskiaus dasižinoję apie atgaivinimą Aušros— 
nežinome ką daryti. Kitaip neišpuola, kaip susinešti su Tamista ir pasiroda­
vot! apie tą dalyką. Dėltogi meldžiame Tamistą nelaikyti mūs ilgai be atsa­
kymo. Kad tik nepasivėlytume su savo.laišku. ' D-stč Į

Prie šito laiško buvo pridėta Kudirkos ranka rašyta litogra­
fuota programa draugystės “Lietuva” Basanavičiaus pasargai.

II.

reikalus 
lietuvių.

Iki šiol Lietuvos spauda buvo , redaktoriaus gali būti pavaduoto- 
tvarkoma pagal 1919 metais iš- jas. Jis pavaduoja, kai redakto- 
leistą spaudos įstatymą. Visi rius negali eiti pareigų. Redak- 
svarbesnieji tais laikais, išleisti toriaus pavaduotojui taikoma vi- 
įstatymai jau seniai pakeisti, tik Įsa, kas nustatyta laikraščio re- 
spaudos įstatymas vis buvo toks, I daktoriui.
koks jis 1919 metais išleistas. Vidaus reikalų ministeris, vals- 

Dabar jau paskelbtas naujas Į tybės ar tautos saugumo sumeti- 
spaudos įstatymas apie kurį jau mais, turi teisę pats ir per savo 
seniai Lietuvoje buvo kalbama ir! pavedamus valdininkus tikrinti 

laikraščio lėšas ir jų versmę.
Ministeris pirmininkas arba tas, 

kam jis paveda, gali paraginti 
laikraščio leidėją ar redaktorių 
pagarsinti ar plačiau nušviesti 
laikraštyje tam tikrus valstybės 
ar tautos gyvenimo reiškinius, 
uždavinius, siekimus, vyriausybės 
darbus, bei sumanymus ir kita, 
kas reikalinga valstybės valdy­
mui, krašto apsaugai,, krašto san- 

. tykiams su užsieniais arba lietu- 
Apskrities viršininkas, valsty- vių tautinio jausmo ir kūriamo- 

bės ar tautos saugumo arba kitų sios dvasios stipriniui bei ugdy- 
valstybės ar tautos reikalų su­
metimais turi

rašoma. Pagal šį įstatymą spaus­
dintais laikomi raštai, paveikslai 
ir gaidos, pagaminti mechaniniu, 
cheminiu ar kitokiu jų daugini­
mo būdu. Visi spausdiniai re­
gistruojami knygoje, kuri įregis- 

nors daug mažiau vertes-1 truota apskrities viršininko įstai­
goje. Spaustuvė, prieš išleisda­
ma spausdini, turi du jo egzem­
pliorių pristatyti apskrities vir­
šininkui. kartu pranešdama kiek

mui. taip pat įspėti apie tai kas 
teisę sulaikyti ’ nagrinėti laikraštyje būtų žalinga 

spausdinio išleidimą iš spaustu-i tautai ir valstybėj,,, Taip pat tu-

Varšava; 19 d. gegužio, 1888 m

ri išspausdinti straipsnį ai' raštą, 
kurį patiekė ministeris pirminin­
kas ar kam jis paveda. Raštas 
spausdinamas nesumažintos bet 
kuriais prierašais ar bet kuriuo 
kitu būdu reikšmės ar prasmės. 
Gali būti uždrausta bet kuris da­
lykas ar žinia spausdinti. Lai­
kraščio redaktorius, teismo ar ki­
tos valdžios įstaigos reikalauja­
mas turi išspausdinti tos įstaigos 
sprendimą, nutarimą, įsakymą ar 
kitokį skelbimą. Šitų dalykų 
spausdinimas atlyginamas.

Įstatymu numatytas ir užsie­
nio spausdinių tvarkymas.

Apskrities virkininkas gali 
bausti spaustuvės vedėją iki 5,000

Viso..........$110.18
Ačiū! Federacijos centras lau­

kia, kad visos tos draugijos ir or­
ganizacijos, kurios dar neužsimo­
kėjo savo duoklių, kad tuoj užsi­
mokėtų. To reikalauja organiza­
cijos drausmė ir mūsų veikimo 
reikalai.

A. L. R. K. F. Sekretorius 
2334 S. Oakley Ave., 
Chicago, Ill*

Didžiai Gerbiamas Komitetas:
Šv. Žemė — krikščionybės lop­

šys. Ten mūsų Išganytojas gimė, 
apsigyvenę užlaiko hospices, glo-. gyveno, mokino ir mirė. Ten daug j 
boja atvykusius maldininkus, pa-( kataiiko širdžiai brangių vietų, 

kaip Nazaretas, Betliejus, Jeru- C VFIFIMIT CI T M AIT I A IC 
žalė su Kalvarijos Kalnu ir Vieš- OVE1A.11W OU INAUJAiū

METAIS!

Guodotinas Viengenti!
Už atsakymą Jusli širdingai ačiū! Kas atsieina su užduotomis musu Į 

Dr-ės, mes greitai susiprasime: ji užsiima platum programatu (nors išrodė ’ 
ant pirmo pažvelgimo, ne viskas yra išpildomu) dėlto, kad 1) Dr-tę męs už- j 
dėjome ne tiktai ant šios dienos, bet norėtume, idant prie jos artintųsi visi 
lietuviai, idant ji būtų “amžina,” dėlto ir nesidairėme labai ant šiandieniško 
padėjimo Lietuvos. Prie to, matome, da nėra taip sunkaus padėjimo, idant ir 
jame negalima butų ką gero padaryti prie noro ir tikro patriotizmo dirban­
čiųjų. 2) Užduotys Dr-ės, nors jos plačios, bet visos yra reikalingos lietu­
viams: koleik męs visko neturėsime, kas yra reikalingu dėl tautiškos tvirty­
bės ir gyvenimo kultūriško, toleik daugelis lietuvių nepaliaus žudyti savo 
tautystą. 3) Išaiškintos užduotės Dr-ės yra tiktai kaipo škicavoti išaiškinimai 
reikalų lietuvystės!— juos ir siuntinėjame tiktai sąnariams, pirmo skyriaus, 
kokiais gali būti tik mokslingi lietuviai, ant kurių tikrai galima yra užsiti- 
kėti; kitiems vėl nežadame to, kas išpildintu būti nėr galima. 4) Savo pro- 
gramate nieko neužtylėjome dėlto, kad netikime, idant valdžia jį užtvirtintų, 
žinodami, kad jokia Dr-stė, tyrai lietuviška, nebus užtvirtinta, kaip rodo 
mums atmetimas prašymo Peterburgo lietuvių, norinčių uždėti Labdaringą 
lietuvišką Dr-stę.” Mislijame dirbti susijungę ing neužtvirtintą Dr-stę. 
Norime traukti dėl naudos lietuvystės visą inteligenciją, kurios daugumas 
ligšioliai dėl mūs, nedavus jokios naudos, pražuvo; randasi ir toki, kurie už 
■materialįšką savo naudą stoja ir priešais reikalus tėvynės.

Išplatinę programatą Dr-ės męs norime tuom sunaudoti ir darbą tų, 
kurie negyvena Lietuvoje, ir tų, kurie be privertimo nieko dirbti nenori 
(randasi tokių daugelis). Esą Peterburge, Maskvoje, Varšuvoje, ar kur ki­
tur, tegul geibi pagal savo išgalėjimą naujai atkankančius i mokslą, šelpia 
ir gelbsti norinčius pasimokyti amatų ir tt.—visą tą nėra sunku daryti, rei­
kia tiktai noro. Neturėdami šiądien pinigų, negalime da apdovanot?stipen­
dijomis, bet galima duoti reikalingą pagelbą, kokia yra galinga per visokias 
pažintis, protekcijas, susinėsimus ir tt.. .

Užduotėse Dr-ės yra ir užvedimas lietuviško teatro—bet, kaip šiandien 
nėr ką apie jį mislyti, nes neturime lietuviško repertuaro, kada lašėjai su­
tvers dramatą, užsiimantieji muzika sunaudos lietuviškas meliodijas, tąsyk 
teatras rasis pats, šiandieniški norai Dr-ės nesiekia toliau už išdavimą 
kraščio, aiškinančio tautiškus reikalus, mokinančio gyventi su nauda 
tautystės, už išleidimą ir davinėjimą knygučių mieryje Dr-ės—tai yra 
šiojančių tiktai šviesą, ant tautiško pamato padėtą.

Mes tikime, jeigu Dr-stė mus rastų simpatijos ir užsitikėjimą tarpe vien­
genčių ir supratimą, kad tikrai geidžiame tėvynei gero—darbas mūsų nebū­
tų be naudos. Kaip šiądien da nieko męs a priori kalbėti negalime, nes Dr-stę 
vos ką uždėjome, ant daugumo laiškų ir atsišaukimų mūsų da negavome atsa­
kymo, su kitaip .vėl vedame ginčą apie savo programatus. Tuotarpu mūsų 
Dr-stė mažai turi narių (2 mokytinia’ gimnazijos, 1 vaistytojas, 4 kunigai, 
2 kriaučiai ir 12 studentų universiteto), bet per vasarą, pavažinėję po Lietu­
vą, galėsime daugiau kalbėti apie padėjimą Dr-stės. Tikrai tikime, kad 
prie jos prigulės netiktai Varšavos lietuviai.

ko jis buvo sulaikytas. Vidaus 
reikalų ministeris turi teisę už­
drausti platinti spausdinius visur 
ar kai kuriose vietose, ir konfis­
kuoti spausdini.

Spausdinių lietuvių kalba turi 
būti gryna ir taisyklinga. Tai 
prižiūri švietimo ministeris. Švie­
timo ministeris, pastebėjęs, kad 
spausdinio kalba negryna ir ne­
taisyklinga praneša vidaus reika­
lų ministeriui. kuris turi teisę į- 
spėti už tai leidėją ir redaktorių; 
sustabdyti iki 3 mėnesių leidimą 
laikraščio, arba ir visiškai jį už­
daryti.

Laikraštį leisti tegali Lietuvos Į litų ir laikraščio leidėją ar re-
i, kai nusi­

žengiama įstatymui. Vidaus rei­
kalų ministeris gali pakeisti arba 
panaikinti tai, ką apskrities vir­
šininkas šiuo įstatymu padaro. 
Konfiskuotas spausdinys vid. 
reik, ministerio nutarimu naiki­
namas arba atiduodamas mokslo

pilietis mokąs žodžiu ir raštu lie- daktarių iki 500 litų 
tuvių kalbą ir gyvenąs Lietuvo-;
je. Kalbos mokėjimas gali būti .
patikrintas. Laikraščio leidėju 
negali būti tas, kam yra teismo ! 
atimtos teisės, arba kaltinamas! 
dėl nusikalstamojo darbo, už ku­
rį gresia bausmė susijusi su tei- 
sių atėmimu. Laikraštį gali leis- ar administracijos reikalams, 
ti ir'Lietuvos teisinis asmuo (ben-i
drove), jei jos valdybos nariai ati- i nuo dabar bus tvarkoma visa Lie

Šis Įstatymas jau veikia. Juo

tinka minėtus reikalavimus. Lai­
kraščiui leisti reikia vidaus rei­
kalų ministerio leidimo (iki šiol 
tokį leidimą duodavo apskr. vir­
šininkas).

Laikraščio redaktorium tegali 
būti Lietuvos pilietis, suėjęs 24 
m. amžiaus, gyvenąs Lietuvoje ir

tuvos spauda, nežiūrint, kuria 
kalba ji yra leidžiama. TSB.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

lai­
dei
ne-

turįs aukštojo mokslo cenzą. Lai­
kraščio redaktorium gali būti ir 
jo leidėjas, jei atatinka redakto­
riui nustatytus reikalavimus. Vi­
daus reikalų ministerio sutikimu 
redaktorium gali būti ir neturįs! 
aukštojo mokslo cenzo. Redakto- 
rium negali būti tas, kas neati­
tinka reikalavimams, kurie taiko­
mi ir laikraščių leidėjui (dėl 
nusikalstamumo). Vidaus reika­
lų ministeris turi teisę pašalinti 
laikraščio redaktorių prieš jam 
pradedant eiti pareigas, arba pa­
reikalauti atstatyti einantį parei­
gas. Redaktorius gali būti paša­
lintas ir tada, kai jis faktinai ne­
redaguoja laikraščio. Laikraščio

“Žvaigžde,” bertaininis žurna­
las leidžiamas A. Miluko ir Co. 
B-vės iš Philadelphia, Pa. Lap­
kričio mėn. 1935 m. Turiny: Lie­
tuviai Pennsylvanijoj (iš kun. 
A. Miluko paskaitų).

“Studentų Žodis,” Nr. 10, gruo­
džio mėn., 1935 m. Thompson, 
Conn.

“Ateitis,” iliustruotas mėnesi 
nis moksleivių žurnalas. Nr. 11 
lapkričio mėn. 1935 m.

Buvusis Čekoslovakijos pašto 
ministeris dr. Noreck’as įstojo i 
Pranciškonų ordiną.

gamina devocionalus, dirba baž­
nytinius rūbus etc.

Didesnių bei turtingesnių tau- paties karstas. Dėl to tai visais 
tų vienuolės užlaiko ligonines ir į laikais Šv. Žemė viso pasaulio 
prieglaudas. Kadangi ir mūsų , katalikų, jų tarpe lietuvių, labai 
tauta yra katalikiška, kadangi ir mylima, gerbiama ir skaitlingai 
lietuviai, kaip pavieniais taip ir 
grupėmis, lanko Šventąją Žemę 
— net yra asmenų, kurie nuolati­
niai tenai apsigyvena, taigi savai- 
mi pasireiškia didelės svarbos 
reikalas, kad ir mūsų tauta turėtų 
prie Išganytojaus Grabo savo re­
liginę atstovybę.

Šiemetiniame Kunigų Seime 20
d. rugp. Philadelphia, Pa., ir Fe- dėjo remti, o Jūs, Didžiai Ger- 
deracijos Kongrese 22 d. rugp. į biamas Komitetas, pasiryžote į- 
Philadelphia, Pa., tas klausimas gyvendinti jį. Viešpats Dievas; 
buvo įneštas į dienotvarkę. Abu ' tepadeda Jums tame prakilniame i 
Seimu įnešė rezoliuciją : “Remt ir Į darbe ir laimina Jus ir tuos tau- 
vykdinti sumanymą, kad Jeruza- tiečius lietuvius, kurie savo au-į 
lėj įgyti nuosavybę, pavesti ko- komis ateis Jums į pagelbą. 
kiam nors vienuolynui, kuris nuo­
latiniai tenai apsigyventų ir ta į- 
staiga būtų Lietuvos Episkopato , 
globoje.”

'‘jau atsirado prakilnios širdies 
žmonių, kurie tą didžiai svarbų 
reikalą suprato ir pasižadėjo pa­
remti. Iš Shenandoah, Pa., apie- 
linkės, vienas asmuo pasižadėjo 
$5,000.00. Keliolika asmenų pasi­
žadėjo po $100.00; taipgi iš Pits- 
burgh, Pa., apielinkės keli asme­
nys pasižadėjo apie $3000.00 sudė­
ti. Taigi darbui pamatas jau pa­
dėtas, reikia tik jį baigti. Sek- 
mingesniam to darbo vykdymui 
sudarytas komitetas: Kun. J. Ja­
kaitis—Chicago, TU.; kun. K. Ur­
banavičius — Thompson, Conn.; 
kun. J. Simonaitis—Elizabeth, N. 
J.; kun. A. Linkus—Chicago, Ill.; 
kun. L. Mendelis — Baltimore,1 
Md.; kun. J. Kasakaitis—Pitts­
ton, Pa.; kun. P. Čėsna—Mahanoy , 
City, Pa.; kun. J. Končius—Mt. Į § 
Carmel, Pa.; kun. D. Mikšys —
New Philadelphia, Pa.; p. Alek-| Moterų Rožančiaus d-jos duoklės, 
Sandras Siemianis, Shenandoah,! St. Clair, Pa........ . ............
p ! šv. Kazimiero parapijos, duoklės,
FaJ. . . _ ,, St. Clair, Pa.............................

Šiuomi Komitetas, atsisaukda- Į gv Kazimiero parapijos duoklės, 
mas į plačiąją visuomenę, visų pir- Philadelphia, Pa.....................
miausia prašo aukomis paremti tą i Aušros Vartų draugijos duoklės, 
svarbu dalyka. Mūsų seserys, ap- į Chester, Pa.............................
atgyvenusios Jeruzalėj, prie Išga- i šv Jaz’)m‘e?'° paorapijos duok!gs’ 
nytojaus Grabo, šimteriopai atsi- Į Gyvojo Rožančjaus> dr.jos duok. 
lygins, aukodamos savo maldas ir 
gerus darbus. Aukotojų vardai 
bus surašyti į atskirą tam tikslui 
pagamintą knygą, kuri ant visa­
dos pasiliks prie Vienuolyno Je­
ruzalėj.

Paaukoję didesnę sumą bus lai­
komi Vienuolyno fundatoriais su 
ypatingomis privilegijomis; čia 
turime pažymčt, kad Apaštališka­
sis Sostas, ypač Popiežius Leonas 
XIII apdovanojo atlaidais tuos 
visus, kurie remia įstaigas Šven­
toje Žemėje.

Kadangi Tėvai Marijonai pasi­
žadėjo globoti tam tikslui susida­
rantį Fondą—todėl visas aukas 
prašome siųsti Tėvų Marijonų 
Provincionolui šiuo adresu: Very 
Rev. J. Jakaitis, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill.

Jei kam būtų patogiau, malo­
nėkite aukas įteikti šiame atsi­
šaukime įvardintiems komiteto 
nariams, vietinių parapijų klebo­
nams arba katalikiškų laikraščių 
redakcijoms, kurie neatsisakys 
patarpininkauti priimant aukas ir 
pasiunčiant Centrui.

Kadangi Jeruzalėj yra numato­
mas pardavimui nedidelis vienuo­
lynas, labai tinkamas mūsų sąly­
goms, komitetas jau yra kontak­
te su pardavėjais ir kaip tik bus 
surinktos konkrečios žinios, tada

i bus pranešta per laikraščius vi-; 
suomenei.

Baigdami šį mūsų atsišaukimą, i 
sveikiname pirmutinius aukoto­
jus ir linkime, kad susirastų 
skaitlingi pasekėjai.

Jeigu kas iš gerb. kunigų bei 
organizacijų panorėtų labiaus su­
sipažinti su tuo klausimu, malo­
nėkite tuojaus parašyti kun. D. 
Mikšiui, Silver Creek, P. O., New 
Philadelphia, Pa. Komitetas at­
siųs kalbėtoją, kuris plačiai pa-

lankoma. Taigi labai gražus A- 
merikos lietuvių katalikų tarpe į 
kilo sumanymas įsigyti Jeruzalė­
je nuosavybę, vienuolyną ir prie 
jo įsteigti hospituim, keliaunin- ’ 
kams užeigos namą. Tą sumany-1 
mą Kunigų Vienybės seimas ir 
L. R. K. Federacijos kongresas, 
Philadelphijoje, užgyrė ir pasiža-

Prašau priimti nuo manęs noi's 
tą mažą 100 dol. auką.

■ Su aukšta pagarba Kristuje
Teofilius Matulionis, Vyskupas

Chicago, Ill.
1935, 27 d. spalių
Kristaus Karaliaus Šventėje.

IŠ MŪSŲ VEIKIMO 
CENTRO

Mokesčiai ir Aukos
Nuo Kongreso iki dabar į Fe­

deracijos centrą prisiųsta šie mo­
kesčiai ir aukos:

Kongreso laiku po ?5.00 įteikė 
šios Philadelphijos dr-jos: Am­
žino Rožančiaus, Šv. Kazimie­
ro ir Šv. Elenos, viso......

Sodalicijos Šv. Teresės duoklės 
St. Clair, Pa. ......................

i šv. Vardo draugijos duoklės, 
St. Clair, Pa......... ..

me-
. . . 15.00 į

1.00

1.00

1.00

2.00

1.00

1.00

1.00

1.00lės(Šv.Kaz. par.) Philadelphia
Maspeth, L. L, N. Y. už Vilniaus 

pasus ir ženklelius.......... .24.25
Pittsburgh, Pa. Fed. apskr. už

Vilniaus pasus ir ženklelius. .23.30 
Norwood, Mass. V. Kudirkos na­

muose surinktos aukos Vil­
niaus našlaičiams..............

Montello, Mass.:
SLRKA kuopos duoklės........
Šv. Monikos dr-jos duoklės. . .
Nek. Pras. P. Šv. moterų d-jos 
duoklės...............................

Chicago, Ill.:
Aušros Vartų par. už Vilniaus 

pasus ir ženklelius............
Fed. 19 skyrius trijų dr-jų 
duoklės..............................

Girardville, Pa. už Vilniaus pa­
sus ir ženklelius...... '..... 5.35

Cicero, Ill. Fed. sk. 12, dr-jų
duoklės.................................. 9.88

Fed. 19 sk. Brighton Park, už

8.10

1.00
1.00

1.00

3.20

3.00

Sveiki, jūs nauji meteliai,
Ir visi darbo žmoneliai, 
Lai jūs žingsnius laimė lydi — 
Ir vienybė tarp jūs žydi!

Sveiki būkit, jūs tėveliai, 
Tautos vadai mūs seneliai, 
Lai jaunieji jus godoja — 
Jūsų darbus įkainuoja.

Sveika būk ir tu, Lietuva, 
Tavo laisvė lai nežūna, 
Sveiki, kalnai, upės, kloniai, 
Ir jūs, vargdieniai artojai.

miestai ir mieteliai 
sesučių darželiai,

Sveiki, 
Ir mūs
Sveikos rūtos ir gėlelės •—■ 
Ir jūs brangios mūs seselės.

Sveikas būki, Nemunėli, 
Ir tu mažas piemenėli, 
Sveikos, girios ir medeliai, 
Juose čiulbanti paukšteliai.

Sveikos, upės ir upeliai, 
Ir jūs, Lietuvos berneliai, 
O su jumis, jūs seselės, 
Tegul skamba mūs dainelės.

Sveiki, būkit,'valdininkai, 
Kariuomenė, karininkai, 
Dieną naktį jūs dabokit — 
Ir tėvynę ginti stokit.

Sveikas, Vilniau pavergtasis, 
Tu mūsų neužmirštasis.
Sveiki, pavergti miestiečiai, 
Ir jūs vargdieniai kaimiečiai.

Sveika, pilis Gedimino, 
Esi mūsų, priešas žino. 
Ateis laikas išvaduosim — 
Priešui kailį išvanosim.

Sveiki, jūs amerikiečiai,
Prieteliai mano tautiečiai,
Lai jūs žingsnius laimė lydi —
Ir vienybė tarp jūs žydi.

K. A. Karsokas

SPALVOTOS VARNOS 
LIETUVOJE

Lapkričio 20-26 dieną Rumšiš­
kės valse., Pravieniškių kaime 
buvo pastebėtas didelis raudonas 
paukštis. Mačiusieji visaip spė­
liojo, ar nebus užklydęs kitų 
kraštų paukštis. Vėliau paaiškė­
jo, kad tai būta spalvotos var­
nos. Mat, šiemet Vokietijoje 
gamtininkai nudažę kelis šimtus 
varnų, norėdami sužinoti jų trau­
kimo kelią. Vytauto Didžiojo u- 
niversiteto gamtos muziejus ga­
vo net 5 tokius pranešimus apie 
pastebėtas spalvotas varnas. Jos 
buvo pastebėtos Radviliškio, Kra­
žių, Gruzdžių, Šiluvos ir Taura­
gės apylinkėse. Manoma, kad 
varnos negyvena vienoje vietoje, 
bet artinantis žiemai skrenda ki­
tur, daugiausia į pietus.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

TREČIOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vai'kų dalis gimtinės kalbos ne­
moka, tad mokytojam bei mokytojoms priseina tikėjimo da­
lykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms 
ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki­
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

.4

i

*«
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

¥ 
¥ 
¥

¥
¥ * *1
SI

E KUOPŲ DARBUOTĖS
LRKSA CONNECTICUT APSKRITIES METINIO 

SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

LRKSA PITTSBURGHO APSKRITIES
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Af
J’ Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
A L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, DI.

J Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
J J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
A" V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. 
{.J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
J "K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
A Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
£ 

A.A 
A

Pa. Spalių 20, 1935, 1:30 vai. po pie-

Au< * 
fc 
t-

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhavtu, N Y.

statutų komisija
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

A*3

k

-.9

Al

lurgis
’etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main St., Pittston, Pa.
Simąnas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Save^as Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.

J. Bernotas išmokėjo algas ir ke­
lionės lėšas — $14.58; lieka pini­
gais $16.76. Pridėjus trilypės ge­
gužinės $32.00, pas naują iždinin­
ką pinigais yra $48.76.

Organizatorius S. Lusas pasisa­
kė jog buvo užimtas kitais reika­
lais, ateity pasižadėjo darbuotis.

Trilypės gegužinės raportas. pa 
Gauta apyskaita raštu nuo p-lės 
M. Jokubaitės. Pasirodė, kad 
kiekviena apskritis, prisidėjus 
prie rengimo, gaus po $32.00, bet ■ 
pinigai nebuvo priduoti.

Čarterio registracijos reikale,
A. J. Kaunietis raportavo, kad kus- K’TB^ky® ir A_ ™
turįs laišką nuo Prezidento L. Ši- 
mučio. Laiške pareiškia, kad ar­
timiausiam Pildomojo K-to susi­
rinkime bus plačiai svarstoma ir 
vėliau praneš.

Raportas kas link mirusio iždi­
ninko palikto iždo perėmimo. Ra­
portuoja J. Bernotas. Pareiškia, 
kad gal reikės pamiršti. Negali­
ma prieiti ir atgauti.

15 minučių pertrauka.
Po pertraukos sekė svarstymas 

kuopų įnešimų.
11 kp. Waterbury įneša, kad be 

atidėliojimo klabinti Conn, vals­
tijoj čarterio registravimą. Tas 
yra daroma. Į komisiją pasiža­
dėjo įeit kun. J. Valantiejus. Vi­
si sutiko su malonumu.

89 kp. Hartford skundžiasi, kad 
Centras vėlina atsakymus. Susi­
rinkimas skundą priėmė dėmesin 
ir pageidauja, kad Centras nevė­
luotų.

89 kp. pageidauja, kad ateinan­
čią vasarą būtų vėl rengiama tri-

i lypė gegužinė arba išvažiavimas, 
j Priimta.

91 kp. Waterbury: kad nuo nau- 
I jų metų, kurie prisirašo po sausio 
mėnesio, Centras nereikalautų 10 
centų Našlaičių Fondan. Palikta 
ateinančiam Seimui; 2) kad mo­
kesčių lentelėje būtų suvesta sy­
kiu visos duoklės. Palikta sekan­
čiam seimui; 3) kad pašalpa būtų 

i mokama nuo dienos nario susir­
gimo. Palikta ateinančiam sei­
mui; 4) kad narys galėtų savo se­
ną apdraudą laikyti, bet galėtų ir 
į kitą Apdraudęs klasę arba laips­
nį prisirašyti. Palikta sekančiam

I seimui.
205 kp. Washington Depot įne- 

: ša, 1) kad trilypė gegužinė būtų 
rengiama su sporto programa. 
Priimta ir palikta rengimo komi­
sijai; 2) kad apskritis paskirtų 
iš savo iždo auką Waterburio 

į našlaitynui išnuomavimui skly- 
‘ po žemės daržovių auginimui. 
I Aukos skyrimas palikta toliau, 
! kai apskritis sustiprės pinigiškai.

Statistikos blankas pridavė 10 
kuopų, o 6 kuopos nepridavė. Ne- 
pridavusioms apskritis duoda pa­
peikimą.

11 kp. turi 70 pilnamečių narių, 
vaikų 9; 45 kp. — 14 narių; 89 kp.
— 83 piln., vaikų 3; 91 kp. — 107 
nariai, vaikų 9; 109 kp. — 129 n.; 
116 kp—47 n.; 205 kp. — 16 narių, 
vaikų 3; 216 kp.—23 n.; 294 kp.— 
23 n.; 296 kp.—9 n. Viso augusių 
narių 10 kp. 515, vaikų sk. 24; vi­
so 539. Apsaugos skyr. apsidrau­
dė už $150,208 (po $2-50—93 na­
riai, po $500—162, po $750.00 — 
8, po $1000—24, po $2000—1, po 
$3000—1).

Sekė valdybos rinkimas 1936 
metams: pirm. — P. Poškus, vice 
pirm. — A. Mičiūnas, rašt. — A. 
Kaunietis, ižd. — J. Bernotas, or­
ganizatoriais — Stasys Lusas 
(Waterbury) ir Antanas Maza­
las, Jr. (Hartford). Čarterio reg. 
komisija: kun. J. Valantiejus, J. 
Bernotas, A. J. Kaunietis.

Susirinkimą uždarė malda nau­
jas pirmininkas Pijus Poškus.

Pirmin. A. Mičiūnas, 
Rašt. A. J. Kaunietis.

47-tas apskrities susirinkimas i burgho apskrity asmeniai ar raš- 
(bertaininis) įvyko Šv. Kazimiero tu duotų pranešimą apskrities val- 
.parapijos salėj, S. S. Pittsburgh. 
--- Susirinkimą atidarė pirmi­
ninkas J. B. Tamkevičius pirmą 
valandą po pietų.

Į susirinkimą atsilankė delega­
tai iš šešių kuopų: 35 kp. — P. 
Abromavičius, J. Sikelis, J. Šim-

dybai, ar nori būti apskr. nariais. 
Tos kuopos, kurios neatsilieps, 
nebus skaitomos nariais ir nega­
les naudotis apskrities patarimais 
ir pagelbėjimais.

Nutarta turėt laimėjimą. Do­
vanos bus $5.00, $3.00 ir $2.00. V. 
Marcinkevičius išrinktas laimėji­
mo pirmininku ir turės pasirū­
pint knygelių spausdinimu ir 
kontroliavimu.

Nutarta rengti piknyką 1936 m. 
vasarą. Išrinktas A. Sikorskis su- 

. žinot kokią dieną ir kokiom sąly­
gom galima gaut Adomo Sodą.

Visos kuopos gyvuojančios 
Pittsburgho apskrities ribose, yra 
kviečiamos atsilankyti j ateinantį 
susirinkimą. Tos kuopos, kurios 
negali atsilankyti, o kurios nori 
būt apskrities nariais, turi duoti 
raštu pranešimą apskrities valdy­
bai. Praneškit pirm. J. B. Tam- 
kevičiui, 2023 Jane St., Pitts­
burgh, Pa., arba raštininkui B. 
Blažaičiui, 1813 Carey Way, 
Pittsburgh, Pa. Atsakymo lauk­
sime iš šių kuopų: 23, 35, 38, 87, 
88, 92, 102, 105, 112, 124, 125, 133, 
156, 158, 172, 197, 215, 254, 293 ir 
249.

Ateinantis susirinkimas bus 
Dangun Žengimo parapijos salėj, 
N. S. Pittsburgh, Pa. Susirinki­
mas bus tuojau po sumos, gruo­
džio 29, 1935.

Pasarga: Iš Pittsburgho miesto

294 kp. Warehouse Point — M. 
Ulčinskas, A. Egilevičius.

Viso iš aštuonių kuopų dalyva­
vo 29 atstovai.

Svečiai ir viešnios: kun. T. A. 
Healey, A. Kučis, M. Kripas, A. 
Kraučiūnas, J. Juškaitis, R. Čilin- , 
gienė.

Nedalyvavo šios kuopos: 9, 32, 
84,116,164 , 242,296, 304.

Sekė rinkitnas sesijų vadų. 
Vienbalsiai paliko visa apskri­
ties valdyba, darenkant rašt. pa­
dėjėju A. Mazalą ir mandatų ir 
įnešimų komisiją — P- Poškų, J. 
Lusą, tvarkdariu M. Jušką, rapor- 
teriu S. Lusą.]

Pereito suvažiavimo protokolas 
kaip skaitytas, taip ir priimtas be 
jokių pataisų.{

Sekė valdybos ir komisijų ra­
portai.

Pirmininkas A. Mičiūnas savo 
raporte pasiaiškino kas link šv. 
mišių neužsakymo. Loterijos ne­
buvo galimybės padaryt vasaros 
laiku. Čarterio registracijos rei­
kalu nieko nebuvo daroma.

Vice pirm. J. Bernotą nieko ne­
turėjo raportuoti.

Rašt. A. J. Kaunietis savo ra­
porte pasisakė, kad visas parei­
gas atliko teisingai.

Iždin. O. Kaunietienė išdavė 
smulkmenišką raportą. Balansas 
iš pereito suvažiavimo $24.58, grą­
žinta iždan $6.76 skirti 9 kp. at­
stovui į seimą. Lietuvos L. Pasko­
los bonas $50.00. Viso apskri­
ties turto $81.34. Naujas iždin.

*• w
* tų, Town Hall, Poquonock, Conn., 
$ ■ įvyko LRKSA Conn, apskrities 
$ ' suvažiavimas.

Apskr. organizatorius Stasys 
: Lusas, jaunas veikėjas, pratarda- 
I mas keletą žodžių, pakvietė vieti­
nį kleboną kun. J. A. Healey at­
kalbėti maldą.

Po maldos jis kalbėjo ir ragino 
laikytis katalikybės ir dirbti su 

i bažnyčia. Taipgi daug sykių pa- 
briežė, kad lietuviai neturi pa­
miršti savo kalbos, kur tik yra 
lietuviška mokykla, tai leisti savo 
vaikučius.

Pirm. A. Mičiūnas paprašė visų 
suvažiavusių, kad dalykus svars­
tytų atydžiai ir šaltai, vieni kitų 
neužgauliotų. Sekė peršaukimas 
apskrities valdybos. Dalyvavo vi­
si valdybos nariai, išskyrus dva­
sios vadą kun. J. J. Ambotą.

Atstovai dalyvavo šių kuopų : 45 
kp. Poquonock — M. Juška, P. 
Krasauskas, J. Kriščiūnas, M. 
Kripienė, S. Juškienė, M. Gra­
jauskienė; 11 kp. Waterbury r- 
Į. KažĮąuskas, A. Vasiliauskienė, 
P. Vasiliauskas; 89 kp. Hartford 
— S. L. Šrupšas, P. Jankauskas, 

I A. P. Mazalas, Jr., J. Baruolis, J. 
Leonaitis, A, Mazalas, O. Kaunie­
tienė, A. J. Kaunietis; 91 kp. 
Waterbury — A. Barkauskas, J.

Į Lusas, V. Pablionis, S. Lusas, J. 
Bernotas; 109 kp. New Britain— 
P. Poškus, P. Andrulionis, A. Mi­
čiūnas; 205 kp. Washington De­
pot — A. P. Krikščiūnas; 216 kp. 
No. Manchester—A. Brazauskas;
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POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
1 IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI
į IŠRAŠYTI NUO SPALIŲ 21, 1935 M., 

IKI LAPKRIČIO 12, 1935 M.

7321 Marijona Aniulis, 15 kp., grąžintos duoklės..................
’>322 Conrad A. Falvello, expense with ref. to visits to Har­

risburg and W.-B. on Alliance business..............
3*323 Gasparas Švelnis, 21 kp., 3 sk. pašalpa už 34 d. (viso 90 

į d............... ...................................................................................
3$324 Marė Černeckiūtė, 3 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. Ma- 

taušo Černeckio pom. 3 nuoš. nuo 7-1-32 iki 7-1-34... . 
Anelė Ona Guščiūtė, 47 kp., 3 nuoš. už pom. a. a. Jono 

Guščiaus 1-27 iki 7-34................. . ...........................
Anelė Ona Gusciūtė. 47 kp. 3 nuoš. už pom. a. a. Pra­
no Seikausko 1-29 iki 7-34...................................................
Vincas Drulas, 155 kp., 3 nuoš. už pom. a. a. Vine. Drulo

37325 
v 
3|326

37327
3^328 Vincas Bankieta, 187 kp., grąž duoki, paš. sk. nuo 7-34 

iki 7-35.................... ....................................................
Collins Press, press-work on 1,000 policies...................
Juozas Kačkauskas, 46 kp., 6 sk. pomirtine už a. a. An­
taną Kačkauską, 1 mėn. duok, atitr. $4.10 ir 10 c. Labd. 
F. 4-ta dalispom. 3 nuoš $44.91...........................................
Marė Andrulevičiūtė, 47 kp.. 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Antaną Andrulevičių (dalis pom.) su nuoš. $2.25..........
Jurgis Kadišius, 1 kp., 5 sk. pašalpa už 2d...................
Jonas Gricius, 10 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d. (viso 90 d.) 
Rožė Žilionienė, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d. pil., 
1 d. pusė..................................................................................
Jonas Valauskas, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d. (viso 
150 d.) ....................................................................................
Mykolas Demskis, 36 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d.............
Jieva Tvaskienė, 81 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d...............
Jonas Andrukaitis, 83 kp., 3 sk. pašalpa už 7 d...............
Ona Rukienė. 89 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.......................
Elena Kristopaitienė, 105 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d.......
Jonas Jonuška, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d...............
Jieva Urbonienė, 133 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d.............
Amilija Tatarūnienė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 37 d. 
(viso 90 d.) .............................................................................
Juozas Dublinckas, 198 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 20 
d. (viso 150 d. pil., 50 pusė).................................................
Kostantas Naujokaitis, 250 kp., 4 sk., pašalpa už 36 d... 
Vincas Virbickas, 273 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d...............
Juozas Pulkis, 146 kp., grąžintos duoklės paš. sk. nuo 
7-34 iki 8-35 ..........................................................................

37348 Katrė Zakarevičienė, 146 kp., grąž. duok. paš. sk. nuo 
£ 7-34 iki 8-35............................................................................

37.349 Joseph B. galiūnas, Sus-mo darb. algos už paskutinę 
t

37350 
37351 

f n . .
3?«552 Robert Merriman, aktuaro alga už spalių mėn..............
3^53 Motiejus Dočkus, 18 kp., grąž. duoki, paš. sk. nuo 7-34 
J iki 7-35..................................................................................

37854 Juozas Juodzevičius, 18 kp., grąž. duok. paš. sk. nuo 
1 7-34 iki 7-35............................................................................

37355 Pranas Vaidelis, 18 kp., grąž. duok. paš. sk. nuo 
7-34 iki 7-35.................................................................
Vincas Žalnierūnas, 18 kp., grąž. duok. paš. sk. nuo 
7-34 iki 7-35..................................... ......................................
Jonas Leliokas, 1 kp., v. sk., grąž. duoklės, nes suėjo 
16 metų........................ų..........................................................
Birute Petkevičiūtė, 191 kp., v. sk., grąž. duok., nes 
suėjo 16 metų........................................................................

37329
37330

#331

3?332
37333
37334

37235

3J336 
3*337 
37338 
37339 
37340 
31341
3^342
37343
t, 

3^344
•i

31345 
3Z346 
37347

37555

37357

10.66

100.00

51.00

7.50 I

51.25

41.25
26.25

12.00
50.00

543.86

23.70
6.00

37.00

22.50

23.00
13.00
38.00
10.50
18.00
12.00
33.00
20.00

37.00

15.00
72.00

6.00

14.00

7.50

| 37367
i 37368
' 37369

I 37370
'37371
i 37372
'37373

37374
37375
37376
37377
37378

Antanas Matuza, 77 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 23 d.. . . 
Ona Vilkaitienė, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d................
Rozalija Masavičienė, 119 kp., 4 sk. pašalpa už 62 d. 
(viso 90 d.) ..............................................................................
Jurgis F. Draugelis, 121 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d.......
Juozas Kasparavičius, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d.. . 
Adelė Malašauskienė, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d.. . 
Feliksas Ptakauskas, 158 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d.. . . 
Juozas Lubinas, 172 kp., 4 sk. pašalpa už 57 d................
Jonas Pocius, 206 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d..................
Ona Gaižauskienė, 205 kp., 3 sk. pašalpa už 32 d............
Kostantas Naujokaitis, 250 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d........
Wyoming National Bank, 5M Monongohela West Penn 
Public Service Co. 4%’s 1960 Int. and O. at 100 and accr. 
int. 1 month, 6 days $22.50................................. 1
LRKSA 2 kp.—pirma vajaus dovana..............................

33 kp., antra vajaus dovana................................
142 kp., trečia vajaus dovana..........................
28 kp., ketvirta vajaus dovana............................
81 kp., penkta vajaus dovana............................
137 kp., šešta vajaus dovana..............................
54 kp., septinta vajaus dovana........................
270 kp., aštunta vajaus dovana ......................
103 kp., devinta vajaus dovana........................
253 kp., dešimta vajaus dovana........................
17 kp., vienuolikta vajaus dovana..................
7 kp., dvylikta vajaus dovana........ ..................
112 kp., trylikta vajaus dovana..........................
35 kp., keturiolikta vajaus dovana..................

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

37379
37380 ’LRKSA
37381 "LRKSA
37382
37383
37384
37385
37386'LRKSA
37387 LRKSA 
37338.LRKSA 
37389 
37390
37391
37392
37393
37394
37395

37396

17.25
17.00

124.00
45.00
38.00
14.00
22.50

114.00
30.00
48.00
16.00

pusę spalių mėn....................................................................
“Garsas,” už prenumeratą..................................................
Dr. Vincas Krikščiūnas—dr. kvot. už peržiūrėjimą 

blankų per spalių mėn.................................................... j • •

229.50 i 37397 
1000.00

37398
40.50
80.00 37399

9.00

9.00

15.00

37400

37401

37402

9.00 ; 37403

.55 37404
373:58
' T - -

37359 Marė Baltrušaitienė, 9 kp., 2 sk. pašalpa už 53 d...........
37360 Adomas Padegimas, 25 kp.. 4 sk. pašalpa už 28 d.........
37361 Pranas Určinas, 33 kp.. 4 sk. pašalpa už 18 d.................
37362 Aleksandra Krušinskas, 39 kp.. 5 sk. pašalpa už 18 d.. .
37363IJieva Savickienė, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 73 d...............
373b4 Elžbieta Milaikiūtė, 52 kp.. 2 sk. pašalpa už 4 d...........
37355 Vincas Mazurevičius, 54 kp.. 3 sk. pašalpa už 18 d.......
37356 Juozas Giedraitis, 61 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d. (vi-

į so 150 d.)........ ........................................................................

.55 
53.00 
56.00 
36.00 
54.00 
73.00 
4.00 

27.00

37405

37406

;37407
į 37408
i37409

37410
52.00

LRKSA 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA
LRKSA 30 kp., penkiolikta vajaus dovana......................
LRKSA. 127 kp., šešiolikta vajaus dovana..................
William Kvietkauskas, ižd. alga už lapkr. mėn. supplies 
iš Deemers, pašto ženki, ir telegrama................................
Mykolas Radžiūnas, 2 kp., 3 sk. pomirtinė ir 2 sk. 
paš. už a. a. Anelę Radžiūnienę (4-ta dalis pom.), paš. 
$3.00, duoki, atitr. 35c., 3 nuoš. $7.50..................................
Ona Auštriūtė, 31 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Marę 
Auštrienę .................................................................................
Anna Polisky, 63 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Petrą 
Bukaną......................................................................................
Kazimiera Valžienė, 83 kp., 4 sk. pomirtinė už Povilą 
Valžį..........................................................................................
Kazė Plečiūtė, 112 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Kazimie­
rą Pietą.....................................................................................
Anastazija Juodžienė, 134 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Stanislovą Juodžių (3 mėrt. duoklių grąž. $1.77)............
Katrė Milančienė, 209 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Adomą Milančių....................................................................
Ona Mikolaitienė, 17 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Kazį Mikolaitį............................................-.........................
Antanas J. Domeika,. 115 kp., 4 sk. pašalpa už 49 d. 
(viso 90 d.) Pild. K-to nutarimas........ .............................
Jonas J. Schevets, 183 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d. (Pild. 
K-to nutarimas) ....................................................................
Leonardas Tvaškus, 200 kp., 3 sk. pašalpa už 46 d. 
(Pild. K-to nutarimas) ........................................................
Penna Power and Light Co. už steam..............................
Scranton Spring Brook Water Service Co. už vandenį 
Joseph B. galiūnas, Sus-mo darbininkų algos už pirmą 
pusę lapkričio mėn.................................................................
Joseph Patoski, plumb, repairs and labor, sulig są­
skaitos .......................................................................................

5022.50 
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150.00

150.00

98.00

56.00

69.00
72.40
25.75

229.50

18.00

KAS DAROSI DABAR 
LIETUVOJE?

Kokie rūpesčiai ją slegia ir kokiais 
keliais eina jos inteligentija bei vi­
suomene ?

Jūs rasite atsakymą, skaitydami mė­
nesinį, iliustruotą kultūros žurnalą 
“Židinį,” kuris Lietuvos ir Amerikos 
inteligentiškos lietuvių visuomenės re­
miamas gali objektyviai informuoti sa­
vo skaitytojus viso krašto reikalais. 
Del teisingos ir objektyvios informa­
cijos “Židinys” yra daugelio mėgiamas 
ir skaitomas.

1936 met. “Židinio” kaina dar at­
piginta ir metams kainuos tik $7.00, 
nesmečiui $3.50; studentams ir moks­
leiviams: metams $5.00, pusmečiui 
$2.50.

Adresas: “ŽIDINYS,” Kaunas, Lais­
vės Al. 3b, Lithuania.

kp. — J. Kajokas; 87 kp. — V. 
Marcinkevičius; 88 kp. — A. Gie­
dris, P. Masaitis; 158 kp. — Bla- 
žaitienė, F. Stankauskas, P. Stan- 
kauskienė, A. Jaškūnas, A. Si­
korskis, J. Tamkevičius ir B. Bla­
žaitis; 172 kp. — J. Blaževičius.

46-to bertaininio susirinkimo 
protokolo skaitymas atidėtas at­
einančiam susirinkimui. Rašti­
ninkas žodžiu atpasakojo pereito 
susirinkimo reikalus.

Iždininkas A. Sikorskis savo ra­
porte pranešė, kad ižde yra $70.57. 
Toliau pranešė, kad apmokėta ir 
senų skolų. Raportas vienbalsiai 
priimtas.

Sekretorius pranešė, kad iš 12 
kuopų, kurios buvo raštu kviestos 
atsilankyti į apskrities susirinki­
mą, tiktai viena kuopa atsiuntė 
delegatus. Raštininko raportas 
vienbalisai priimtas.

Šis susirinkimas buvo sušauk­
tas nutarti — palaikyt ar likvi- 
duot Pittsburgho apskritį? Po il­
gų diskusijų A. Gūnas davė įne­
šimą, kad Pittsburgho apskritis 
būtų palaikoma. J. Kajokas davė važiuojant imkit gatvekarius: 19, 
pataisymą, kad apskritis būtų pa­
laikoma ir kad daugiau darbuo­
tus! ; jei apskritis nesidarbuos — 
ji nėra reikalinga. Įnešimas su 
pataisa priimtas vienbalsiai.

įnešimas duotas ir vienbalsiai ■ 
priimtas, kad visos kuopos Pitts-1

20 arba 21, ir važiuokit iki 1500 
arba 1600 block Metropolitan St., 
N. S. Išlipę iš gatvekario klaus­
kit kur Dangun Žengimo bažny- 

į čia (Lithuanian R. C. Church of 
I the Ascension).

B. Blažaitis, rašt.

CLEVELAND, OHIO vadaskunJ- F Andziulaitis Jis 
’ žino daug anekdotų.

1 ■' 1 ’ ’ Kalba kun. Kazys Petreikis ir
Iš LRKSA 142-ros Kuopos pasižada prisidėti prie kuopos

Priešmetinio Susirinkimo 1 darbuotės.
( 

, Gruodžio 12-tą įvyko 142-ros 
j kuopos priešmetinis susirinkimas.

Trumpai apkalbėjus einamus 
reikalus, card party rengimo ko-

j misija — A. Vilimaitis, Al. Vyš- 
i niauskas, VI. Šukienė — užkvie- 
! čia gruodžio 14 dieną būti nario 
; Vilkelio namuose. Lošėjams do­
vanas vietoj aukoja: O. Smičienė, 
J. Kučinskas, Al. Vanagas, Al. 
Navarckas, Dumbliauskaitė, Pr. 
Sutkus, J. Venslovas, J. Pavilo- 
nis, P. Česnulis, J. Zeunis, A. Vi-

■ limaitis, Žukas, O. Lapinskienė, 
St. Mušinskienč, T. Salasevičienė,
O. Stapulioniene, A. Lapinskienė 
(50c.), O. Navickienė, Jankaus­
kas, M. Dumbliauskienė, Al. A- 
lekna.

Sekė naujos valdybos rinkimas 
1936 m. Išrinkta veik visa nauja: 
Adv. Petras Česnulis — pirm., 
Ona Navickienė — vice-pirmin., 
Jurgis Samsonas—nutarimų sek­
retorius, J. Venslovas—f in. sekr., i 
Ignas Zeunis (senas) — ižd., Al. 
Vyšniauskas ir Alfonsas Vanagas ; 
— iždo globėjai, Juozas Alekna 
(senas) — tvarkdaris. ĮKatalikų 
Federacijos skyrių — adv. P. Čes­
nulis ir kun. J. F. Andziulaitis; 
į Kultūrinio Darželio Sąjungą —
P. Glugodienė ir J. Venslovas.

Dvasios vadas — kun. Juozas 
F. Andziulaitis. Daktaras kvotė- Į 
jas — dr. I. Kemėšis.

Užbaigus susirinkimą, pirm. ■ 
Antanas Vilimaitis pakvietė vi-1 
sus prie vaišių, kurias valdyba su- ■ 
rengė supažindinimui senų narių 
su naujais, kurie prisirašė perei­
tam vajuj.

Visiems linksmai besivaišinant, 
visokius anekdotus bekrečiant, 
kuopos prot. raštininkė P. Glugo­
dienė pradėjo programėlę, suteik­
dama naujai valdybai daug kom­
plimentų. Paprašė kalbėti klebo­
ną kun. V. G. Vilkutaitį, kuris 
pagyrė veikėjus, kurie taip gra­
žiai pavyzdingai dirba Susivieny­
mo, Lietuvos ir savo motinos 
Bažnyčios gerovei.

Kalba būsiantis pirm. adv. P. , 
Česnulis. Kalba trumpai ir pasi­
žada smarkiai pasidarbuoti se­
kančiam vajuj.

Kalba naujas kuopos dvasios ■

Prižada pasidarbuoti ir

Kalba pirm. Antanas Vilimai- 
tis. Dėkojo klebonui už jo gražią 
agitaciją bažnyčioj.

Kalba būsiantis sekretorius, 
sporto vadas Jurgis Venslovas, 
kuris daug pašvenčia laiko su jau­
nimu ir daug jie žaidimų yra lai­
mėję.
daug sportininkų prirašyti prie 
Susivienymo. Reik pridėt, kad 
Jurgis ką sako, tai ir išpildo.

Kalba ilgametė sekretorė VI. 
Šukienė (per 8 metus). Ji linki 
naujai valdybai geros kloties.

Ilgametė iždo globėja (8 me­
tus) Bronislova Vilimaitienė pri­
sižada visuomet remti visus kuo­
pos sumanymus ir lankyti paren­
gimus.

Iždininkas Jonas Zeunis (bu­
vęs 8 metus valdybos nariu) gy­
rė kuopos narius ir jos gerus dar­
buotojus. Kuopos finansinis sto­
vis neblogas, turi visokių profe- 
sijonalų — dvasiškių, daktarų, ad­
vokatų, graborių, muzikantų, me­
nininkų, sportininkų, spaustuv- 
ninkų. Visi nariai yra geri tėvy­
nainiai.

Būsianti vice pirm. Ona Navic­
kienė, čia augus, vienok ji prira­
šė visą savo giminę prie Sus-mo 
ir žada dar daugiau gaut naujų 
narių. Ji ragina visus tą patį pa­
daryti.

Vakaras visokeriopai pavyko. 
Surengimui pasidarbavo valdyba, 
taip pat M. 
Aleknienė.

Geriausios 
dybai!

Pukelienė, Emilija

kloties naujai val-
P. Glu-nė, koresp.REIKALINGASPATYRĘS
KRIAUČIUS

Turiu dvi vietas, man vienam per 
sunku, norėčiau gauti pagelbininką ar­
ba pusinyką. Vieta labai paranki, biz­
nis išdirbtas per 14 metų. Biznio vie­
ta lietuvių apgyventa. Kas norėtų su­
sidėt su manim, rendavot arba pirkt, 
prašau atsisaukt pas mane, o suteik­
siu pilnas informacijas. Namas moder­
niškai įrengtas. Suinteresuoti prašomi 
kreiptis šiuo, adresu:

ANTANAS NAVALINSKAS,
P. O. Box 289, Forest City, Penna.

4
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Svečiai iš Cleveland, Ohio
Lankėsi iš Clevelando A. Buk- 

A. Buknys ilgai 
gyveno Detroite ir daug yra pasi-

“GARSAS”

L. R. K. S. A. KUOPŲ ŽINIAI
MICHIGANO LIETUVIŲ ŽINIOS

3547 W. VERNON HY., DETROIT, MICHIGAN
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PHILADELPHIA, PA

60

SPRING VALLEY, ILL

Antano parapijos choras, 
J. A. Blažio vedamas, kas

46
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50

1.24
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Mon’ly
3.71

dentai — Petronė Stanulienė ir 
M. Šimonis.

Susirinkimą uždarė malda pirm.
K. Mišeikis.

1.17
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REIKALAUKITE AUKSINIO VAJAUS 
AGITACINIŲ BROŠIŪRĖLIŲ

Pildomo Komiteto nutarimu jau paruošta Auksi­
nio Vajaus reikalu agitacine brošiūrėlė iš 12-kos pus­
lapių.

11-ką puslapių užima tekstas—trumpoj suglaustoj 
formoj paaiškinta Susivienymo tvirtumas, saugumas, 
reikšmingumas, apsidraudimo svarba, o 12-tas pus- 
lapukas paliktas kuopų pranešimui. Tame puslapėly 
kuopa gali pranešt kada ji laiko susirinkimą arba 
prakalbas (dieną, vietą, valandą ir t. p.), kuopos val­
dybos arba organizatorių vardus-pavardes, kad kan­
didatas, norintis prisirašyt, žinotų kur kreiptis.

Kuopos, norinčios tokių brošiūrėlių turėti su savo 
pranešimais, arba be jų, kreipkitės j Susivienymo 
Centrą, prisiųskite pranešimo tekstą, nurodykit, kiek 
egzempliorių norite gauti.

Brošiūrėles gausite veltui.
Vertėtų visoms kuopoms pasinaudot ir apskritai visos 

turėtų pasidarbuot, kad šio Auksinio Vajaus metu 
kuo daugiausia naujų narių prirašyti. Tas brošiūrėles 
galima išdalyt prie bažnyčios ir bile kur nužiūrėtiems 
kandidatams.

Kuopos, veikėjai, organizatoriai ir visi geros va­
lios žmonės, pasidarbuokime, kad Auksinis Vajus 
sustiprintų Susivienymą ir apskritai Amerikos lietuvių 
susiorganizavimą ir pakeltų tautinį susipratimą.

I NAUJUS METUS 
BEŽENGIANT

| vė raportą. Nariai rimtai kalbėjo 
! apie jubiliejinį metą ir sekanti 
seimą. Įnešimas duotas į atei- 

! nantį seimą, kad Centras užmokė- 
. tų atstovų kelionės lėšas į Sus-mo 
j seimus.

140 kp. valdyba 1936 m.: Juo­
zas Kadišius — pirm., T. Liutke­
vičius — vice-pirm., A. T. Maku- 
sevičius — rašt. ir ižd., tvarkos 
dabotojas— K. Ramanauskas; M. 
B. Makusevičius atstovas į 5-tą 
Penna apskritį.

Kuopos susirinkimai bus laiko-ra 52, įaunameciu 2, viso 54. 1935 . . ' mi po senovei.
A. T. Makusevičius

LRKSA 20 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Gruodžio 1 š. m., įvyko 20 kuo­
pos metinis susirinkimas. Narių 
atsilankė skaitlingai, tačiau rei­
kėjo būti daugiau.

Susirinkimą atidarė pirminin­
kas J. Turauskas malda.

Finansų raštininkė išdavė ra­
portą nuo sausio iki gruodžio mė­
nesio. Kuopoje augusių narių y-

metais vienas narys persikėlė ki­
ton kuopon, vienas mirė, keturi 
nauji Įsirašė. Narių duoklių Cen- 
tran pasiųsta $521.18; kuopos iž­
de yra $41.26.

Valdyba sekančiam metui liko 
ta pati: pirmininkas — J. Turaus­
kas, padėjėjas — J. Maslauskas, 
raštininkė A. Smailiūtė. iždinin­
kas — kun. I. Zimblys.

Nauji Nutarimai

1. Mirus nariui visi kuopos na­
riai atsilanko Į šermenis.

2. Po Naujų Metų daryti «card 
party parapijos naudai. Plačiau 
aptarti palikta sausio mėnesio su­
sirinkimui.

3. Nariai, kurie yra persikėlę 
j kitus namus, privalo paduoti 
raštininkei naujus adresus.

Raštininkė

BINGHAMTON, N. Y

270 Kuopos Priešmetinis 
Susirinkimas

Gruodžio 1, 1935, laikytas su­
sirinkimas buvo gausingas ir 
daug dalykų buvo aptarta dėl or­
ganizacijos gerovės. Taipgi kuo­
pos valdybon 1936 metams išrink­
ti visi vienbalsiai tie patys, išsky­
rus vicepirmininką Praną Balt­
rūną, kuriam atsisakius jo vieton 
išrinktas naujas.

Valdybos sąstats 1936 m.: Jo­
nas Bardis — pirmin., Vincas Ja- 
nionis — vicepirm., Pranas S. 
Rakauskas — finansų rast., Via-; 
das Petrikonis — užrašų rašt., Pr. 
Kalesinskas — iždininkas. Bronį i 
Rakauskienė — iždo globėja.

S. R.

CARBONDALE, PA

LRKSA 140-tos Kuopos 
Metinis Susirinkimas

Iš LRKSA 146-tos Kuopos 
Susirinkimo

Gruodžio 8 dieną 146 kp. susi-1 
rinkime rinkta kuopos valdyba 
1936 metams.

Išrinkti šie: pirmininkas—An­
drius Martinaitis, vice pirminin­
kas — Petras Gedvilas, fin. rašt.
— Juozas Grudis, nutarimų rašt.
— Albinas Pilipaitis, iždininkas
— Antanas Čėpla, iždo globėjai 

! — Jonas Zakarevičius ir Anta­
nas Čėpla, tvarkdariai — Pranas 
Dapkus. Visi veiklūs ir uoliai 
dirba kuopos ir mūsų brangios or­
ganizacijos gerovei.

Kuopos balansas iš lapkričio 
mėnesio $87.54, nuo narių surink­
ta po 5c. gruodžio mėn., $5.65. 
viso $93.19; išmokėta pirmininko 
alga $6.00, fin. rašt. alga $36.00. 
nut. rašt. pusė algos $3.00, iždo 
globėjams algos po 5 dol. — $10. 
už anglis bažnyčiai $9.50, užpirk­
ta šv. mišios už mirusius narius 
$4.00; viso išmokėta $68.80; lieka 
ižde gruodžio mėn., 1935, $24.39.

Centrui 1935 m. pasiųsta $1,471.- 
64; gauta iš Centro per metus 
laiko $439.00.

Kuopoje randasi 82 nariu.
Albinas Pilipaitis, rašt.

ALLIANCE, OHIO

Iš 180 Kuopos Metinio 
Susirinkimo

1935 m. gruodžio 8 dieną buvo 
metinis susirinkimas. Rinkta val-

i dyba 1936 metams: pirm. — Pet­
ras Tadis, 426 N. Franklin Ave., 
padėjėju — Domicėlė Smith, raš­
tininkas tas pats — Juozas Degu­
tis, 503 N‘ Franklin Ave., padė-

Įvyko sekmadienį, gruodžio 8., jėjas— Pr. Adamonis, iždininkas 
1935 m., 1 vai. po pietų.

Pirmininkė M. Sarakauskienė 
atidarė susirinkimą malda. Per­
skaičius ir priėmus protokolą, na­
riai užsimokėjo duokles.

A. T. Makusevičius, kuopos 
raštininkas, išdavė raportą apie 
kuopos stovį: suaugusių narių yra 
28. jaunamečių 6, viso 34.“

1935 m. sumokėta į Centrą: ap­
draudos $352.88, pašalpos $101.50, 
Lėšų fondo $43.45, Našlaičių fon­
do $2.80, Jaunamečių $13.20, narių nuo antrą sekmadienį 1:30 po pie- 
liudymai $1.50; viso sumokėta 
$515.33. Gauta iš Centro: Ap­
draudos $105.99, pašalpos $123.00;
viso $228.99.

Kuopos ižde yra $10.43.
M. B. Makusevičius, kuopos at­

stovas į 5-ta Penna apskritį, išda-

tas pats — Vincas Irmalavičius. 
padėjėjas — Antanas Raščikas. 
ligonių lankytojai—Elžbieta Ta- 
dis, Pranciška Žilinskienė.

Knygos patikrintos. viskas 
tvarkoj. Per metus sumokėjo 
Centrui apdraudos $145.93, pašal­
pos $98.75, Lėšų Fondo $28.80. Du 
ligoniai sirgdami išėmė iš Centro 
$42.00.

Kuopos turto $38.11.
Susirinkimus laikysim kas me-

tų pas Petrą Jušką, E. South St. 
Nutarta prirašinėt jaunimą Į Su­
sivienymą, o sergėtis bolševikų.

Mūsų kuopa turi 17 pilname­
čiu narių, visi geram stovy.

Nutarta stropiai laikytis Kon­
stitucijos. Juozas Degutis, rast.

Sausio 1 d. prasideda LRKSA 
jubiliejinis naujų narių vajus.

Ar mes rengiamės prie to nau- : 
dingo vajaus? Iki šiol, gal būt, 
permažai dėmesio kreipiame savo 
pačių gerovei. Matome kasdien, 
kaip vienas po kito apleidžia šį 
pasaulį viską palikdami. Miršta j 
seni ir jaur.i. Ar mes žinome, 
kurią valandą mums priseis atsi- veikimo, 
skirti? Nežinome. Būtinai reika­
linga kiekvienam būt prisirengu­
siam, kad nepalikt savo brangiau­
sių asmenų varge.

Katalikų šeimynoms, pavie 
niams, nežiūrint luomų skirtumo,; dilos rinktiniai, 
pirmutinė gyvenime pareiga, kol į nuos naujas liaudies dainas, 
dar yra laikas, reikalinga prisi­
rašyti prie didžiulio Katalikų Su­
sivienymo. Kuopos randasi viso­
se trijose parapijose, kai kurios 
jau išrinko komisijas Sus-mo va- nys su šeima, 
jaus laike pasidarbuoti.

Neužtenka, kad tik komisija pa- darbavęs prie visokio veikimo, 
sidarbuotų, bet kiekvieno nario Draugiškas asmuo, veiklus kata- 
priedermė nors po vieną naują na- Hkų tarpe darbuotojas, 
rį prirašyti. Kiekvienas turi už­
tektinai pažįstamų. Tokie asme­
nys bus dėkingi už prisirašymą 
prie didžiulės katalikų apdraudos 
organizacijos, kur ras pagelbą ne­
laimėj, suraminimą nuliūdime, 
brolišką patarnavimą reikale.

Šv. Antano Parapijos Choro 
Darbuotė

Šv. 
varg. 
kart eina tvirtyn. Prisirašė daug 
naujų narių. Chore gieda inž. E. 
J. Žiūrys ir visur prisideda prie 

...... Choras Kalėdų dienoje 
giedojo naujas giesmes. Gruo­
džio 31 d. Lietuvių svetainėj, pa­
lydint senus metus ir sutinkant 
naujus, išpildys gražią programą. 
Vaidins juokingą komediją. Vai- 

Choras sudai-

Šv. Antano Parap. Mokyklos 
Mokiniai Vaidins Dvi

Komedijas
Sausio 5 d. Šv. Antano parapi­

jos mokyklos vaikučiai, vadovau- 
Michigano valstijoj gyvuoja 7 į jantseserims pranciškietėms, Lie- 

kuopos. Palyginus su lietuvių ; svetainėj, išpildys labai į- 
skaičiais, tai mažai. Jei mes visi I 
pasidarbuosime, oypač vajaus lai­
ke, kada įstojimo nereikia mokė­
ti, daug naujų narių galėsim gau­
ti. Kiekvienas prirašykime po vie­
ną naują narį, o sudėjus bus šim­
tai.

! vairią programą. Vaidins kome­
diją “Aš būsiu Lietuvos Prezi­
dentas.” Antra komedija “Malia- 
vota Kėdė.” Komedijos naujos— 
juokingos, o dar bus ir daugiau 
pamarginimų.

Parengimai yra žingeidūs. At- 
Mich. Apskr. Valdyba uainkite dienas. Koiesp.

265 KUOPOS GAUSINGAS L. R. K. S. A. KUOPŲ 
susirinkimas SUSIRINKIMAI

Gruodžio 8 d. ivyko priešme- ’
. . _Ae , • ■ i ■ CLEVELAND, Ohio. -— 8 kuopostmis 265 kuopos susirinkimas. .... , .... ,•_. susirinkimas bus sausio 6-tą dieną 

Narių skaitlingai dalyvavo. Pirm. 7;30 vaL vakaro Lietuvių Salėje, 
K. Mišeikis paaiškino iš “Garso” 5535 Superior Ave.
redakcijos straipsnio apie kuopu i

.. . • • 1 • • CLEVELAND, Ohio. — 50 kuoposmetinius susirinkimus ir vajaus | ’
... m 1 ■ • • • t susirinkimas bus sausio 2-trą dienąreikalą. Tokios pirmininko pa- ?;30 va] vakar0 Lietuvių Sal-je> 

stabos, paraginimai nariams labai. g835 Superior Ave.
naudingi, patį susirinkimą pada- ’
ro gyvesniu ir įdomesniu. DONORA, Pa. — 88-tos kuopos

T , ..- susirinkimas bus gruodžio 29-tą dienaJ. Žemanauskas perskaitė nuta- §v Juozapo para<jos bažnytinėj sa- 
rimus. Padarius pastabą priimti i§j,. Malonėkit visi būti ir naujų na- 
vienbalsiai. K. Mogolio pašalpos j rių atsivesti.
reikalas pavesta jam pačiam ir M. j
„ . 1 ... . \. r. , HARTFORD, Conn. — 89 kuoposSantariui išlyginti su Centru. . . , . , ... , ,.J . .. . . ... susirinkimas bus gruodžio 29-tą dieną

Vajaus komisijos nariai aiški- po sumos, parapijos svetainėje, 41 
no, kad prisirengimai daroma ir • Capitol Ave.
prašė visus prisidėti vajaus laike.

Michigano apskrities darbuotė.
Paaiškinta, kad valdyba su žinio­
mis ir agitacija, kiek galint dar­
buojasi. Išrinkta komisiją: M.

MANCHESTER, Conn, — 164 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 29-tą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 2B5 kuopos
I susirinkimas bus gruodžio 29-tą dieną 

Santaris, Pr. Bartkus, seni pasi-, paprastoj vietoj ir paprastu laiku, 
liko K. Mišeikis, M. Šimonis. , „„„ .„ ..... , . LINDEN, N. J. — 200 kuoposM. Santaris išdavė atskaita, j . . , . . „ • „1 ! susirinkimas bus sausio 7-tą dieną 
Priimta vienbalsiai, nes ižde ran- A Rupšio saigj( kampas Wood Ave. 
dasi virš pusės šimto dolerių.

P. Stanulienė įnešė, kad kuopa 
vėl rengtų kokį vakarą. Vienbal­
siai. Išrinkta komisija: M. Santa­
ris, K. Mišeikis, J. Petraitis, P. 
Bartkus ir M. Šimonis.

Girtinas nutarimas, kad nariui 
mirus užprašyti šv. mišias vietoj 
gėlių.

Eita prie naujos valdybos rin­
kimo. Su valdybų rinkimu ne­
lengvas darbas, kadangi valdyba 
daug turi per metus visokių dai- 
bų atlikti ir kartais nesmagumų 
pasitaiko. Tą visi žino. O kas 
svarbiausia, kad nei išlaidos nėra 
atlyginamos.

K. Mogolis gražiais žodžiais 
apibudino valdybos darbuotę, o 
susirinkusieji gausiu rankų ploji­
mu išreiškė didelį ačiū. Pati val­
dyba gerai žino, kad ypač finansų 
raštininko darbas sunkus, todėlgi 
nuoširdžiai prašyta p. M. Santa- 
rio, kad palaikytų kandidatūrą ir 
vienbalsiai išbalsuotas. Taipgi ir 
pirm. K. Mišeikis gavo daugumą 
balsų ; padėjėjas — P. Keblaitis. 
nut. rašt. — J. Žemanauskas. iždo 
<<lob. — J. Keblaitis ir T. Ratkus; 
ligonių lankytojas — P. Keblai­
tis, tvarkdarys—V. Danisevičius, 
daktaras kvotėjas—dr. A. G. Sack. 
3505 Trumbull Ave., korespon-

i ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka- 
;ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
I susirinkimas bus gruodžio 29-tą dieną 
llgno Stungio salėje.

LIETUVOJ STATYS 
AUTOBUSŲ STOTIS:

Lietuvoje labai išsiplėtė susi-: 
siekimas autobusais. Jei visi ke-į 
liai, kuriais vaikščioja dabar au­
tobusai Lietuvoje būtų ištiesti 
tai pasidarytų apie 30,000 kilb- 
metrų ilgio kelias. Autobusams 
nustatyta kainos, važinėjimo tai­
syklės ir sustojimo vietos. Bei 
tose vietose lig šiol nebuvo jo­
kių pastogių keleiviams laukti ir 
mašinų aptarnautojams sustoti 
Dėl to susisiekimo ’ ministerij? 
dabar nutarė Įtaisyti bent dides- I 
nio judėjimo keliuose autobusu! 
stotis ne tik didesniuose mies 
tuose, kaip ligi šiol, bet ir mies-' 
tukuose ir net pakelėse. Tose sto­
tyse galės būti nedideli bufetu- 
kai.

Žmogaus seilių liaukos per die­
ną pagamina pusantro literio sei­
lių.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS fSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fratemaliais, religiniais ir. tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrj’įs. Į Pilnamečių Skyrių gali. įsirašyt nuo 16 ikį, 
50 metų amžiaus. Norintys istot Į Susivienymą kre’Pkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 

Annual and Monthly Basis
$250.00 $500.000 ------------

■ Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’lv
12.33 ' ------ '
12.34
12.36
12.37
12.39
12.40
12.42
12.44
12.46
12.48
12.50
12.53
12.55

$250.00 
Annual and Monthly Basis

Age $150 $250 $500 $750 $106
17 .16 .25 .47 .71 .93
18 .17 .26 .48 .72 .95
19 .17 .27 .50 .74 .97
20 .18 .28 .52 .76 .99
21 .19 .29 .54 .78 1.01
22 .20 .30 .56 .80 1.04
23 .21 .31 .58 .83 ,1.07
24 .21 .32 .60 .86 1.11
25 .22 .33 .62 .89 1.15
26 .22 .34 ,64 .92 1.19
27 .23 .35 .66 .95 1.23
28 .24 .36 .68 .98 1.27
29 .24 .37 .70 1.01 1.32
30 .25 .38 .72 1.04 1.37
31 .25 .39 .74 1.07 1.42
32 .26 .40 .76 1.11 1.47
33 .27 .41 .78 1.15 1.52
34 .28 .42 .80 1.19 1.57
35 .29 .43 .82 1.22 1.62
36 .30 .44 .84 1.26 1.67
37 .31 .45 .87 1.30 1.73
38 .32 .46 .90 1.35 1.80
39 .33 .47 .94 1.41 1.87
40 .34 .49 .98 1.47 1.95
41 .35 .51 1.02 1.53 2.0?
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19
44 .38 .57 114 1.71' 2.27
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35
46 .40 .61 1.-22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 s 1.89 ' 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT

$2000
1.83
1.85
1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30
3.45
L. 60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

Age
16
17
18
19
20

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

12.61
12.64
12.68
12.72
12.76
12.81
12.86
12.92
12.98
13.05
13.13
13.22
13.31
13.42
13.54
13.68
13.83
14.00
14.18
14.39
14.62

1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
L. 1 
1.11 
1.11 
1.11
1.12 
1.12 
1.13 
1.13 
1.14 
1.14 
1.15

22.26
22.26
22.31
22.34
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70

22.81
22.88
22.9,5 
23.08
23.11
23.21
23,31
23.43
23.55
23.70
23.85 
24.03 
24.22
24.44
24,68
24.95
25.25
25.59
25.96
26.88
26.83

1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.13 
2.15 
2.17 
2.19 
2.22 
2.25 
2.28 
2.32 
2.36

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42.27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 3.89 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47,50 
48.10 
47.77 
49,62 
50.35 
51 26

3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88

3.91 
3.94 
3.96 
3.99 
4.02 
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24 
4.30 
4.36 
4.44
4.52

LIFE
$500.000 $1,000.00

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63' 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7,84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8,02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 •7‘J 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.671 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.03
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10,52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 ■1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

$500.000 $1,000.00. .... .. . ... .. ,ly
CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 

Annual and Monthly Basis 
$250.00

Age
16

Ann’l
6.47

Mon’ly 
.56

Ann’l
10.53

Mon’ly Ann’l Mon'l
1.64.92 18.65

17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 L72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11,83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.9Ž
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13,62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 2o.69 2.26
28 8.46 .74 14.61 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83. 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.7.8
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa I $3.00 | 6.00 I 9.00
Mokestis menes. | 25(1 Į 50 ę | 75ę .

JSIRAŠYMO MOKESTIS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki 36 metų amžiaus $3.00
37 iki 45 metų amžiaus $4.00
46 iki 50 metų amžiaus $5.00

I 12.00 I 18.00
| $1.00J $1.50

Nuo 
Nuo
Nuo
Nuo . .. ---- ------------- , -

įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 
viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS
Class A

Age at Date of Admission

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
I235I250I250Į250 
Į250 250Į250 
(250:250 
:250'

Duration of
Membership 2 3 4

15 ”

1st to 12 mos. ? ; 34 dAO
48

48
58

58
100

100
125

125
150

150(175
175.190

190
200

200
225

225
235iyr. to 2 yrs. $ 40

2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250
3 ” » » $ 58 ICO 125 150 175 190 200 225 235 250 250
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
6 ” n ry >> $150 175 190 200 225 235 250 250 250
7 ” ” 8 ” $175 1.L0 200 225 235 250 250 250
8 ” ” 9 ” $190 2JP 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 Ž35 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250

$25014 ’

Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Age at Amts payable Toni Duess Age at Fntt
death at age of death Arnual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CER'IFICATE $500.00

gos 
tus

Age at Amts payable To >! Dues; Age at Rni
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.Op 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92
Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 

bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių

Certifikatai ruV asofu
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00
TIMA'TE AMT. OF CERTIFICATE $250.00

Age at 
death

Amts payable 
at age of death

Total Dues Age at En
Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
2 17.00 5.09 .44
3 25.00 5.20 .45
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 /56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17 225.00 6.74 .59
18 250.00

moka apsau- 
amžiaus me-

Visi nariai priklausantys Klasėj B 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon- "? 

dai, ir užvadiniir as “Ultimate Amount” liečia sumas S 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba | 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- l 
. ... ,--------  ------- , išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris f

teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines žinias bei naudingus skaitymus. 1

LIETUVIŲ ROMC S KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ I
P. O. Box 32 (73 Ė. South Str.), Wilkes-Barre, Pa. 1
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“GARSAS” Nr. 51. Gruodžio-Dec. 19, 1935

KORESPONDENCIJOS IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE
¥ 
¥

GARSO” KATALOGAS

SPAUSTUVĖ 
“GARSO”

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

MtĮnąs( gavėdami spaudos 
dartiai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

ls kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Naujų 1936 Metų!

A. J. SUTKUS

¥Kostumeriams,
Susivienymo Nariams, 

Draugams 

ir 

Pažįstamiems

t &

WATERBURY, CONN.
Pagerbimo Vakariene

šeštadienį, gruodžio 28-tą, 8-tą 
vai. vakare, Šv. Juozapo parapi­
jos svetainėj, vietinių veikėjų rū-

NEW HAVEN, CONN
Liūdna Naujiena *

Lapkričio 30 d. š. m. palaidota i * 
su bažnytinėmis apeigomis p. Au- j * 

1 gustinavičienė, Kazimiero Augus-1 * 
pesniu įvyks gerb. vargoninko tinavičiaus žmona ir inž. K. ★
komp. A. Aleksiui 12 metų dar­
buotės atminčiai vakarienė. Wa-. 
terburio ir apielinkės visuomene,

I prijaučianti šiam tikslui, prašoma 
; skaitlingai atsilankyti.

Bus svečių kunigų ir muzikų 
vargoninkų.

Bilietus galite gauti nuo at­
skirų pardavėjų ir klebonijose.

Lietuviai vvaterburiečiai, seni ir 1 
jauni, gerbkime savo kompozito- j 
rių ir įžymų lietuvybės vadą. Jis j 
yra mums surengęs daug koncer-i 
tų. vaidinimų, pasakęs daug gra- Į 
žiu, ugningų, patrijotiškų ir nuo- ■ 
širdžių prakalbų.

Užtikrinu, kad atsilankę nei 
vienas nesigailėsite.

Raporteris
. • { > • I

žmona ir inž. K. ★ 
Augustinavičiaus motina. Velio-į* 
nė mirė nuo širdies ligos. Nuliu- * 
dime paliko savo vyrą K. ir gra-: ★ 
žią šeimynėlę. A. a. jos sielai, J 
o likusiai šeimynai paguodos žo- * 
dis! V. Zaveckas *

Choras Išsirinko 
Valdybą

Į,į Šv,. Kazimiero parapijos 
klubas išsirinko naują valdybą j 
1936 m.; Adolfas Stadalninkas — ' 
pirmin., Albert Steir—vice pirm., 
Mar. Prakopaitė — rašt., Vijola 
Ratkevičiūtė — iždin., Ona Mar- 
kūnaitė finansų sekr.

Yra vilties, kad nauja valdyba 
gerai pasidarbuos choro g'erovei.

choro

CLEVELAND, OHIO
Gjažus Vakaras
Cvlli bil X i • I o .1

SAU IR SAVO DRAUGAMS
Geriausia Kalėdinė Dovana

Tai

AMERIKOS LIETUVIU ISTORIJOS 
KRONIKINES KNYGOS

Surinko ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA
1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarais $3.00

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai.' 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS

(Antra laida)
782 pusi. Popieros apdarais $5.00

Money orderius ir užsakymus siųskite:

“GARSAS”
73 East South Street, Wilkes-Barre, Penna.

! ★ ¥ 
. * ¥

MANO MARŠRUTAS
Nuo gruodžio 23 iki gruodžio 29— 

53 Capitol Ave., Hartford, Conn.
Nuo gruodžio 30 iki sausio 4—So. 

Norwalk, Conn. (Keyser Island) (po-
• ilsis).

Nuo sausio 5 iki 12—St. Vincent 
j de Paul Church, Girardville, Pa.

Nuo sausio 13 iki 26—P. O. Box 
383, St. Clair, Pa.

Nuo sausio 27 iki vasario 2—-St. 
Louis Church, P. O., Gilberton, Pa.

Nuo vasario 3 iki 10—624 Main St.,

NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 
KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS. . . . .'................................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais.......................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais................................
ANIOLAS SARGAS-—juodais apdarais ..........................................
MALDŲ RINKINĖMS—Prastais apdarais................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis..................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS...................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................
MOTERIMS
ŽIEDAI, 10

SAGUTĖS 
kt..............

.70
1.75
1.75
1.50
1.50
1.25
1.25
.40

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TAKU—Mačiulio ...........................................................

RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kitj veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo....................... 
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK............... ...............................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................

ERŠKĖČIŲ

.15

.35

JEI PATRUKĘS 
-IŠSIKIRPK

. ir siųsk šį raštelį su vardu ir adresu 
į W. S. Rice, 67 W. Main St., Adams, 
N. Y. Jūs gausite visiškai veltui :r 
be obligacijų puikų išmėginimą ir pil­
nus nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks­
tančiams, kurie kentėjo per metus.

Nėr skirtumo, kaip blogas patrūki­
mas būtų, kaip ilgai jį turėjot; nėr 
skirtumo, kaip daug priemonių jūs var­
tojote, tegu niekas nesulaiko nuo šio 
IŠMĖGINIMĄ t’-ž.DYKĄ. Ar jūs esa­
te aukštas ir plonas, žemas ir storas, 
arba jei turite didelį patrūkimą, ši pui­
ki priemonė taip sukontroliuos patrū­
kimo apimtas dalis, kad jūs galėsite 
dirbti bile darbą ir atlikti bile užsi 
ėmimą, - tarsi niekad neturėję patrū­
kimo.

Išmėgink šį garantuotą metodą be 
jokios rįzjkos. Kreipkis dėl IŠMĖGI­
NIMO ŪŽDYKĄ į W. S. Rice, 67 Main 
St., Adams, N. Y.

Nuo Reuma+iškų Skausmų 
reikalaukit visame pasauly 

pagarsėjusio 
ANCHOR

PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir tikrą 

> palengvinimą

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT, BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
APSAKYMAS keliones į Palestinos žemę, apie Jeruzolimą ir kitas 

šventas vietas. Parašė kun. P. Gondkus..............................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS................ .....
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA..............................................*.....
LOGIKOS EVOLIUCIJA............. .........................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .........................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ....................................j...........................
RAUDONI ŽIEDAI., eilės....................................................................

.15

.45

.50

.25

.40

.10 

. 5

rėjo apsimokėti Juozapavičiaus 
krautuvėje, Sudarge. Pastarasis 
taip pat buvo vietoje sugautas. 
Buvęs tuo metu Juozapavičiaus 
krautuvėje pasienio policistas 
Petronaitis norėjo jį nusivaryti 
į policiją. Petronaitis tada buvo 
apsitaisęs civiliniais rūbais. Kro- 
lius, matydamas, kad gali būti 
blogai, pasiryžo pabėgti. Bet kiek 
jam nubėgus, Petronaičio jis bu­
vo sugautas ir suimtas. Ryto me­
tą, netoli tos vietos, kur Krolius 
buvo sugautas, Sudargo pr. mo­
kyklos mokinys Bendžius eida­
mas į mokyklą rado krūvelę si­
dabrinių monetų. Mokinys Ben­
džius tuos pinigus mokyklos kie­
me pradėjo dalintis su kiais vai­
kais. Tai pastebėjęs, mokyklos 
ved. mokytojas Bernas tuos pini­
gus iš vaikų surinko ir pranešė 
apie visą įvykį policijai. Atvykus 
Kidulių pol. nuov. vir-kui Juškai, 
buvo apžiūrėta pinigų radimo vie­
ta. Pasirodo, kad tos padirbtos 
monetos rastos netoli tos vietos, 
kur buvo pagautas bebėgantis Au­
gustas Krolius ir, nėra abejonės, 
kad jis jas bebėgdamas išmetė. 
Per padarytą pas Krolius kratą jų 
kalvėje rasta monetoms dirbti 
formos, metalo, iš kurio tos 1, 2 
ir pas Augustą Kroliu jo bruslo- 
ir 5 litų monetos buvo dirbamos, 
to skverne rasta kelios padirbtos 
monetos.
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Basketbolininkai
Šv. Kazimiero parapijos basket-' 

bolo komanda, vadovaujant Jo-,
nui Valukevičiui ir Juozui Ma- Sugar Notch, Pa. 
čiulaičiui, išrodo, šiame sezone Nuo vasario 10 iki 23—3230 So. 
gerai pasidarbuos. Pirmuose su- Auburn Ave" chieaS'o, UI.

. _ . . Nuo vasario 23 iki 25—1076 W.
siremimuose mūsiškiai jau nuvei- Roosevelt Rd , Chicago, Ill. (poilsis), 
ke East Haven Jeffersonians ir Nuo vasario 26 iki kovo 8—5 High- 
Guilford Merchants. Ad. St. field Rd., Worcester, Mass.

Nuo kovo 9 iki 22—46 Congress 
Ave., Waterbury, Conn.

Nuo kovo 23 iki 29—105 Main St., 
Athol, Mass.

Nuo kovo 30 iki balandžio 12—20 
Webster St., Brockton, Mass.

Nuo balandžio 13 iki 18—Keyser 
Island, South Norwalk, Conn, (poil­
sis).

Nuo balandžio 19 iki gegužės 5—■ 
220 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

Nuo gegužės 6 iki 17—47 Mont­
gomery Pl., Paterson, N. J.

Nuo gegužės 18 iki birželio 2—207 
Adams St., Newark, N. J.

Nuo birželio 3 iki 7—32 Dominick 
St., New York, N. Y.

Nuo birželio 8 iki 14—Keyser Island, 
So. Norwalk, Conn, (poilsis).

Nuo birželio 15 iki 24—2601 
Marquette Rd., Chicago, Ill.

Nuo birželio 25 iki rugsėjo 1—-Jė­
zuitų Namai, Kaunas, Lithuania.

Tėvas J. Bružikas, S. J.

SCRANTON
METINIS SODALIEČIŲ 

SUSIRINKIMAS

om Gruodžio 11-tą Šv. Juozapo pa­
rapijos jaunesniųjų merginų cho­
ras turėjo savo mėnesinį susirin- 

jkirną ir metinį valdybos rinkimą.
Angela Stankiūtė, buvusi mū­

sų prezidentė per du metu ir ka­
dangi savo pareigas sąžiningai at­
liko ir dirbo dėl choro gerovės,

I
ąorru 6OĮ

Sausio 5 d., Lietuvių salėj, L. 
R. K. S. A. 8-ta kuopa rengia di­
deli ir gražų vakarą su įvairia i 
programa.

I Šiame vakare bus pastatyti du 
gražūs veikalai: “Dievų Nubaus­
tieji” ir “Netikėtai." Pirmasis 
kūrinys vaizduoja mūsų pro'ė-
1 vių žilą senovę ir jųjų tikėjimą 
dievams: o antrasis kūrinys yra 
imtas iš nūdieninio atsitikimo— 
labai juokinga komedija.

Visą programą išpildys Kultū­
ros Draugijos nariai, scenos me
gėjai. Šis jaunimas.tvirtina, jog, 
visa programa bus išpildyta kuo 
puikiausiai.

Dabar nelieka kas daugiau 
daryti, kaip tik visiems 8-tos kuo­
pos nariams rengtis prie šio va­
karo, o labiausiai, tai pašaliniams mergaites, parodydamos savo dė 
žmonėms pardavinėti iškalno į- 
žangos bilietus, kad šis vakaras 
visapusiškai pavyktų ir padėtų 
kuopai nustumti visus josios fi­
nansinius nedateklius, kurie ne­
mažai vargina šią kuopą.

Jau kelinti metai, kaip ši kuo­
pa neturėjo jokio žymesnio pa­
rengimo; taigi šiuo kartu visų 
narių būtiniausia priedermė šio 

‘ parengimo neapleisti, kad rengi­
mo komisija, kurią, berods, suda- 

. ro St. Slušinskas, Šalčius ir A. 
Staseliūnas ateityje neprarastų 
vilties kitų vakarų rengime. Bū­
kime ištikimi savo kuopos nariai 
ir visi dalyvaukime savo paren­
gime. Senelis

WAREHOUSE POINT, CT.

kingumą, išrinko ją ir trečiam me- i 
tui. Mes jai linkim geriausios 
laimės ir pasisekimo ateinančiais 
metais. Kitos valdybon išrinktos : 
vice pirmininkė Apolonija Ku- 
tauskaitė, raštininkė Aldona Ga- 
veliūtė, iždininkė Aldona Rama- į 
nauskaitė, korespondentės — E- ' 
Iena Jesinskaitė, Ona Ramoškai­
tė, Kazimiera Leliūgaitė ir Leli- 
jonaKlebauskaitė ; tvarkdarė Ma-■{ 
rijona Venzlauskaitė. L. K

UŽKVIEČIAME
PERSIGALĖTI

w.

NUBAUDĖ PINIGŲ 
PADIRBĖJUS

LRKSA 294-ta kuopos metinis 
’ susirinkimas įvyks gruodžio 29, 

1 vai., po pietų. Malonėkit visi
• susirinkti, bus renkama valdyba 

1936 m. M. Ulčinskas

Scrantų Lietuvių Politikos 
Klubo sporto sekcija turi vieną 
geriausių basketbolo komandą 
šiame klonyje. Komandą sudaro 
geriausi bolininkai išėję “Tech” 

■ir “Central” high schools.
Tas būrys jaunuolių nori su­

eiti su
kaip iš Hartford, Conn., Bing­
hamton, N. Y., Kingston, Ply­
mouth ir da kitų iš Luzerne 
County.

Norėdami sueiti su komandos 
menageriais, kreipkitės į Jack 
Randis, 114 Wills St., Scranton, 
Pa. «

kitų miestų komandom.

GERIAUSIA DOVANA KALĖDŲ ŠVENTĖMS!
Ne tik sau, bet ir giminėms, užprenumeruokite vieninteli 
muzikos, dainų ir visokologijos. du kart mėnesini žurnalą

MARGUTIS
Kaina: metams—$2.00, pusei metų—$1.00

Adresas: MARGUTIS, 6812 S. Western Avenue, Chicago, Illinois
Margutį redaguoja ir leidžia visiems lietuviams gerai žinomas 

KOMP. A. VANAGAITIS.
8

Kidulių v., Rėčgalių k. Augus­
tas ir Richardas, tėvas ir sūnus, 
Kroliai buvo įtariami sidabrinių 
monetų padirbinėjimu. Šių me­
tų kovo mėn. įtarimas pasitvirti­
no ir visa iškilo aikštėn. Richar­
das Krolis atvykęs į Slavikus 
Grybaitės krautuvėje pirko sal­
dainių. J. Stanaičio alinėje gėrė 
alaus. Abiejose vietose mokėjo 1 
ir 2-jų litų padirbtomis moneto­
mis. Krautuvininkė Grybaitė ir 
aludininkas J. Stanaitis padirb­
tas monetas pažino ir jų neėmę, 
apie tai pranešė policijai. Tuo 
pačiu laiku Augustas Krolis (tė­
vas) padirbtomis monetomis no-

Visa • ištyrus, paaiškėjo, kad 
Kroliai tėvas ir sūnus tikrai dir­
bo netikras 1, 2 ir 5 lit. monetas 
ir jas norėjo išplatinti. Už tuos 
nusikalstamus darbus abudu Kro- 
lius, tėvą 52 m. ir sūnų Richardą 
28 m. amžiaus, š. m. lapkričio 22 
d. Marijampolės apygardos teis­
mas Šakiuose nubaudė po 3 me­
tus sunkiųjų darbų kalėjimo.

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduoles, kurios pa­

naikina šilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą­
žinti. Reikalaujame agentų.

J. SKINDER, Dept. G
P. O. Box 54, Universal, Ind.

' MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ............................................................
NUPLASNOK ...........................................................................
LIETUVOS HIMNAS ............................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas).................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA....................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS....................................
JAU PAVASARIS ATeJO (mišram chorui) ...................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ......................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ................. ..............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.............
LIETUVIŲ HIMNAS................................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES...............................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI.................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ......................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) .........................................................
MYLĖK (vienam balsui) ......................................................
OP! OP! (mišram chorui) ...................................................
KO ČIA TAIP ILGU ..............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ...........................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) . ..

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas.............................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno. . . . 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą .................................................................... ........
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai............................................. .................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

Atsiminimai

— Štai, ant šio suolelio prieš 
dvidešimts metų tu prisipažinai 
mylis mane! Ar ne tiesa, Joneli?

— Taigi, atsimenu. Tą vakarą 
buvo labai tamsu, ir elektros dar 
nebuvo...

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS............... . .

1 “GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa­
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CLEVELANDO ŽINIOS
“GARSAS Nr. 52. Gruodžio-Dec. 26, 1935

IŠ LRKSA 50-TOS i 
KUOPOS VEIKIMO

M IRĖ

AGOTOS SKRIPKAITĖS GROMATA 
IN JUOZŲ BARAVYKŲ

Gruodžio 5 dieną įvyko svarbus 
kuopos susirinkimas. Pirm. Vin­
cas Gudeliauskas atidarė susirin­
kimą. Iššaukti atstovai iš katali­
kiškų Dr-jų Sąryšio. Federacijos 
ir kitų išdavė raportus, kurie pri­
imti su pagyrimu. Prieita prie 
paskutinės komisijos, kuriai pa­
vestas surengimas draugiško va­
karo.

50-tos kuopos draugiškas vaka-į 
ras įvyks sausio 2 d. Bus alučio, i 
midučio, lietuviško krupniko, o 
prie to bus skanių užkandžių.) 
Rengėjų komisija susideda iš ne-i 
nuilstančių veikėjų — Ambraze-į
vičienės, J. Ivanausko, J. Gražu- į 
levičiaus. Visi nariai prašomi at­
eit į susirinkimą ir atsivesti savo j 
šeimynas ir draugus. Pradėkim 
1936 m. su draugišku vakaru. Pra- j 
leisim linksmai laiką, palinkėsimi 
vieni kitiems laimės ir sveikatos.

Užpereitą savaitę mirė Cleve- 
lando lietuviams žinomi turtuo­
liai. Vieno dirbtuvėje nemažai 
dirba lietuvaičių merginų ir mo­
terų, o kitas yra išstatęs Cleve- 
lando Terminal Tower budinką, 
kuris yra vienas didžiausių pa­
sauly. Pirmasis buvo Friedman- 
Blau-Farber kompanijos užvedė- 
jas ir jos išaugintojas. Ši kom­
panija vėliausiu laiku samdo 1000 
darbininkų. Mr. Friedman atva­
žiavo iš Vengrijos septyniolikos 
metų amžiaus. Jis šiame biznyje 
išbuvo 53 metus. M.VanSwerin- 
gen. didelis geležinkelių magna­
tas ir Cleveland Terminal Tower 
budinko finansierius irgi kilęs iš 
vargšų tėvų, kuris mažas būdamas 
pardavinėjo dienraščius.

Šokiams gros gera muzika.
Daug metų kaip 50-toj kuopoj !

SUŽEIDĖ TRIS LIETU­
VAITES

yra graži vienybė narių tarpe, už­
tat ir sumanyta turėt gražus va­
karas. Visi kuopos nariai, nepa­
mirškim sausio 2, 1935 m., mūsų 
kuopos susirinkimo. Stengkimės 
ateiti kuo anksčiausia, greit už­
baigti visus reikalus, o po to galė­
sim sau linksmintis iki vėlumos, j 
Lietuvių svetainė yra gražiai nau-i 
jai ištaisyta, sudėtos naujos grin- ‘
dys, tik šok ir gėrekis.

1936 m. išrinkta valdyba iš šių

Užpereitą savaitę prie 43-čios 
gatvės ir Superior Ave. sunkiai 
sužeidė tris mažas lietuvaites: B. 
Macijauskaitę, Oną Stankūnaitę 
ir E. Sėmenaitę. Jos visos trys 
ėjo skersai Superior gatvę į mo­
kyklą ir tuo sykiu girtas automo­
bilistas smarkiai važiavo ir jas vi­
sas tris sužeidė. Reiškiame joms 
ir jų tėvams užuojautą!

Senelis

asmenų: pirm. — Juozas Gražu- 
levičius, vice pirm. — Petronėlė

SUDEGĖ DIDELĖ 
SANKROVA

Kundrotiene, fin. rašt.—Ant. Do- 
minaitis, 1427 E. 90th St., nut.
rašt. — Jurgis Lekutis, iždin. —j 
p. Šeporaitienė, iždo globėjai —i 
Gradinckienė ir Stagniūniene; 
tvarkdaris — Jonas Bulkevičia: 
korespondentas — P. Kundrotą.

Brangūs nariai, ateidami į pir-; 
mą 1936 metų susirinkimą atsi- 
neškim daug naudingų sumany­
mų organizacijai ir kuopai. Pra­
dėsim naujus metus vieningu pa-

Gruodžio 13, Wentworth Ave., 
Clevelande, sudegė didelė trijų 
kompanijų sankrova. Ugnis pa­
darė apie $700,000.00 nuostolių. 
Šioje sankrovoje savo daiktus tu­
rėjo šios kompanijos: Sears and 
Roebuck Co., C. Corrugated Box 
Co. ir Great Lakes Box Co. Dau­
giausia nukentėjo Sears and Roe­
buck Co.

siryžimu ir darbu mūsų pačių 
naudai, o mūs gražūs kilnūs dar­
bai atneš mums gausingų vaisių.

Koresp.
KĄ VEIKIA LIETUVOS

KAT. MOKSLEIVIAI?

UŽVES NAUJĄ KLUBĄ

Gruodžio 13 d., Lietuvių saitas 
direktoriai ir veikiančioji komi­
sija sušaukė akcijonierių ekstra 
susirinkimą. Akcijonierių prisi­
rinko gana daug ir jie visi nutarė, 
kad kuo veikiausiai būtų sušauk­
tas Salės B-vės akcijonierių me­
tinis susirinkimas, pasitart kas 
link suorganizavimo klubo. C. L. 
Piliečių Klubas išsikrausto iš Lie­
tuvių salės patalpų, kurie čia jau 
keli metai užsilaikė ir vedė biznį) 
Salės direktoriai ir veikiančioji 
komisija šį biznį mano paimti į 
savo rankas ir patiems jį tvarkyti, 
kad jis neštų pelną ne kam kitam, 
kaip tik Lietuvių svetainei. Vė­
lesniuose "Garso” numeriuose pa­
rašysime daugiau apie šio biznio 
tvarką ir pasekmes.

Brangūs Clevelando lietuviai, 
būkime savų įstaigų rėmėjai!

Galima sužinoti tik iš jų leidžiamų 
žurnalų Lietuvoje. Vyresniųjų moks- 

į leivių leidžiamas mžnesinis žurnalas

“Ateitis”
i jau 26 metai kaip rūpinasi aktualiai­

siais katalikiškosios moksleivijos rei­
kalais ne tik Lietuvoje, bet ir užsie­
nyje. Jame bendradarbiauja tiek Lie­
tuvoje, tiek užsieny gyveną lietuviai 
moksleiviai.

Jaunesniųjų moksleivių taip pat mė- 
! nesinis žurnalas

“Ateities Spinduliai”
' stengiasi vesti savo jaunuosius skai- 
, tytojus tikėjimo, doros ir tėvynės mei­
lės keliais. Be aktualių straipsnelių, 
abiejuose žurnaluose dar yra platūs 

’ moksleivių gyvenimo kronikos skyriai, 
kuriuose beveik kiekviena Lietuvos 
mokykla pasidžiaugia laimėjimais ir 
nusiskundžia nepasisekimais.

Amerikos moksleiviams kainuoja: 
“Ateitis” metams $1.50, “Ateities 
Spinduliai” metams $1.00, visiems ki-

i tiems—perpus brangiau.
Abiejų žurnalų adresas: Kaunas,

1 Laisves Al. 3b.

I
O 2=10 l 1 O S3 O > --—7 o ES OI 1 =z O E3 O i .... SI O ES

| NIKODEMAS A. WILKELIS j
2 LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUSU ....................... o
O Neturint vietos savo namuose, pas' jį galima pašarvoti

*O
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO f

Telephone Henderson 9292

TnnQi ---- -TjQEjQg “jnaoi......-rjzaoaorr1 '

IZIDORIAUS SAMOJEWELRY KRAUTUVĖ, i 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, Įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos, šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

1935 metų nedėlia. j

Mylimas mano Juozuli!

Gromata rašyta nuo many Ago­
tos Skripkaitės in savo mylimų 
Juozuku Baravykų.

O dabar aš ta pači, Agota Skrip- 
kaitė, duodu tau, Juozuli, žino- 
cie, kad visas tris tavo siųstas, 
gromatas apturėjau, už kurias ne­
randu ir žodžių padėkavoc. Nie­
kas man ciek neištraukė ašarų, 
kap tavo gromatos. Kad aš, Dzie- Į 
vuliau, galėtau tep rašyc kap tu, 
tai daug daugiau parašytai! apie 
visky. Tu, Juozuli, daugiau ra­
šai apie savo keliony, o apie ma­
ni ir meily, tai cik kap kur aci- 
meni.

Gavus nuo tavy gromatų išbu­
čiuoju ne cik kiekvienų tavo 
meilų žodzį, ale ir litarų. Tų pa­
čių skaitau ir guldama ir kelda­
ma po kelis rozus pakol gaunu 
kitų. Jau katrų nedėlių negaliu 
aic in Varėnų, tai kap pareina 
visi, apiakiu visų ūlyčių klaus­
dama, ar neparnešė nuo tavy gro­
matos. Net visi juokeis pradėjo, 
sako: “Agota, kų Juozas tavo iš­
vežė, tai gromatoj negrųžis. 
Tai tep širdzį suspaudžia, ir cik 
ašarom susraminu...

Neturim, Juozuli, nei vienoj 
dzienelės cykios. Bernai duoda 
vaikam po cukerkų, tai cie, kap 
kmara, atlakia kieman su zvane- 
Hu zvanydami. Matai, naumisnia, 
kad svotai atvažavo. Ir pacys 
bernai visokias giesmes sudėjo ir 
jodami nakcigonėn sustoja prie 
darželio ir gieda:

"Agotėla, miela dūšia, 
Aš ne kudlius—neinkųsiu. 
Tu blogai nepadarysi,
Jei ir mum duris atidarysi...”,

Motulė kap kadu išajus iš cerply- 
vascies nuveja, o kap kadu tai ir 
bijo nuvaryc. žino, kad aš nuo 
tavy gromatos laukiu, tai parei­
dami sustoja ir rėkia, kad: “Ago­
ta, nuo Juozo gromatų parne- 
šėm!..” Aš, Dzievuliau, vienų ro- 
zų ir išbėgau, tai kap pradėjo 
juokeis, kad neturėjau kur dėcis.

Pereitų nedėlių atajo šaltišius 
ir atanešė pakvietimų iš Varėnos 
pašto, kad ataitau pasiime pasil- 
ko. Mislinau, kad tu, Juozuli 
atsiuntei motulai suknely, tai as 
paldzienyki dar cik pirmam gai­
džiui užgiedojus ir nulėkiau visa 
sušilus. Kąp prauda pasakius ir 
išdavė pačti. Nor ir buvo sunku 
nešč, ale su džiaugsmu lėkiau na­
mo, spausdama prie širdzies skry- 
nely. Parnešus puoliaus greičiau 
adaiyc. Adarius žiūrau, kad še­
šios jaučio kojos, du ragai, uode­
ga ir... ale nesakysiu. Dzieve, 
jiem už tai užmokėk. Bernai ga- 
lėc an juoko padarė. Norėjau 
pranešė milicijai, bet pamislinau, 
kad paskui dar blogiau bus, tai 
niekam nieko ir nesakiau. Sere- 
doj suseikis Viganinis klausia: 
“Agota, -ar cik gromatas Juozai 
siunčia, ar ir daugiau kų?”

Motulė labai džiaugias, kad ža- 
dzi atsiųsc jai smerci suknely. 
Atsiųsk, Juozuli, tadu gal ir tė­
vulis bus geresnis. Mieros ne- 
siunciu, ba nežinau kap. Pasmie- 
ruok an savy. Vėliai tegul bus 
dzidesnė.

Tavo motulė ko tai širsta an 
many. Anų dzien praaidama už­
klausiau, ar tu jiem rašai groma­
tas, tai tep atkirto piktai. Sako: 
“Daug žinosi — graitai pasensi. 
Nesrūpyk Juozuku. Macysi tu 
jį, kap savo ausis... Nebus kam 
daugiau cukerkų pirke ir gyrdzyc

limonadu... Sužinojai smokų vi­
sokių silkių ir pyragų. Palauk, j 
iškosėsi...” Sakau: "Cetula, ko. 
tu gnievojies?” ir puoliaus ran­
kų buciuoc, ale kur tau, spiovė ir 
užsidėjus naščius, kalbėdama, kad į 
aš Jūs namui negarbi darau, nu-’ 
ajo vandenio parsinešė.

Kap kadu tavi, Juozuli, susap­
nuoju, tai acikėlūs net verkiu,' 
kad negaliu tavo cikros pastaci- 
jos macyc prieš savi. Katrų dzie- ‘ 
nu atbėga mūs kieman jūs kiaulė, 
tai tep ji man miela, rodos, tu. 
Juozuli, ir nenoriu jos iš kiemo 
varyc. Gal ir juoksies, ale kų i 
mislinu, tų ir rašau.

Viena bėda, tai dar ne bėda, ale j 
dzvi-trys žmogų suėda. Vakari 
keldama nuo pripečko puodų su I 
rugini bužu rankų apsišucinau, 
tai gerai ir rašyc negaliu. Tėvu­
lis seredoj buvo nuvežis meitėlį 
parduoc, bet nepardavė ir vežanc 
namo šokdamas iš vežimo pirmu- 
cinį kojų išsisuko. Sakau, Po-1 
nas Dzievas visas an mūs namų 
korones užlaido.. .

Kų mislini, Juozuli, mislyk, ale 
nor gromatas rašyk, ba aš cik jom 
ir susraminu.

Bučiuodama tavi, Juozuli, pra­
šau graito atsakymo.

Tavo
Agota Skripkaitė

FILIPINŲ SALOS ~
NAUJA RESPUBLIKA

ST. CLAIR BAKERY Į
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA *

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ ■
6212 SUPERIOR AVE. (1404 E. 66th St), CLEVELAND, OHIO j 

Telephone Henderson 6716
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niruotų ir dažų medžių, bet gurno, 
sakų ii’ indišką,nendrę iš kurios 
gaminamapintiniai rakandai. Pai­
nios pristato dantis grėbliams ir 
industriališko alkoholio.

Maniliška kanapė, padaryta iš 
“abaca,” augalas priklausantis 
prie bananų šeimos, pristato pa­
sauliui drūčiausias virves, tvirtą 
maniliš'ką vyniojimo popierą iš­
austą į kaurus, puskurpes, gurbas 
ir šepečius. Kiti eksportai yra 
reptilijų odos prekės, puikūs iš- 
siuviniai, “lumbang” aliejus, jū­
riniai lukštai iš kurių daro sagu­
tes (guzikus) ir žiburių dangas, 
“ylang-ylang” aliejus, kuris yra 
vienas iš brangiausių ir puikiau­
sių kvepiančių aliejų, ir kuris net 
pražengia garsų “attar of roses.”

FL IS

Lapkričio mėn. 15 d., Amerika 
išpildė prižadėjimą ir Filipinų 
Salos tapo respublika.

Nepriklausomybę filipinai įgi­
jo net po keturių šimtmečių au­
dringos istorijos. Magellan rado 
salas 1531 m., ir supažindino Eu-! 
ropą, bet ėmė net 44 metus po ■ 
atradimo tenais įsteigti ispanišką i 
kultūrą. Salos priėmė vardą nuo Į 
Ispanijos karaliaus Pilypo antro-i 
jo, ir net šiandien rodo žymią į- 
spaudą ispaniškos kultūros, josi 
kalbos, įstatymų ir papročių.

Daug iš malajų gyventojų turi 
mišrų ispanišką ir kinietišką 
kraują.

Gegužės 1 d., 1898 m., kita svar­
bi diena prasidėjo Filipinų sa­
loms. Toje dienoje admirolas 
Dewey paskandino ispaniškus lai­
vus Manila Bay ir užbaigė 'Ispa­
nijos šeimininkavimą.

Nuo to laiko mokyklų skaičius 
pakilo nuo 2,000 iki 6,500. Kada 
Jungt. Valstybės paėmė salas, tai 
jos turėjo tik 120 mylių geležin­
kelių, bet dabar turi net 837 my­
liu. Šiandien yra tūkstančiai au- 
tomobilių, trokų ir keliai puikiai j 
pagerinti.

Archipelagas susideda iš 7,083 
salų, iš suvirs 1,000 mylių į pie­
tus nuo Taiwan iki Borneo ir 
Moluccas, ir į rytus nuo prancūzų 
Indo-Kinijos.

Gyventojų 1932 m. buvo 13,- 
636,000. Manila yra sostinė ir tu­
ri suvirs 400,000 gyventojų, iš ku­
rių tik apie 70,000 nefilipiniečiai. 
Oficiališka kalba yra ispaniška. 
Vietiniai turi net aštuonias atski­
ras kalbas ir daugiau kaip 80 dia­
lektų.

Tarpe Filipinų salų turto skai­
tome kokosinius riešutus, “copra” 
arba išdžiovintų kokosinių riešu­
tų mėsą ir kokosinių riešutų alie-; 
jų. Cukrus ir tabakas — svarbūs į 
produktai. Manila cigarai visur j 
žinomi.

Šios respublikos miškai prista­
to ne tik brangius kabinetų, for-

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
LAISNIUOTA GRABORĖ—-LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral Home 
Automobiles and Invalid Car Service
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TAVO DRABUŽIAI
IR ORAS

I NAUJAS CUNARD WHITE STAR DIDLAIVIS “QUEEN 
MARY” YRA VĖLIAUSIOS LAIVŲ ARK1TEKTŪROS 

IR INŽINIERYSTĖS PADARAS

DR. JOHN L. RICE, 
New York’o Miesto Sveikatos 

Komisijonieri us

Dėvėjimas netinkamų drabužių 
pilnas visokių pavojų. Žmogus 
neturi skaitytis su oru dėvint 
drabužius. Nėr išmintingu daik­
tu nešioti sunkius drabužius, kaip 
tik pirma šalta žiemos diena pa­
sirodo. Šiandien visur namai ir 
ofisai tinkamai apšildomi ir to­
dėl daug vyrų dėvi tas pačias apa­
tines drapanas per visą metą, ii' 
daug iš jų dėvi to paties sunku­
mo viršutinį aprėdą (siūtus). 
“Raudono flanelio” dienos išny­
ko su arkliu ir brikele. Žmonės 
tiki, kad ta permaina prisidėjo 
prie viešos sveikatos.

Teisybė, kad vis yra vyrų ir 
moterų, kurie priversti vartoti 
vilnones kojines (pančiakas) ir 
sunkias apatines drapanas, bet tai 
tik tie, kurių kūnas reikalauja 
daugiau šilumos. Bet paprastai 
būtų gerai, jeigu vyrai sektų mo­
teris kas link jų drapanų sunku­
mo. Šių dienų moterys vis iš­
mintingiau rengiasi negu vyrai. 
Jos dėvi to paties sunkumo dra­
bužius per visus mėnesius ir tik 
prideda viršutinį rūbą, kuomet 
termometras pasiekia šalimo 
punktą ir žemiau. Kadangi dau­
guma namų šiandien garu šildo­
mi, tad nereik dėvėti jokių sun­
kių drabužių namuose, tik reikia 
sunkų viršutinį rūbą pridėti, jei­
gu prisieina išeiti laukan.

Ir tas viskas liečia vaikus. Ne­
įeik apsunkinti vaikus nereika­
lingomis apatinėmis drapanomis. 
Jie turi būti taip aprengti, kad 
jų kūnas visą laiką būtų liuosas. 
Einant laukan reikia pridėti tik 
sunkesnį viršutinį kotą,ir piršti- 
nukes. Kuomet kojos šlapios nėr 
pavojaus, jeigu tik motina nuims 
šlapias ir uždės sausas kojinukes, 
kaip tik pareigia, bet jeigu kūnas 
pašalęs, tai jau kitas dalykas.

Tik pabandykite dėvėti tinka 
mus drabužius. Tai prisidės prie 
jūsų smagumo ir ir pagerins svei­
katą.

i Trečioji klase turės daug visiškai 
naujų įrengiau;, kurie pirmiau būda­
vo tik aukštesnėse klasėse. Pagerini- 
mai inima karštą ir šaltą vandenį, 
pritaikintus rėdymosi stalus, daiktų 
padėjimo kambarius, modernišką ven­
tiliaciją pačių keleivių kontroliuojamą.

Didelis trečios klasės viešas kamba­
rys inima erdvų valgomąjį kambarį, 
poilsio kambarį, poilsio aikštę, rūko­
mąjį ir vaikų žaidimo kambarius.

i Vėliausias Cunard White Star eks­
presas “Queen Mary,” kurs tarnaus 
tarp Southampton, Cherbourg ir New 
York, yra aukščiausio patyrimo kūri­
nys šiaurės Atlantiko tarnystėje, ku- 

I ri apima arti šimto metų laikotarpi. 
: Dydis, greitumas, patogumai, jėga — 
visa tai įeina į šio.laivo turinį.

Jo' konstrukcija yra ne tik didžiau­
sias atsiekimas laivų statybos istorijoj, 

i bet sudaranti naują erą šiaurės At­
lantiko laivininkystėj. Geriausios Di- 

I džiosios Anglijos smagenys prisidėjo 
i prie šio laivo sukūrimo. Jo struktūra 
—

REIKŠMINGA LIETU­
VOS ŽYDELIO 

KALBA
—

Nesistebėkite, broliai, kad Lie- 
Į tuvos žydeliai “čystai” lietuviš- 
j kai šneka. Juk jau slenkame prie 
i dviejų desėtkų nepriklausomybės 
metų ir daugiausia tą kalbą kiek- 

I vieną dieną jie girdi. Pagaliau 
i lanko gi lietuviškas žemesnes ir 
j aukštesnes mokyklas, iš kurių iš- 
! eidami laiko egzaminus, per ku- 
■ riuos “ypatingas” dėmesis krei- 
i piamas, tai į lietuvių kalbos mo- 
Į kėjimą.

NAUJA LIETUVOS
SKAUTŲ VADOVYBĖ

Pagal naują Lietuvos skautų 
statutą, šiomis dienomis jau per­
sitvarkė ir vyriausioji skautų va­
dovybė. Sąjungos tarybos pirmi­
ninku — šefo pavaduotoju išrink­
tas dr. J. Alekna, tarybos pirmi- 
jos nariais — prof. S. Čiurlionie­
nė, dr. D. Zaunius, dr. A. Juška 
ir A. Saulaitis. Vyriausiu skau­
tininku yra pulk. J. Šarauskas ir 
skautų garbės gynėju paskirtas 
pulk. M. Kalmantas.

Tarptautinis statistikos biuras 
apskaičiavo, kad Europoje yra a- 
pie 18 milijonų moterų, kurios ne­
gali surasti vyrų apsivesti. Nes 
vedybinio amžiaus vyrų dabar esą 
18 milijonų mažiau, negu moterų. 
Tai esąs kaltas pasaulinis karas, 
nes karo metais daug vyrų žuvo 
frontuose, o be to, sumažėjęs ber­
niukų gimimų skaičius.

Vokietijoj išrasta naujos rū­
šies orlaivis, kuris yra paties 
žmogaus varomas, panašia siste­
ma kaip paprastas dviratis. Šio 
orlaivio išradėjui pasisekė su šiuo 
orlaiviu pakilti ir apie pusę kilo­
metro nuskristi.

įąpima vėliausios pažangos laivininkys- 
; tęs', inžinierystės ir mokslo atsiekimus. 
! Didžiausi artistai ir statytojai pašven­
tė geriausias pastangas jo galionų ir 
poilsio kambarių grožio patikrinimui. 
Dekoratoriai atsiekė naujų triumfų iš­
planavimais didelių viešų kambarių ir 

, puikių “staterooms.” Tūkstančiai dar­
bininkų gavo darbo atlikimui nepa­
prastai didelių pareikalavimų.

Nors trečios klasės keleivių skaičiai 
bus žymiai daugiau apriboti, negu 
prieškariniais laikais, vis dėlto jos į- 
rengimai yra toki, kokių anksčiau pasi­
taikydavo tik aukštesnėse klasėse.

Daug dėmesio kreipta į prirengimą 
šviesų stateroom’iuose. Visa taip į- 

, rengta, .kad kiekvienas galės savo lo­
voj užsiimt skaitymu nekliudant ki­
tiems miegoti.

Visos kitos klasės įrengtos kuo pui­
kiausia.

Linolijus padėtas po karpetais ir 
į grindys taip ištaisytos, kad kuo di- 
I džiausią švara ir sveikatingumas yra 
| patikrinti.

į GERIAUSI FUTBOLO 
ŽAIDĖJAI

Wyoming klonio laikraščių pra- 
i nešimais, šio rudenio futbolo se- 
; zono žaidimuose tarp kitų geriau- 
I šia pasirodė šie lietuviai: Pranas 
Stulgaitis — GAR end, Petraus- 

: kas — Luzerne guard, Soroka —
Kingston halfback.

i ------------------------
ŽUVO DU ANGLIAKASIU

Gruodžio 14-tą Old Forge ka­
sykloj, priklausančioj Pine kom­
panijai, įkrito lubos ir mirtinai 
prislėgė Stanley Veginsky, 40 m., 
iš Jessup, ir Petrą Bartusevičių, 
42, iš Archbald.

Noriu jūms, mieli skaitytojai,! 
atpasakoti vieną, mano girdėtą, 
žydelio pasakytą per Nepriklau­
somybės sukaktį, prakalbą. Tai' 
buvo vienam provincijos mieste­
ly-

"Keturiolikos meto... (tyli gal­
vą nuleidęs) atgol, mės čė nebu­
vom ■— mes kovojom. Ir nė tik 
mės, bet ir mūsų vaikei kovojom. . 
Kovojom ir su sava pači ir mes 
visi. Šiandiną mės jokimės ir, 
džiojkimės, kad nepriklausymas 
mūs. Mės už tai pagarbų duoda 
mūsų vadė ir poną Antaną Sme­
tona. Jis buvo mūsų vadė iš 
priešakio, o mės užpakaliu ajom 
ir kovojom. Mes ty palikom ko- 
jus ir turim medinios ir nieks. 
nesigailės, bo laisvę yram. Kap 
jis mum vėl pašojks — eisim ir į 
nepaliksim nei galvos. Mūsų bro-, 
lis bus linksmas iš tos. laisvės. 
Valio mūsų vadė Smetona! Valio 
mūs kareiviai su medinė koja!”

Dargi daro užmetimus mums 
amerikiečiams, kad mes kalbos; 
gerai nemokame, kada perdide- 
lis stebėjimasis visai nereikalin- ’ 
gas — mūsų kitos sąlygos, bet1 
kuriais tenka kiekvieną dieną su-i 
kuriais tenka kiekvieną dieną su- į 
sidurti ir turėti įvairius reikalus, į 
tikrai būtų neiškelio.

J. Bedarbis I

! LRKSA. NARIŲ: 
! DĖMESIUI : 
i *j. L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI $
* IR ŽIEDAI *
* Jei nori, kad mūsų brangi orga- J 
J nizacija augtų nariais ii juose *
* bujotų fraternalizmo dvasia, tai *
* geriausias būdas to atsiekt ne- *
* žiojant šios organizacijos ženk- J 
J lėlius arba žiedus. Jei kuris ha-
* rvs-ė dar neturi minėtu ženkle- ¥■
* . ¥• ■* lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos
* yra sekamos: į

* LRKSA moteriškos sagutės ? 1.50 į
* LRKSA moteriškos špilkos 1.00 J
* LRKSA vyriškos špilkos.. 1.50 JĮ
* LRKSA vyriškos špilkos.. 1.00 y.
* LRKSA žiedai 10 karatų. . 7.50 į

5 Reikalaudami ženklelių ir žiedų T
į Kreipkitės į J
★ “GARSO” ADMINISTRACIJĄ *
į 73 E. South St., P. O. Box 32, J
★ Wilkes-Barre, Pa. j
★ *

: ❖ £

į EKSTRA KALĖDŲ DOVANOMS f
' v

4- Geresnės dovanos būti negali kaip gera knyga. Mūsų nuo- £ 
'T . X£ mone yra, kad kiekvienam lietuviui verta savo knygynėly 
į $ turėti šias knygas : £

| DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ
X Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai- ❖ 
T na $1.00. Šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
T karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

| SPARNUOTI LIETUVIAI
| DARIUS IR GIRĖNAS |

Paraše P. Jurgėla. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir- £ 
j? ti viršeliai. Kaina $1.50. Turinys: Dariaus ir Girėno skridi- £ 
? mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje. £

I NUSIŠYPSOK! Į

jį Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 150 puslapių, gražūs 
į Z tvirti apdarai. Kaina $1.00. <•
Ž Ž
į Trijų knygų kaina $3.50. Perkant tris knygas kar- * 
t tu bus parduodama už specijalę kainą....... $2.75 t

* Money orderius ir užsakymus siųskite: ❖
Ž T
| “GARSAS“ į
? 73 East South Street, Wilkes-Barre, Penna, t

7
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Vietinės Žinios
“GARSAS” Nr. 52. Gruodžio-Dec. 26, 1935

IŠ LRKSA14-TOS KUOPOS 
METINIO SUSIRINKIMO

14-ta kuopos laikytam meti­
niam susirinkime išrinkta kuopos 
valdyba 1936 metams : pirminin­
kas Jonas Jančaras, Sr„ 140 So. 
Meade St., vice pirm. Kazys J. 
Dambrauskas, 46 Reno Lane, pro­
tokolu ir finansų rast, ir iždin. 
Jonas V. Šnipas, 426 McLean St., 
dr. kvotėjas dr. L.' A. Ransavage. 
525 Main St., Edwardsville.

Į 4-tos Penna apskr. susirinki­
mus atstovai — Jonas V. Šnipas 
ir Jonas Jančaras, Sr.

Organizatoriai 1936 metams va­
jaus laiku jaunuolių skyriaus : Pi- 
kaitis Kazys, 91 Sheridan St.; 
Ramanauskai Vladas, E. 59 Kent 
Lane; Ramanauskas Antanas, 59 
Kent Lane; Stulgaitis Francis J., 
122 S. Meade St.; Jančaras Jonas, 
Jr., 140 S. Meade St.; Jančaras 
Pranas, 140 S. Meade St.; Zavec- 
kas Kazys A., Old Ashley Rd.: 
Stulgaitis Jeronimas, 122 South 
Meade St.

Jeronimas Stulgaitis išrinktas 
organizatorių pirmininku ir visi 
organizatoriai pasirįžę prirašyti 
po 12-ką arba daugiau narių iš 
jaunuolių tarpo, neskiriant mer­
ginų ir sudaryti dviejų sekcijų 
sportininkų kuopą. Mūsų orga­
nizatoriai nori parodyt, ką gali­
ma nuveikt, kada yra geras ūpas 
ir pasišventimas.

Kuopos susirinkimai bus laiko­
mi po senovei, t. y. kiekvieną mė­
nesį pirmą sekmadieną po pasku­
tinių pamaldų parapijos svetai­
nėj.

Jonas V. Šnipas, rast.

“KARALIENĖ PER
DIEVO MALONĘ’

Šv. Marijos Vilos našlaičiai, va- 
dovaujantNukryžiuoto Jėzaus se­
serims, vaidins “Karalienė per 
Dievo malonę" šiose vietose:

Gruodžio 29-tą, 7 :30 vai. vakare 
Švento Kazimiero parapijos Salė... 
Pittston, Pa.

Sausio 5-tą, 7:30 vai. vakare. 
Šv. Kazimiero parapijos salėj. 
Plymouth, Pa.

Įžanga abiejose vietose bus ta 
pati; suaugusiems 35c., vaiku­
čiams 15c.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

IŠMOKĖJO 5% DEPOZITŲ

Gruodžio 23-čią uždaryti ban­
kai — Dime Bank Title and Trust 
Co., Wilkes-Barre, ir People’s 
Savings and Trust Co. of Duryea 
išmokėjo savo depozitoriams po 5 
procentus depozitų. Tų bankų 
depozitorių tarpe esama gan daug ' 
lietuvių.KINGSTON
IŠ LRKSA 1-MOS KUOPOS 

SUSIRINKIMO

Sekmadienį, gruodžio 15, įvyko 
pirmos kuopos susirinkimas. Na­
rių atsilankė gana daug.

Apsvarsčius kitus reikalus — 
card party rengimo komisija iš­
davė raportą. Iš raporto paaiš­
kėjo, kad card party rengiama 
sekmadienį, sausio 19-tą. Komi­
sijos pirmininkė Rožė Preleikie-, 
nė ir kiti nariai sakė dedą visas 
pastangas, kad card party būtų' 
sėkminga ir kad komisijos nariai 
ir kuopos valdyba tam reikalui 
paaukojo po kelias dovanas ir 
prašė, kad ir kuopos nariai neat­
sisakytų suteikti po kelis centus 
dovanoms. Mrs. Sabaliauskiene ; 
ir Mrs. Preleikiene perėjo per 
narius ir surinko $7.17. “Garso" 
redaktorius Matas Zujus davė du 
doleriu.

Redaktorius M. Zujus paaiški­
no, kad Wyoming Klony yra ju­
dėjimas. kad high schoolėse būtų 
Įvesta lietuvių kalba, nes iš 
Harrisburg gauta žinia, jeigu bile 
aukštesnėj mokykloj užsiregis­
truos 15 mokinių, norinčių mo­
kytis lietuviškai, tai bus mokina­
ma. Tam reikalui Wilkes-Barre 
yra susiorganizavęs komitetas. 
Jeigu reikalas bus, tai komitetas ‘

! LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

NARIAMS
' važiuos ir į Harrisburgą. Prašė, I 
kad ir kuopa prisidėtų ir išrinktų 
komisiją. Komisijon įėjo klebo- 

I nas kun. J. V. Inčiūra ir redak- 
; torius M. Zujus.

Kadangi susirinkimas buvo me­
tinis, tai Įvyko kuopos valdybos 
rinkimai. Pirmininku išrinktas 
Jurgis Jonavičius, vice pirm. 
Juozas Masonis. Raštininkai pa­
liko tie patys — J. Kučinskas ir 
A. Soroka, iždo globėjais A. Muc- i 
kus ir Marcinkevičius. Tvarkda-I 
rys A. Urbonas. Metiniai ligonių j 
lankytojai J. Vaitulionis ir Pr. i 
Leliokas, Sr. Kuopos daktaras — : 
tas pats dr. L. Ransavage.

Į apskritį 1936 metams delega­
tais išrinkti A. Muckus, A. Am- 
brozaitis, J. Jonavičius. J. Maso­
nis, A. Kaduškevičius ir A. An-' 
tanynas.SUGAR NOTCH

Kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks sausio 19, 1936 m. Nepa­
mirškit atsiųsdami vaikus su mo- 
kestimis, kad sausio mėnesį yra 
10c. ekstra mokestis Labdarybės 
Fondui. Be tų 10c. nebus imamos 
mokestys. 

* * *
Gruodžio 15, 1935 m. įvyku­

siam susirinkime LRKSA 28-tos 
kuopos valdybon išrinkti šie na­
riai : pirm. — Jurgis Zdanavičius. 
299 Miller St.; vice-pirm. — Pet­
ras Balčius, 654 Bennett St.; rašt.- 
ižd. — Petras Zdanavičius, 299 
Miller St.; rašt. — Juozas Urba­
navičius, 311 Walnut St.; iždo 
globėjas — Petras Stravinskas, 21 
Ryman St. Ligonių lankytojai: 
JuozasUrbanavičius, Petras Stra­
vinskas,. Organizatoriai: Juozas 
Urbanavičius ir Petras Zdanavi­
čius.

Susirinkimai bus laikomi kas 
trečią sekmadienį kiekvieno mė­
nesio Antano Mockaičio salėj 1 
vai. po pietų. 28 kp. rašt. P. Z.

kun. Juoz. Auruškevičius paskir­
tas klebonauti Šv. Marijos parapi-

! joje, Eynon, Pa.
Parapijiečiai apgailauja kun. 

Auruškevičiaus. Jis čia gerai dar­
bavosi su vyresniais ir jaunimu. 
Jo darbuotė pasiliks Įkvėpimu 
visoms draugijoms gyvuojan- 

' čioms parapijoje.
Kun. Juozas Auruškevičius ta­

po paskirtas asistentu Šv. Kazi­
miero parapijon tuoj po jo įšven­
tinimo ir dirbo parapijiečių nau­
dai suvirs du metu. Vos mčne- 

! sis laiko atgal kun. Auruškevičius 
daug prisidėjo prie parapijos 50 
m. jubiliejaus, kaip sekretorius ir 

; iždininkas. Jo rūpestingumas ir 
• atsakomingumas tame darbe ates­
tuoja jo gabumą, tėvišką meilę ir 
nuoširdžią vadovystę.

Šv. Kazimiero parapijiečiai, so- 
dalietčs ir visos draugijos, kurių 
jis buvo dv. vadas, linki kun. Au- 
ruškevičiui vaisingos darbuotes 
Eynon'e sielų tarpe, o jauną kun. 
Viktorą Kupstą sveikina naujam 

Į vynyne ir linki sėkmingos klo- 
I ties.

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZ1KAS

Wyoming Valley Lietuvių Mo­
terų Klubas antradienio vakare, 
gruodžio 17, YWCA svetainėj lai- 

1 ke savo vadinamą Christmas
Party. Pirmiausia buvo išduoti
Įvairių parengimų komisijų ra-

Juozas Levanauskas užlaiko ge­
rą užeigą, 101 Buttler St., Pitts- 
tone. Duodamos geros vakarie-1 
nes ir labai pigiai. Juras Ridzi-! 
kas nesigaili ten pietavęs.

Aną dieną Pittstcne užėjau į ] 
Grabliko pieninę. P-nas Rama-; 

; nauskas, Grabliko partnerys, ap-; 
■ rodė visą pieninę. Pieninė labai 
j švariai užlaikoma. Į Wilkes- 
Barre išvežama po keturis trokus 
kasdien. Wilkesbarriečiai neap­

sirinka imdami Grabliko pieninės 
pieną, nes gauna švarų pieną.

portai. Užsibaigus susirinkimui, 
Į turėta programa. Kalėdines gies- 

iš visų apielinkes kolonijų atsi- į mes pagįecjojo grupė klubo daini- 
lankyti ir užtikrina visus paten-1 nįnj<iųi vadovaujant panelei Bal- 
kinti. Įžanga tik 35c. . dauskaitei. Gordon Leskausku-

I tis, jo seserei Betty pritariant 
Rožė Juškevičienė, 1/ kuopos: 3janUt gražiai padeklamavo. Mrs. 

narė, užlaikanti beer garden prie ' A Chcpanonis, Betty Kondrot ir 
kampo Hazle ir Park Avenue Qatharine Gerosky suvaidino vei- 
Wilkes-Barre, vakare prieš Nau- ka]51L Mrs. Valaitienė buvo 
jus Metus rengia partę. Užkvie-. Santa Claus pirmsėdžiavo Mrs. 
čia visus atsilankyti palydėti, j Venslauskienė. Užsibaigus pro- 
senus ii sutikti Naujus Metus gramai buvo užkandžiai. Atsilan- 
Šoks, dainuos ir baliavos visi iki ; ųg daug nariu ir visos išsiskirs- 
vėlai ryto. I įj linksmos.

LRKSA 46-TOS KUOPOS 
VALDYBA 1936 M.

Gruodžio 8-tą 46 kp. susirinki­
me išrinkta tokia valdyba 1936; 
m.: pirmininkas — Skučas Balt­
rus, 214 Freed St., vice pirmin.— 
Pranas Šimkonis, finansų raštin.j 
— Jurgis J. Nevulis, 900 Main į 
St., protokolų rast. — Antanas j 
Kačkauskas, iždininkas — Anta- j 
nas Moliušis, iždo globėjas—Jur­
gis Strašinskas. ligonių lankyto- [ 
jai — Kazim. Pečiulis ir Ambr. | 
Šimkonis.

46 kuopos susirinkimai 1936 m. į 
bus laikomi kas menuo 3-čią'sek-! 
madienį Šv. Petro ir Povilo baž­
nytinėj svetainėj.

J. J. Nevulis, fin. rast. į

DIDELIS ATIDARYMO 
BALIUS

Antradienį, gruodžio 31-mą, va-i 
kare, įvyks didelis Kazio Petraus-' 
ko užeigos (Charles Petroski's 
Cafe) atidarymo balius, 49 Buck-1 
inghaųi Ave., Luzerne, Pa.

Vištienos vakarienė, gera mu­
zika šokiams. Įžanga tik 35 cen­
tai.

Užeigos savininkas nuoširdžiai 
užkviečia savo draugus ir pažįs-, 
tarnus į šį linksmą balių. Čia ma- i 
loniai palydėsime senus metus ir ; 
sutiksime naujuosius.

M. SVEDRIENĖ MIRĖ

A. A. IGNAS NOVALSKIS Gruodžio 22-rą General ligoni-

Gruodžio 13-tą miesto ligoninėj 
mirė buvęs 46-tos kuopos pirmi­
ninkas Ig. Novalskis.

Velionis kilęs iš Lietuvos Vil­
niaus rėdybos (nuo Kaišedorių). 
Mūs kolonijoj Apsigyveno apie 
9-ni metai atgal. Velionis buvo 
ramaus būdo, su visais gerai su­
gyveno. Palaidotas lenkų kapuo­
se su bažnytinėm ceremonijom 
gruodžio 16 d. Velionis buvo ve­
dęs lenkaitę, tai nesugyveno dėl 
tautystės. Paliko žmoną, 6 sū­
nus, dvi dukteris (abi ištekėję). 
Vienas sūnus vedęs, penki pavie­
niai.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. ant $50.00, tai gražiai pa­
laidotas.

Ilsėkis Viešpaty! J. J. NevulisMINERS MILLS

nėj mirė Marė Svedrienė, 10 vai­
kų motina, gyv. 309 Vaughn St.. 
Luzerne. Gruodžio 18-tą ji sun 
kiai apdegė sprogus aliejinei lem­
pai.

PARALYŽIAUS AUKA

Gruodžio 22-rą 7 metų amžiaus 
Eleanor Dennis, gyv. East 6-th ; 
St. ir Wyoming Ave., Wyoming, i 
susirgo paralyžiam. Sveikatos au­
toritetai jų namą tuoj karantina- ; 
vo. LEE PARK
LRKSA 153-ČIOS KUOPOS 

VALDYBA 1936 M.

REMIA VAKARĄ

Moterų Sąjungos 19 kp., gyvuo­
janti Šv. Kazimiero parapijoje, 
uoliai remia Jėzaus Nukryžiuo­
to Seserų rengiamą vakarą, sek­
madienį, gruodžio 29-tą, bažnyti­
nėj svetainėj.

Seserų globoje našlaičiai vai­
dins veikalą “Karalienė iš Dievo 
Malonės."

Darbšti kuopos pirmininkė Ju­
lė Sakalauskienė su kp. narėmis 
stengiasi visus seserų Įteiktus 
kuopai tikietus parduoti iš anks­
to. Kuopa prašo visus parapijie­
čius Į talką, kad atsilankant sek­
madienio vakare, gruodžio 29-tą. 
pasidalint Šv. Kalėdų dvasia su 
seserimis ir našlaičiais, įsitikrint 
seserų rūpestingu darbu, našiai- ■ 
čių talentais ir kartu palaikyti Šv. į 
Kazimierio parapijiečių vardą! 
mielaširdystčs srityje.

MOT. SA-GOS 19 KUOPOS 
VALDYBA 1936 M.

Moterų Sąjungos 19 kp., gy-į 
vuojanti Šv. Kazimiero parapijo-i 
je. metiniam kp. susirinkime. į 
gruodžio 8-tą, išrinko sekančią Į 
valdybą vesti kuopos reikalus:] 
Julė Sakalauskienė — pirm., A-i 
nastazija Kišonienė — vice pirm.. ■ 
Ona Marozienė — rašt., Ona Ga- 
linskienė — iždininkė, Marijona , 
Gilienė ir Karolina Poderienė — ! 
iždo globėjos, Leokadija Rač­
kauskienė — ligonių lankytoja.

MIRĖ

Sekmadienį, gruodžio 22, Šv. 
Marijos bažnyčioj, Kingstone, 
lankėsi svečias kun. Povilas 
Lunskis iš Lietuvos ir pasakė gra­
žų pamokslą. Kun. P. Lunskis 
šioj apielinkėj lankosi laikraš­
čio “Darbininko” vajaus reikalu. 
Klebonas kun. J. V. Inčiūra po 
sumai pakvietė parapiječius Į 
svetainę, esą svečias turįs ką pa­
pasakoti. Susirinkus žmonėms 
kun. P. Lunskis pasakė gerą kal­
bą katalikų spaudos reikalu ir a- 
pie darbininkų kovą prieš kapi­
talistus.

Wyoming Klonio vargoninkai 
rengia šokius, antradienio vaka­
re, vasario 4-tą, American Le­
gion svetainėj, Kingstone. Šie šo- I 
kiai yra rengiami choristams dy­
kai. Choristai ar choristės, no-

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų 

kuopų ir draugijų, kurios spaudos 
darbus duoda “GARSUI.”

Jurgis Kryžanauskas, Heights 
biznierius, užpereitą ketvirtadie­
ni, kuomet buvo stirnu-ožku šau- z *■ I
dymo sezonas, ant Red Mountain | 
netik nušovė vieną ožką, bet ir , 
kitai pataikė. Tą ožką ištaisė i 
ir jau neužilgo pradės ją “smo-j 
žyti.” Ta proga, sutikimui Nau- ' 
jų Metų, gruodžio 31, Jurgis ren-i 
gia visiems savo kostumeriamsi 
vadinamą Venison ožkienos partę ! 
dykai. Bus gera muzika šokiams j 
ir gausit ožkienos prisišveisti dy- 
kai. Ko daugiau norit? Tat ne-] 
pamirškite atsilankyti, 274 E. į 
Market St., Wilkes-Barre.

Plymoutho Šv. Kazimiero pa- 
rapijos choras rengia Card Part}- į 
ir Bingo, sekmadienio vakare.; 
gruodžio 29, bažnytinėj auditori- I 
joj. Tat bus pirmutinis parengi- ; 
mas po Kalėdų. Atsilankys daug į 
jaunimo iš kitų apielinkės mies- j 
telių. Vakaras bus gana smagus. 
Kiekvienas lošiančių stalas gaus

rėdami ką atsivesti, turės užmo­
kėti mažą įžangą. Jeigu koks pel­
nas liks —■ bus paaukotas paremi- j 
mui “Muzikos Žinių” žurnalo, lei- į 
džiamo Vargoninkų Sąjungos.

Šv. Kazimiero parapija Ply- 
mouthe turi tris chorus. Kalėdų 
ryte Bernelio Mišias giedojo di-; 
dysis choras; 8 vai. mišias giedo- j 
jo mergaičių choras; 10 vai. mi-j 
šias giedojo berniukų choras. Į 
Chorus vadovauja ir mokina muz. į 
P. J. Karašauskas. Chorai gie­
dojo gražiai.

Antradienio vakare, gruodžio I 
17, Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubo grupė, vadovaujant 
panelei Baldauskaitei, pasirė­
džiusios tautiniais rūbais, daly­
vavo Wyoming Historical ir 
Geological Society’s tarptautinėj ; 
kalėdinių giesmių programoj. Jos 
pagiedojo “Eikim į Stainelę,“ • 
“Sveikas Jėzau” ir “Lietuva Tė­
vynė Mūsų.” Amerikoniška spau­
da lietuvėms davė pirmenybę. Va­
karas įvyko presbiterijonų svetai­
nėj, So. Franklin St.

Sekmadienį, gruodžio 22 King- j 
stono Šv. Marijos parapijos Holy ■ 
Name draugijos besketbolo ko­
manda Burbos svetainė'. Ed- 
vvardsvillėj, supliekė Georgetown : 
Pantons. Kingstoniokai turi ge-; 
rų žaidikų.

ŠOKIUS rengia Wilkes-Barre Lietuvių 
Progresyvis Klubas šeštadienio va­
kare, gruodžio 28, 1935, Crystal 
Ballroom, 325 E. Market Street, 
Wilkes-Barre, Pa. Bus gera muzika 
ir skanūs užkandžiai. Įžanga 25c.

CARD IR BINGO PARTY rengia šv. 
Kazimiero parapijos choras sekma; 
dienio vakare, gruodžio 29tą, para­
pijos salėj, Chestnut St., Plymouth, 
Pa. Įžanga tik 25c.

ŠOKIUS reniga Švč. Trejybes parapi­
jos choras pirmadienio vakare, 
gruodžio 30, 1935, Švč. Trejybes 
parapijos salėj, kamp. Meade ir 
South St., Wilkes-Barre. Įžanga tik 
15c.

GRAND OPENING Kazio Petrausko 
užeigos po num. 49 Buckingham 
St., Luzerne, Pa. Įvyks antradienio 
vakare, gruodžio 31, 1935. Gros 
gera muzika, ir bus duodama viš­
tienos vakariene. Tikietas 35c.

NEW YEAR’S PARTY rengia Mrs. 
Dapkevičieng naujų metų vakare, 
gruodžio 31, 1935, savo užeigoj, 38 
Center St., Kingston, Pa. Vakarie­
nė ir šokiai. Tikietas 50c. asmeniui.

S,-.
EAGLE GARDEN savininkas Adolfas 

Adomynas, naujų metų; išvakarėse, 
gruodžio 31, 1935 savo užeigoj, 152 
Boland Ave., Lee Park. vaišins sa­
vo svečius VIŠTIENOS VAKA­
RIENE, šaltu alučiu ir kitais ska­
niais gėrimus. Gros gėra muzika ir 
visi šoks ir linksminsis laukdami 
naujų metų. Į tą šiamną parengimą 
p. Adomynas užkviečia visus savo 
draugus ir pažįstamus. Tikietas tik 
25 centai.

Wilkes-Barre Sus-mo l4-tos į CARD IR BINGO PARTY rengia Lu-
gražią dovaną. Taipgi bus daug 
gražių dovanų prie bingo. Bus i 
duodama ir užkandžiai ir “door j 
prize.” Įžanga tik 25c. Visi kvie- I 
čiami atsilankyti. Vakaras ren- ! 
giamas po priežiūra muz. P. J. i 
Karašausko.

V. J. KANČIOS DR-JOS 
METINIS SUSIRIN­

KIMAS

Gruodžio 15-tą Viešpaties Jė­
zaus Kančios moterų draugija lai­
kė metini susirinkimą.

Draugija Įsteigta 1923 m. ir 
kiekvieną metą padidėja nariais. 
Draugijos tikslas — remti savo 
bažnyčią.

Draugijos valdybon išrinktos: 
Agota Dovydiene—-pirmin (7 me­
tui), K. P. Gasciauskienė—sekr. 
(7 metui), A. K. Simonaitienė — i 
iždin. (2 metui).

Pranas Navickas. K. Gasciaus- j 
kienės sūnus sveiksta. Jis serga 
nuo lapkričio 26-tos vidurių už­
degimu.

WARRIOR RUN
NAUJŲ METŲ BALIUS

Lietuvių R. K. Susivienymo 
238 kuopa rengia smagų balių, 
antradienio vakare, gruodžio 31, 
1935, Pesaneski’s svetainėj, kam­
pas Front ir Hanover Sts., War­
rior Run, Pa.

Nuoširdžiai kviečiame mūsų a- 
pielinkės lietuvius atsilankyti su 
mumis sutikti Naujus Metus. Tu­
rėsim gėrimų ir užkandžių. Mu­
zika bus tikrai gera ir kiekvienas 
galės iki sočiai prisišokti. Įžan­
ga tik 35c.

‘ ' Kviečia Kuoptos Kdmitctap; I

153 kp. susirinkimas Įvyko 
gruodžio 15-tą. Valdyba išrink­
ta vėl iš tų pačių narių: pirmin. 
Florijonas Amšiejus, 203 Boland 
Ave., rašt. — Juozas A. Mažeika, 
93 Oxford St.

Susirinkimai bus laikomi po 
15-tai tą sekmadienį.

Rašt. J. A. Mažeika !PITTSTON !
LRKSA 183-ČIOS KUOPOS 

VALDYBA 1936 M.

Gruodžio 15-tą 183 kuopa laikė 
metinį susirinkimą.

Apsvarsčius einamus reikalus 
išrinko valdybą 1936 m.: pirmin.
— Pranas Jurevičius, vice pirmin.
— Juozas Levanauskas. finansų! 
sekr. — Jonas Ševetas, protokolų ; 
sekr. — Juozas Marcinkevičius, 
iždin. — Andrius Kižis, iždo glo- ’ 
bėjai — Juozas Češkys ir Vin-! 
cas Dailyda, ligonių lankytojai— 
Jonas Šakočius ir Ant. Smalens- 
kas.

Susirinkimai bus laikomi kas 
mėnuo trečią sekmadiei.

ASISTENTŲ ATMAINOS

Pereitą sekmadienį, gruodžio 
22-rą, gerb. klebonas kun. Jo­
nas Kasakaitis. per visas mišias 
supažindino Šv. Kazimiero para­
pijiečius su nauju asistentu, gerb. 
kun. Viktoru Kupstu.

Kun. Kupstas vyskupo paskir­
tas dirbti Šv. Kazimiero parapi-, 
jięčių tarpe nuo. gruodžio 20-tos. I 
Nuo tos datos buvusis asistentas '

A. a. Vincas Lukoševičius, 
gyv. 206 Gould St., Plymouth. ; 
mirė gruodžio 6-tą, palaidotas i 
gruodžio 10-tą Šv. Kazimiero pa- i 
rapijos kapuose. Paliko brolį Jo-( 
ną. Velionis atvyko iš Lietuvos! 
47 metai atgal ir dirbo anglies ka­
syklose.

A. a. Antanas Gautis, 
gyv. 24 Lambert St., Pittston, 
Pa., mirė gruodžio 10-tą, palai­
dotas gruodžio 13-tą Šv. Kazi­
miero parapijos kapuose. Paliko ' 
žmoną, vieną sūnų, tris dukteris, ■ 
vieną brolį ir seserį.

A. a. Juzė Kasevičienė, 
gyv. 150 Third St., Wyoming, pa­
laidota gegužės 11-tą su bažnyti­
nėm apeigom Pittstono Šv. Ka­
zimiero parapijos kapuose.

. ‘ j
A. a. St. S k r i p t ū n a s, 

52 m., gyv. 559 Mott St., Sugar 
Notch, mirė gruodžio 14-tą, pa­
laidotas gruodžio 17-tą Šv. Petro 
ir Povilo parapijos kapuose.

A. a. Pranas Zakarevičius, 
gyv. 101 Center St., Pittston, mi­
rė gruodžio 13-tą, palaidotas 
gruodžio 17-tą su bažnytinėm ap­
eigom Šv. Kazimiero parapijos 
kapuose. Paliko tris dukteris ir 
du sūnų.

A. a. Pr. Vaitkevičiūtė, 
4 mėnesių amžiaus. Juozo Vait­
kevičiaus duktė, 247 . McGinnis 
St., Plymouth, mirė gruodžio 
18-tą nuo plaučių uždegimo. Pa­
laidota gruodžio 20-tą Šv. Kazi­
miero parapijos kapuose. Larks-! 
ville. Paliko tėvus, du broliu ir 
dvi seseri. ' i

Sekmadienį, gruodžio 22-rą, i 
įvyko Wilkes-Barre, Heights • 
apielinkes Lietuvių Progresy-1 
vių Klubo metinis susirinkimas, j 
Buvo skaityta ir priimta nauja 
konstitucija. Buvo atsilankęs ko- 
kis ten agitatorius ir kvietė pri­
sidėti į “bendrą frontą.” Klubas 
tą pakvietimą atmetė. Į valdybą 
sekantiems metams išrinkta: pir-' 
mininkas Antanas Skarnulis (tre-! 
čiam terminui). Jis yra jaunas ir 
darbštus vyrukas. Vice pirm. J.; 
Stanislovaitis, prot. rašt. J. Ado- i 
maitis, finansų rašt. J. Tunaitis, Į 
iždininku Vaičiulis. Susirinki-; 
mas buvo gana skaitlingas nariais.! 
Klubas dar jaunas, bet jau turiį 
apie šimtą narių. Jau kalbama į-: 
sigyti nuosavą klubui vietą. Prie l 
klubo yra susiroganizavus Ladies i 
Auxiliary, kuri irgi darbuojasi. ' 
Rengiasi net ir veikalą suvaidin-: 
ti.

Lietuvių Progresyvis Klubas! 
rengia smagų balių šeštadienio i 
vakare, gruodžio 28, Crystal Ball­
room svetainėj, 325 E. Market 
St., Wilkes-Barre. Bus tai la­
bai smagus balius, nes'“kapelija” 
yra paimta gera ir gros visokius 
šokius. Klubo pirmininkas ir ba­
liaus komisijos narys Antanas 
Skarnulisužtikrina visiems “good 
time." Kurie norės lietuviškai ] 
šokti — turės pirmenybę.

_______________
Ateina Nauji Metai, nauji j 

linksmi laikai. Šv. Marijos para-1 
pija per Naujus Metus vakare! 
rengia Card Party, Bingo ir Ba­
lių American Legion svetainėj, 
Market St., Kingstone. Šio vaka­
ro darbą turi paėmusios Ladies’ > 
Aid dr ja. Jos kviečia svečius

kuopos jaunuoliai pradėjo susi­
domėti Susivienymu. Praeitam 
kuopos susirinkime išrinko net 
aštuonis jaunuolių organizato­
rius, kurie prisižadėjo prirašyti 
po tuziną naujų narių — vaikinų 
ir merginų. Mokytojas Jerry 
Stulgaitis išrinktas visų organi­
zatorių pirmininku. Jie sakosi 
sudarysią dvi sportininkų kuopas. 
Jie nori sekančiam Susivienymo 
Seimui parodyti, kad jeigu kur 
yra geras ūpas ir pasišventimas— 
viską galima padaryti.

Manau šį wilkesbarioku pra­
nešimą pamatę neapsileis ir kitų 
kolonijų jaunuoliai Susivienymo 
nariai. Pavyzdin, tokis Kingsto- 
nas—kiek ten jaunuolių. O kur 
Pittston, Plymouth, Scranton? 
Juk pereitam vajuj tie miestai ne­
buvo dar pajudinti, o juose dar 
daug jaunuolių yra nepriklausan­
čių Susivienyme. Jie neturėtų to 
pamiršti — kas yra jų tėvų, tas ; 
liks jiems. Trys trečdaliai šios j 
apielinkės lietuvių priklauso Su­
sivienyme. Jų eilės retėja — jie 
miršta. Anksčiau ar vėliau jau- 
nuoliai turės užvaldyti Susivie- ! 
nymą. Tat nelaukit ir rašykitės. 
Kuris jaunuolis prirašys penkis ; 
naujus narius Juras Ridzikas 
duos tam gerą dovaną. Jaunuo­
liai, pasiskubinkit!

Viena panelė iš Sabastopol kaž 
kodėl atvažiuoja į Wilkes-Barre ] 
ieškodama Jurgio.

zernės Šv. Onos parapijos sodalic- 
tes sekmadienio vakare, sausio 5-tą 
Ideal Ballroom, Main St., Luzerne. 
Bus duodama užkandžiai. Tikietas 
tik 25c.

ŠOKIUS IR BINGO rengia Kingston’o 
Šv. Marijos parapija Naujų Melįg 
vakare, 1936, American Legion s;t- 
lej, Market St, Kingston’e. Btfs 
duodamas door prize ir užkandžiai. 
Norintieji išbandyt savo gtlįukį —• 
žais bingo. Prasidės 7:30 'vakare. 
Įžanga 35c., vaikams 15c.

LAIKRODIS DYKAI
SU AKINIAIS

! GEORGES MOTELIS
( —.:^=-.................... ............ ' ■ 1

i Nakvojimui švarios, minkš- 
} tos lovos. Žemos kainos. 
| Greitas ir rno .dagus patar- 
i navimas. Prieš pat geležin- 
• kelio s*cti.

7 kit numerį:

j 88 Easi Market Street 
Wiike“-Barre, Pa.

į Jurgis Vaiš-us, Savininkas
♦

Nešiokite vieno arba 
dviejų fokusų (by 5o- 
kol) akinius.

MORRIS
Sejuone Deal Optuzd Sliop
70-S.MAIN-70
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